
 
Projekt CZ.04.1.05/3.2.04.4/5332 je spolufinancován Evropskou unií  

ze Společného regionálního operačního programu v rámci grantového schématu Středočeského kraje. 
 

 
 
 

Komunitní plán sociálních služeb 
regionu Dobříšsko 2008-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Dokument vznikl v rámci projektu 
 „Cesta ke komunitnímu plánu sociálních služeb  

na Dobříšsku“ 
 
 
 
 
 

 
Autor: Mgr. Lenka Mazochová 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 2 

OBSAH: 
 
1 VZNIK KOMUNITNÍHO PLÁNU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA DOBŘÍŠSKU ... 6 

1.1 ÚČEL A CÍLE PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA DOBŘÍŠSKU ... 6 

1.2 METODOLOGIE VZNIKU KOMUNITNÍHO PLÁNU SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB NA DOBŘÍŠSKU ......................................................................... 7 

1.3 STAV PŘED ZAHÁJENÍM PROJEKTU ..................................................... 9 

1.4 ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU ............................................... 10 

1.5 PRŮBĚH A HARMONOGRAM PROJEKTU ........................................... 11 

1.6 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ................................................................ 15 

2 POPIS PRACOVNÍCH SKUPIN ........................................................................ 18 

2.1 DĚTI, MLÁDEŽ, RODINA ...................................................................... 19 

2.2 SENIOŘI .................................................................................................. 20 

2.3 OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ............................................. 21 

3 ZÁKLADNÍ POPIS REGIONU DOBŘÍŠSKA .................................................... 23 

4 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA DOBŘÍŠSKU 23 

4.1 SPECIFIKACE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V NÁVAZNOSTI NA ZÁKON 

108/2006 SB. O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH .............................................. 25 

4.2 SOUVISEJÍCÍ SLUŽBY – SLUŽBY PRO RODINU .................................. 27 

4.3 PŘEHLED SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A JEJICH POSKYTOVATELŮ 

V REGIONU DOBŘÍŠSKA DLE CÍLOVÝCH SKUPIN ............................ 28 

4.3.1 SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ, RODINU ....................................................... 28 

4.3.1.1 Související nesociální služby pro děti, mládež, rodinu .................................... 33 

4.3.1.2 Dávky sociální péče ....................................................................................... 37 

4.3.1.3 Speciální část – mateřské a základní školy v regionu ...................................... 37 

4.3.2 SLUŽBY PRO SENIORY .................................................................................... 37 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 3 

4.3.2.1 Související nesociální služby pro seniory ........................................................ 41 

4.3.2.2 Dávky sociální péče ....................................................................................... 42 

4.3.3 SLUŽBY PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ ..................................................... 42 

4.3.3.1 Související nesociální služby pro zdravotně postižené .................................... 51 

4.3.3.2 Dávky sociální péče ....................................................................................... 51 

4.3.4 CELKOVÝ PŘEHLED MOŽNÉHO UBYTOVÁNÍ NA DOBŘÍŠSKU PRO 

SLEDOVANÉ CÍLOVÉ SKUPINY ................................................................... 52 

4.4 PODROBNÁ ANALÝZA VYBRANÝCH ASPEKTŮ POSKYTOVATELŮ 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SÍDLÍCÍCH  V REGIONU DOBŘÍŠSKA ........... 55 

4.5 FINANČNÍ ANALÝZA............................................................................. 69 

4.5.1 Přehled grantových a dotačních řízení pro aktivity zahrnuté do KPSS ................... 69 

4.5.2 Finanční analýza poskytovatelů.............................................................................. 70 

4.5.3 Příklad financování oblasti sociálních služeb a souvisejících aktivit ........................ 72 

5 OBECNĚ O PRIORITNÍCH OBLASTECH A VIZI .......................................... 76 

6 SWOT ANALÝZA ZA VŠECHNY PRACOVNÍ SKUPINY ................................. 77 

7 ROZPRACOVANÉ PRIORITY SPOLEČNÉ PRO VŠECHNY PRACOVNÍ 

SKUPINY ......................................................................................................... 81 

8 ROZPRACOVANÉ PRIORITY DLE PRACOVNÍCH SKUPIN ......................... 84 

8.1 DĚTI, MLÁDEŽ, RODINA ...................................................................... 84 

8.2 SENIOŘI .................................................................................................. 86 

8.3 ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ ..................................................................... 89 

9 UDRŽITELNOST PROCESU ........................................................................... 94 

10 ZDROJE DAT ................................................................................................... 95 

11 PŘÍLOHY.......................................................................................................... 97 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 4 

Úvodní slovo starosty města Dobříše 

 

Vážení spoluobčané, 

 

proces komunitního plánování na Dobříšsku se stal základním kamenem spolupráce zástupců města 

Dobříše s Vámi, spoluobčany a zástupci obcí celého našeho regionu. Velice si cením pracovního nasazení, 

důvěry a příjemné spolupráce, jíž jsme společnými silami nastartovali a která přinesla řadu výsledků a 

pozitiv. Je nutné si uvědomit, že kdokoli z nás se může ocitnout v situaci, kdy bude potřebovat využít 

sociálních, případně s nimi souvisejících služeb. 

 

Dokument by nevznikl bez aktivního zapojení neziskových organizací, velkého zájmu široké veřejnosti a 

politické podpory města Dobříše. Výsledkem příkladné spolupráce všech zúčastněných je koneckonců 

ocenění našeho společného projektu v soutěži O lidech s lidmi, v níž Dobříš zvítězila v národním kole a 

dále byla na mezinárodním fóru v silné konkurenci 60 projektů zemí Visegradské čtyřky oceněna druhým 

místem za podporu demokratických procesů a spolupráci s veřejností.  

 

Závěrem bych velmi rád poděkoval všem účastníkům procesu, kteří jsou jmenovitě uvedeni na následující 

straně, za zájem o dění a rozvoj regionu. Věřím, že budeme společně úspěšně realizovat priority, které 

jsme si v sociální a s ní úzce související oblasti do budoucích let vytyčili a budeme aktivně pracovat 

s výstupy projektu. Věřím, že náš region bude místem, kde mohou občané vést plnohodnotný život a 

jejich potřeby budou v maximální možné míře naplněny.  

 

S úctou 

 

Starosta města Dobříše Mgr. Jaroslav Melša 

 

 

 

Motto 

 

„Kdykoli jsem byl sám, byl život nad mé síly!“ 

František Hrubín 

 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 5 

Jmenovitě bych velmi rád poděkoval: 

 

Koordinátorkám projektu:  

Mgr. Lence Mazochové a Ing. Dagmar Smrčinové, Ph.D. 

 

Koordinátorkám pracovních skupin:  

Petře Štěpové, Mgr. Aleně Homolkové, Bc. Stanislavě Krejčíkové 

 

Metodičce a vzdělavatelce v oblasti plánování sociálních služeb: 

Mgr. Janě Šafránkové 

 

Zastupiteli Města Dobříše: 

Michalu Dudlovi 

 

Vedoucí Sociálního odboru města Dobříše:  

Bc. Věře Fárové 

 

Projektovému manažerovi města Dobříše:  

Petru Oplíštilovi 

 

Dále všem ostatním účastníkům pracovních skupin: 

Andrejčák Josef, Bartošová Daniela, Belková Petra, Bouchal Bohumír, Burešová Eva, Cihelka Jaroslav, 

Cihelka Petr, Čapková Zuzana, Čulíková Jana, Daňková Šárka, Denárová Jitka, Dolejšová Věra, 

Doubková Daniela, Dvořáková Markéta, Fairaizlová Ivona, Faitová Jana, Farová Jana, Fenclová Eva, 

Hadamovská Jitka, Hamáček Martin, Hametová Dagmar, Hejnicová Irena, Hejzlar Samuel, Hejzlarová 

Marta, Holcová Jitka, Hrabíková Dana, Hutňanová Zuzana, Chudoba Martin, Chvátal Josef, Chvátalová 

Věra, Jandová Tereza, Kaprhálová Jana, Konrádová Jana, Kopelent Josef, Krejčová Michaela, Křížek Jan, 

Lenerová Ivana, Lžičařová Anna, Marvanová Eva, Matějková Naďa, Matysová Marie, Melšová Kateřina, 

Mirovská Martina, Mrázková Alena, Musilová Ludmila, Němeček Michal, Nevařilová Alena, Nováková 

Jana, Pastrnková Vlasta, Pazderka Jaroslav, Pazderová Jiřina, Pecharová Alena, Peroutková Marie, Petřík 

Miloš, Piškaninová Eva, Polák Martin, Prašivková, Pučková Ivana, Řehka Jiří, Řehková Iva, Řídká 

Vladimíra, Říhová Markéta, Skalická Eva, Skalníková Věra, Slavíková Lenka, Sochor Miroslav, Sojková 

Markéta, Stoulil Matěj, Stoulil Vít, Svobodová Jana, Svobodová Karolína, Svobodová Marie, Svobodová 

Markéta, Šafránková Miroslava, Šlachta Ladislav, Šlachtová Blanka, Šlosarová Petra, Šmíd Josef, Štěpo Jiří, 

Tauchmanová Marie, Tichý Jiří, Trojanová Noemi, Vaculík Pavel, Vaňková Monika, Velebil Antonín, 

Vodenková Petra, Volfová Kateřina, Vršecký Miloslav, Vtípilová Miroslava, Zámečník Václav, 

Zámečníková Ivana, Zámečníková Marcela, Zámostná Marie, Žaloudek Otto.  

 

Děkuji za spolupráci! Starosta města Dobříše Mgr. Jaroslav Melša 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 6 

1 VZNIK KOMUNITNÍHO PLÁNU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

NA DOBŘÍŠSKU 

 

1.1 ÚČEL A CÍLE PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB                      

NA DOBŘÍŠSKU 

Plánování sociálních služeb metodou komunitní má za cíl aktivně zjišťovat potřeby lidí v daném 

území a hledat způsoby, jak tyto potřeby uspokojit vzhledem ke zdrojům, jež jsou k dispozici. Dobříš se 

rozhodla plánovat v rámci svého spádového území (v rámci regionu Dobříšsko). Zapojení a spolupráci s 

okolními obcemi, organizacemi a jinými subjekty v rámci procesu komunitního plánování sociálních 

služeb (dále KPSS) přináší možnost vytvořit kvalitní, potřebám obyvatel odpovídající síť sociálních služeb, 

schopnou pružně reagovat na změny potřeb občanů. 

Jedním z výstupů zavedení metody komunitního plánování sociálních služeb je vznik politického 

dokumentu – „Komunitního plánu sociálních služeb regionu Dobříšsko“, jehož obsahem je jak 

zmapování stávající situace v oblasti sociálních služeb, případně oblastí souvisejících, tak současně 

strategická část – navrhující řešení udržitelnosti a rozvoje 

současného stavu s cílem zajistit občanům efektivní, kvalitní a 

dostupné sociální služby, schopné flexibilně reagovat na jejich 

potřeby.  

Samotná legislativa však  neříká, co se vlastně kvalitní 

službou rozumí, nepřímo lze tento pojem pouze odvodit 

z jednotlivých paragrafů zákona č. 108/ 2006 Sb. a 

důvodových zpráv. „Kvalitní službou se tak rozumí taková 

péče, která umožňuje uživateli žít normální život , reaguje na jeho potřeby a chrání jeho zájmy a práva“ 

(Mátl a Jabůrková, 2007, str. 17). Poskytovatel zajišťující kvalitní službu, tedy službu splňující stanovené 

předpoklady a požadavky (kvalifikace personálu, vzdělávání, inspekce), získává od Ministerstva práce a 

sociálních věcí registraci. Co se ovšem týče kvality služby, nenalezneme definici, jež by byla všeobecně 

uznávanou. Abychom tedy vytvořili v našem regionu síť „kvalitních“ služeb, měli bychom dle Mátla a 

Jabůrkové (2007, s. 18-19) splnit tato kritéria: „spokojenost klienta, reagovat na potřeby uživatele, zajistit 

vysokou odbornou úroveň péče, cenovou přiměřenost, odpovídající prostředí, bezpečí, kontinuitu péče a 

dostupnost“. Věříme, že pomocí stanovení prioritních oblastí a jejich opatření (příp. i podrobných aktivit), 

které byly formulovány při setkávání pracovních skupin, se nám tato kritéria podaří naplnit a město 

Dobříš a jeho okolní spádové obce budou disponovat kvalitní sítí sociálních a souvisejících služeb, což se 

projeví ve spokojenosti občanů i zástupců obcí.  



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 7 

Dalším z cílů uceleného KPSS je vznik opodstatněných projektů vycházejících z priorit 

zohledňujících veškerá místní specifika. Takové projekty pak mohou získat větší bodové ohodnocení, 

tudíž více finančních prostředků pro region. Díky procesu tvorby KPPS se mají možnost příjemci 

dozvědět o všech nabízených službách. Díky zpětné vazbě může zadavatel vyhodnotit, které služby jsou 

v regionu opravdu potřebné, zda nedochází k neefektivnímu poskytování těchto služeb.  

Kvalitní síť služeb ovšem není jediným přínosem plánování. Na Dobříšsku se během projektu 

objevila další pozitiva, která ocenili mnozí z účastníků i obyvatelé z řad široké veřejnosti. Tato pozitiva 

jsou považována za velmi důležitá a plánování komunitním způsobem se rozšířilo a začalo aktivně 

aplikovat i v mnoha jiných oblastech jako je např. plánování rekonstrukce náměstí, tvorba strategického 

plánu, územního plánu, výstavby dětských hřišť a sportovišť atd. Během procesu plánování byla získána 

důvěra v samotný proces a na základě toho byla mezi jeho účastníky nastolena příjemná, efektivní a 

především dlouhodobá spolupráce. 

 Metodiky pro plánování sociálních služeb (2007, s. 2 Kapitoly Obecná metodika) definuje několik 

podstatných vedlejších účinků komunitního plánování, které se podařilo přirozeným procesem na 

Dobříšsku naplnit, a jsou to:  

� vytváření vazeb k místu pro obyvatele, kde žijí; 

� pocit sounáležitosti a spoluodpovědnosti; 

� zájem o veřejné dění; 

� setkávání a komunikace mezi různými generacemi, mezi různými zájmovými skupinami; 

� setkávání obyvatel a zástupců samospráv; 

� zkušenost spolupráce a naslouchání. 

 
 
 

1.2 METODOLOGIE VZNIKU KOMUNITNÍHO PLÁNU 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA DOBŘÍŠSKU 

Již z názvu samotného dokumentu „Komunitní plán sociálních služeb na Dobříšsku“ vyplývá, že 

při jeho tvorbě byla využita metoda komunitní, resp. byla cíleně a aktivně zapojována veřejnost. „Jako 

metoda nám říká – dejme dohromady všechny, které něco trápí a kteří s tím chtějí něco udělat. Vytvořme 

jim takové podmínky a dejme jit takové možnosti, aby mohli hledat řešení svých problémů a aby mohli to, 

co si domluví, uskutečnit. Metoda komunitního plánování nám umožňuje řešit složité úkoly a problémy, 

které se týkají mnoha lidí a které mají přímý dopad na jejich životy.“ (Metodiky pro plánování sociálních 

služeb, s. 2 Kapitoly Obecná metodika) 

Metodiky pro plánování sociálních služeb (2007, s. 3-4 kapitoly Východiska a principy plánování 

sociálních služeb v ČR) definuje několik principů, na nichž je komunitní plánování postaveno. Principy 

metody komunitního plánování vyjadřují hodnoty, které přináší metoda komunitního plánování a k nimž 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 8 

je třeba se v praxi plánování sociálních služeb vztahovat. Hodnoty zachycené v principech odlišují metodu 

komunitního plánování od jiných plánovacích postupů. Nově do sféry plánování sociálních služeb přináší: 

� důraz na aktivní roli uživatelů sociálních služeb a zastoupení jejich zájmů v procesu plánování, 

� zapojení širokého okruhu lidí a spolupracovníků do tvořivé práce, 

� opakované ověřování závěrů s přáním lidí, 

� důraz na vyjednávání a zplnomocnění veřejnosti kontrolovat postup rozhodování i realizace. 

 

Proces komunitního plánování na Dobříšsku se na základě Metodiky pro plánování sociálních služeb řídil 

těmito principy (2007, s. 3-4 kapitoly Východiska a principy plánování sociálních služeb v ČR): 

 

Princip triády  

V rámci metody komunitního plánování spolu plánují a spolupracují minimálně tři strany: 

� uživatelé, 

� zadavatelé, 

� poskytovatelé 

a dále samozřejmě široká veřejnost. 

 

Princip rovnosti  

1. Každý má právo starat se o věci veřejné a společné. Metoda komunitního plánování propojuje aktivitu 

občanů s rozhodováním na úřadě. 

2. Každý má právo se vyjádřit a každý má právo mluvit. Je legitimní mluvit za sebe samotného i bez 

pověření, funkce či mandátu od zájmové skupiny. 

3. Nikdo nesmí být vylučován a diskriminován. Organizace a procesy plánování musí zajistit všem 

účastníkům rovnost postavení a hlasu v průběhu všech jednání. Jedině pak je možná spolupráce, při 

níž jsou ke společnému prospěchu využity jedinečné znalosti, zkušenosti, dovednosti a nakonec i 

formální a mocenská postavení jednotlivců. Legitimitu sociálním službám dávají přání a potřeby 

uživatelů (budoucích uživatelů). Uživatelům je nutné vytvářet podmínky, aby mohli vyslovovat svá 

přání a potřeby a tam, kde to jde, je i sami zkoumat. Cílem pro uživatele je: „Už nikdy o nás bez nás.“ 

 

Princip skutečných potřeb 

Analýzy popisující stav sociálních služeb a jejich porovnání s normativy mohou být užitečnou pomůckou 

pro plánování rozvoje sociálních služeb. Nemohou však nahradit aktivní zjišťování skutečných (ne 

domnělých) potřeb všech zúčastněných stran. 

 

Princip dohody  

Výsledný plán je svého druhu smlouva, ve které se (přinejmenším) tři strany (viz princip triády) navzájem 

zavazují. Svobodný a informovaný souhlas musí být výsledkem svobodné rozpravy a demokratické 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 9 

spolupráce. Dohoda musí být nejen o záměrech, ale také o způsobu a postupu realizace odsouhlasených 

aktivit. V komunitním plánování má přednost souhlasné rozhodnutí. Hlasování je nouzový prostředek, 

jímž přiznáváme, že se neumíme dohodnout. 

 

Princip „Vše je veřejné“ 

Plánování sociálních služeb se zabývá věcmi veřejnými. Informace o dění v něm jsou veřejně dostupné a 

jednání jsou otevřená. Informace o průběhu a výstupech plánování jsou veřejnosti aktivně předávány. 

 

Princip dosažitelnosti řešení 

Plánování sociálních služeb může být zaměřeno na jeden nebo více problémů v sociální oblasti. Šíře 

záběru musí být přiměřená místnímu společenství, jeho podmínkám, přání lidí a lidským i materiálním 

zdrojům. 

 

Princip cyklického opakování 

Komunitní plánování tvoří spirálu, v níž se fáze, témata a mnohé problémy cyklicky opakují a je nutné se 

jimi znovu zabývat a vyhodnocovat je na nové úrovni vývoje. 

 

Princip kompetence účastníků 

V řízení plánování sociálních služeb musí být profesionalita, kompetentní lidé s jasnými zodpovědnostmi a 

pozicí. Demokratické spolupráci, efektivní rozpravě, uzavírání dohod účinně napomáhá dobrá koordinace, 

mediace, koučování a řízení stejně jako dovednost budovat týmy, projektově řídit a plánovat. 

 

Princip přímé úměry  

Kvalitně probíhající proces plánování je pro komunitu a její občany stejně přínosný jako výstup plánování 

– vlastní plán. Kvalita výstupů plánování je přímo úměrná kvalitě jeho průběhu. 

 
 
 

1.3 STAV PŘED ZAHÁJENÍM PROJEKTU 

Před zahájením projektu neexistoval dokument, který by mapoval všechny poskytovatele ani 

společná koncepce a koordinace poskytování sociálních služeb. V roce 2006 se na základě požadavku 

neziskových organizací vedení města Dobříše začalo zabývat myšlenkou komunitního plánování. Dne 

18.1. 2006 bylo starostou města  svoláno jednání o možnosti zpracování komunitního plánu sociálních 

služeb pro obvod pověřeného úřadu Dobříš. Byla ustanovena pracovní skupina a koordinující pracovník. 

Vedoucí pozici v procesu následně převzalo MC Dobříšek, které v průběhu roku zrealizovalo 4 setkání 

zástupců NNO u tzv. Kulatých stolů. Na základě těchto setkání vyvstala jasná potřeba společné koncepce 

a koordinace, která by zajistila efektivní poskytování služeb a lepší možnost finančního zajištění těchto 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 10 

služeb. Paralelně s touto aktivitou vznikla Místní akční skupina Brdy-Vltava (Program LEADER+), která 

si jako jednu ze svých prioritních oblastí také zvolila kulturní, společenský a sociální život spádové oblasti 

Místní akční skupiny.  

Dobříš využila aktivního zájmu neziskových organizací o zkvalitnění sociálních služeb a společně 

ke konci roku 2006 připravili žádost o dotaci na projekt „Cesta ke komunitnímu plánu sociálních služeb 

na Dobříšsku“. Žádost byla Městem Dobříš podána do Společného regionálního operačního programu 

Evropské unie a bylo jí vyhověno. Dnem 1.1. 2007 byla akce zahájena. Město Dobříš, jež poskytlo celému 

projektu zázemí a stalo se příjemcem podpory z Evropské unie, vyhlásilo v lednu 2007 výběrové řízení na 

koordinátora projektu. Z výběrového řízení vzešly dvě koordinátorky projektu (dohromady jeden 

pracovní úvazek). Spolupráce dvou osob na vedení a realizaci KPSS se ukázala býti velice přínosnou. 

 

 

1.4 ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU 

Název projektu: Cesta ke komunitnímu plánu sociálních služeb na Dobříšsku 

Registrační číslo projektu: CZ.04.1.05/3.2.04.4/5332 

Zahájení projektu: 1. 1. 2007 

Termín ukončení projektu: 31. 5. 2008  

Celkové uznatelné náklady projektu: 870 079,00 Kč 

Financování projektu:  

▪ Strukturální fondy EU: 80 % = 696 063,20 Kč 

▪ Státní rozpočet (ČR): 8 % = 69 606,32 Kč 

▪ Městský rozpočet (Dobříš): 12 % = 104 409,48 Kč 

Dotace: Strukturální fondy EU  

Název operačního programu: Společný regionální operační program (SROP) 

                      ▪ Název priority: 3. Rozvoj lidských zdrojů v regionech  

                      ▪ Název opatření: 3.2 Podpora sociální integrace v regionech  

 

 



1.5 PRŮBĚH A HARMONOGRAM PROJEKTU 

Projekt byl rozdělen do tří etap. První etapa probíhala od ledna do června 2007, druhá etapa od července do prosince 2007 a závěrečná etapa od ledna do 

května 2008. Každá etapa byla něčím specifická.  

rok 2007 rok 2008 

1. etapa  2. etapa 3. etapa Harmonogram projektu  

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. II. III. IV. V. 

výběr manažera projektu                                   

vytvoření webových stránek                                   

aktualizace webových stránek                                   

setkání pracovní skupiny děti,mládež, rodina   22.2.   18.4.   5.6.     24.9. 29.10.   10.12.           

setkání pracovní skupiny senioři   28.2.   25.4.   12.6.     26.9. 31.10.   12.12.           

setkání pracovní skupiny zdravotně postižení   16.2.   27.4. 30.5.       25.9.   6.11. 11.12.           

setkání koordinační skupiny 22.1.   9.3.     
  

10.7.             25.2. 19.3.     

návštěvy starostů či zástupců obcí Dobříšska                                   

velké veřejné setkání "Pojďme tvořit 
společně"s prezentací poskytovatelů 

          20.6.                       

hodnocení analýz, hodnocení připravovaného 
dokumentu, doporučení atd. 

          
  

                     

veřejná prezentace průběhu projektu a 
informace k plánovanému připomínkování 
dokumentu KPSS 

                            31.3.     

konzultace s metodikem                                   



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 12 

příprava etapových zpráv k projektu pro 
Odbor evropské integrace KÚ Středočeského 
kraje 

                                  

tvorba SWOT analýzy na setkáních 
jednotlivých pracovních skupin 

                                  

zpracování finanční analýzy + její průběžné 
doplňování či aktualizace 

                                  

sodiodemografická analýza + její průběžné 
doplňování či aktualizace 

                                  

příprava na šetření mezi poskytovateli, 
uživateli, širokou veřejností I. a II. 

                                  

realizace šetření mezi poskytovateli, uživateli, 
širokou veřejností I. 

                                  

realizace šetření mezi poskytovateli II               
konec 
srpna  

                  

realizace šetření mezi uživateli a širokou veř. II.               
konec 
srpna       

zač. 
pros.           

zpracování strategické části KPSS                                   

kompletace dokumentu KPSS                                   

připomínkování dokumentu KPSS – pracovní 
s koordinátory PS a metodiky, poté veřejné 

                                 

předložení dokumentu KPSS Zastupitelstvu 
města Dobříše, pracovní + oficiální 

                                
22.5., 
29.5. 

průběžné dílčí vzdělávání manažera projektu                                   

průběžná informační kampaň                                   

účast v soutěži O lidech s lidmi (místní šetření, 
národní finále, mezinárodní finále) 

                      11.12. 29.1.     
24.-
25.4. 

  

průběžná jednání stanoveného týmu nad 
plánovaným vznikem komunitního centra  

          11.6. 18.7.                     

příprava adresáře poskytovatelů sociálních 
služeb a souvisejících aktivit 

                                  

sestavení záměru pokračování KPSS                                   



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 13 

Během celého procesu plánování byl kladen velký důraz na maximální zapojení veřejnosti, neboť 

právě spolupráce subjektů, jejich názory, připomínky, náměty a odborné znalosti místa představují velký 

potenciál rozvoje regionu. Pravidelně probíhala setkání zástupců NNO, Města Dobříše a obcí v regionu, 

škol, občanů, podnikatelských a jiných subjektů ve třech pracovních skupinách (děti, mládež, rodina; 

senioři; zdravotně postižení a osoby ohrožené sociální exkluzí). Pracovní skupiny nebyly uzavřené,  

v průběhu projektu se stále rozšiřovaly o nové účastníky. V roli koordinátorů těchto skupin se nacházely 

vůdčí osoby tří regionálních NNO, přičemž jejich spolupráce byla 

v projektu smluvně zakotvena. Jedná se o velmi aktivní a kvalifikované 

osoby, s nimiž manažerky projektu nastolily kvalitní a zároveň velmi 

příjemnou spolupráci. Veřejnost byla oslovena plošně skrze místní a 

regionální tisk, rádiové vysílání, webové stránky, vývěsky ve všech obcích, 

letáky atd.  

 V první etapě realizovala každá z pracovních skupin tři setkání. 

Plánoval se rozsah a působnost těchto skupin, účastníci se seznamovali 

s projektem a jeho cíli a zároveň formulovali potřeby a zájmy (ve formě 

podkladů pro šetření). Na základě těchto výstupů se počaly připravovat 

podklady pro průzkum. Získání kvalitních informací bylo zajištěno 

využitím více forem zapojení veřejnosti. Za účelem zjišťování potřeb a 

mapování situace byla realizováno více forem šetření (dotazníková šetření, řízené rozhovory a mentální 

mapy). V této první etapě se jednalo o tzv. zkušební průzkum, na který bylo navázáno v druhé etapě. Na 

závěr první etapy proběhlo velké setkání s veřejností s názvem 

„Pojďme tvořit společně“. Akce se těšila hojné účasti (zúčastnilo se 

více než 100 osob) a stala se první v cyklu opakovaného zapojování 

obyvatel do dění ve městě, resp. regionu. Poskytovatelé zde prezentovali 

nabídku služeb a informovali o své organizaci. Akce byla velmi úspěšná a 

předčila naše očekávání.  

V prvních měsících druhé etapy proběhlo vyhodnocení první, tzv. zkušební, verze šetření, 

přičemž byl vybrán různorodý vzorek respondentů. Následně byly znovu ve spolupráci s odborníky 

sestavovány finální kvalitní strukturované dotazníky, příp. navrženy řízené rozhovory za účelem realizace 

rozsáhlého šetření. Snahou bylo dotazníky co nejvíce přizpůsobit respondentům, resp. specifickým 

cílovým skupinám. Hlavní šetření bylo započato v srpnu 2007. Během měsíce listopadu byly dotazníky a 

některé z řízených rozhovorů ve spolupráci s odborníky vyhodnoceny. Výsledky šetření pomohly ke 

zvolení vhodné strategie, která nastínila další směřování v oblasti sociálních služeb a volnočasových aktivit. 

Paralelně s tímto procesem probíhalo mapování poskytovatelů sociálních služeb v regionu za účelem 

zpracování uceleného adresáře (brožury), navázání komunikace a získání potřebných informací pro 

analýzy. Na podobě, struktuře a obsahu vznikajícího adresáře se podíleli samotní poskytovatelé sociálních 

služeb a souvisejících aktivit. V tomto období mimo jiné vznikala od základů sociodemografická analýza 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 14 

Dobříše a regionu, dále rovněž finanční analýza. Uvedené analytické podklady byly v případě potřeby a 

zjištění nových skutečností průběžně dopracovávány a aktualizovány. V období mezi zářím až prosincem. 

2007 proběhlo celkem devět setkání pracovních skupin (každá skupina 

se sešla třikrát). Tato setkání byla velmi přínosná, avšak časově 

omezená, neboť program byl opravdu náročný. V pořadí páté setkání 

bylo věnováno SWOT analýze, jež prezentuje silné stránky, slabé 

stránky, příležitosti a ohrožení v našem regionu tak, jak je vnímají jeho 

obyvatelé. Tato analýza byla stěžejním podkladem pro následné 

stanovení priorit, jež byly definovány na posledním setkání v prosinci 2007. Priority byly v některých 

případech popsány na podrobnější úroveň tzv. opatření, příp. aktivit, ale nebylo možné tak učinit ve všech 

případech, právě kvůli časovému omezení. Strategická část byla dále aktivně rozpracovávána.  

V závěrečné etapě projektu probíhala aktivní práce se sesbíranými podklady, údaji, analýzami a 

připomínkami. Strategická část byla podrobně rozpracována 

koordinační skupinou a následně proběhlo představení průběhu 

projektu, výstupů a strategické části veřejnosti, která byla zároveň 

informována o plánovaném připomínkování a jeho formě. Následně 

byl dopracován dokument KPSS a otevřeno veřejné připomínkování. 

Připomínky byly buď zapracovány nebo byl jejich autor obeznámen o 

důvodu jejich nerespektování. Finální dokument byl předán ke schválení Radě Města Dobříše a následně 

Zastupitelstvu, přičemž zde proběhla i souhrnná prezentace průběhu projektu a výstupů. 

 Pozitivní zájem občanů o oblast plánování sociálních služeb inspiroval vedení města Dobříše k 

rozhodnutí dlouhodobě a cíleně zapojovat obyvatele do diskuze o 

aktuálních problémech a plánování rozvoje města, a to nejen v oblasti 

sociálních služeb. Projekt „Cesta ke komunitnímu plánu sociálních 

služeb na Dobříšsku“ vyvolal pozitivní multiplikační efekt. Byly 

nastartovány související přínosné aktivity, na nichž se podílí mnoho 

aktivních subjektů. Jako příklad lze uvést přípravu plánovaní 

přestavby brownfieldu budovy bývalého kina na komunitní a vzdělávací centrum s knihovnou. 

Mimo jiné se uskutečnila rozsáhlá anketa ke vzhledu a funkčnímu využití centrálního náměstí. Dále 

existuje například tým zabývající se prevencí kriminality ve městě, jiný plánuje rozšiřování a 

zkvalitňování dětských hřišť a sportovišť. Vedení města také 

vytvořilo tým, který má při maximálním využití místního 

potenciálu za úkol vytvořit strategický plán města a zadávací 

podmínky k územnímu plánu. Přidanou hodnotou je databáze 

brownfields, jíž město nechalo zpracovat pro celý region, přičemž tyto 

objekty či pozemky mohou sloužit k rozvoji sociálních služeb i jiných 

aktivit. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 15 

Na závěr je důležité zmínit význam zpětné vazby účastníkům procesu a informování široké 

veřejnosti o probíhajících akcích. V maximální možné míře byla veřejnost informována mnoha různými 

formami (místní a regionální tisk, rozhlas, radiové vysílání, letáky, plakáty, regionální televize, webové 

stránky, workshopy, diskuzní fóra, veřejná projednání, kancelář poskytující informace, informování členů 

zastupitelstva, návštěvy zástupců okolních obcí), neboť každá cílová skupina může využívat či preferovat 

jiný zdroj informací. Průběh projektu byl mimo jiné prezentován v celostátním tisku a cílem bylo rozšíření 

dobré praxe. 

Oceněním kvalitní práce s veřejností, tedy komunitního plánování či občanské participace, se stalo 

vítězství v národním kole soutěže “O lidech s lidmi“ (cena za 

podporu místní demokracie a spolupráci s NNO), kde Dobříš získala 1. 

místo v kategorii komunitní plánování sociálních služeb. 

V mezinárodním kole, kde se prezentovaly různě zaměřené 

projekty zapojující veřejnost či vytvářející partnerství, získala 

Dobříš stříbrné ocenění, tedy druhé místo. 

Spolupráce, kterou jsme společnými silami nastartovali, 

přinesla řadu výsledků a pozitiv, ukázala nám, že rozvoj města, resp. regionu a spokojenost jeho občanů 

záleží na přístupu a spolupodílení se nás všech! Děkujeme všem obyvatelům města Dobříše a regionu za 

zájem o dění a rozvoj a těšíme se na další spolupráci! 

 

 

 

1.6 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

KPSS bylo schváleno Radou a Zastupitelstvem města Dobříše. Pro zajištění realizace projektu 

„Cesta ke komunitnímu plánu sociálních služeb na Dobříšsku“ byl jmenován tým/řídící skupina ve 

složení, jež je prezentováno níže v rámci řídící skupiny.  

 

ŘÍDÍCÍ SKUPINA 

- Nezasahuje do výstupů jednotlivých pracovních skupin (navržené priority a opatření) po stránce 

obsahové; 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 16 

- Do každé pracovní skupiny vysílá alespoň jednoho svého člena (zajišťuje tak provázanost práce řídící 

skupiny a skupin pracovních); 

- Zajišťuje zpětnou vazbu (účastníci setkání, široká veřejnost apod.); 

- Prezentuje výstupy KPSS směrem k veřejnosti, Radě města a Zastupitelstvu města; 

- Sbírá informace a podněty; 

- Pomáhá v rámci dotazníkového šetření a dalších forem průzkumu; 

- Zajišťuje uvedení KPSS do praxe. 

 

Členové řídící skupiny:  

� Člen Zastupitelstva Města Dobříše 

Michal Dudla, Radní a Zastupitel Města Dobříše 

- Zapojení do práce pracovních skupin, zejména pracovní skupiny „děti, mládež, rodina“. 

 

� Zástupce Sociálního odboru města Dobříše  

Bc. Věra Fárová, vedoucí Sociálního odboru města Dobříše 

- Zapojení do práce pracovních skupin. 

 

� Projektové manažerky 

 Ing. Dagmar Smrčinová, Ph.D. (velikost úvazku 0,625)  

 Mgr. Lenka Mazochová (velikost úvazku 0,375) – od 16. 8. 2007 celý úvazek po odchodu D. Smrčinové 

na mateřskou dovolenou 

Náplň práce projektových manažerek:  

- Řídí a vedou proces KPSS; 

- Organizačně zajišťují – administrativní úkony; 

- Kontrolují dodržování časového a finančního harmonogramu; 

- Dokumentují průběh KPSS, tvoří etapové  monitorovací zprávy, archivují, vypracovávají pracovní 

výkazy; 

- Připravují podklady pro starostu města, Radu města či Zastupitelstvo města Dobříše; 

- Koordinují činnost řídící skupiny a pracovních skupin; 

- Ustanovují pracovní skupiny, definují zadání pro pracovní skupiny a zajišťují jejich organizaci ve 

spolupráci s koordinátory jednotlivých pracovních skupin; 

- Zajišťují propagaci a PR procesu (předávají informace: webové stránky města, místní tisk aj.); 

- Koordinují sestavení dok. KPSS, dokončují výstupy (po stránce formální, obsahové, grafické apod.). 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 17 

� Koordinátorky pracovních skupin 

� Děti, mládež, rodina – Petra Štěpová 

� Senioři – Bc. Stanislava Krejčíková 

� Zdravotně postižení – Mgr. Alena Homolková 

Náplň práce koordinátorek pracovních skupin: 

- Organizace setkání pracovní skupiny – podílení se na přípravě obsahu setkání s manažerem projektu a 

metodikem; smluvení vhodného termínu; zajištění prostor; tvorba a distribuce pozvánek; technické 

zajištění a další úkony spojené s organizací setkání pracovních skupin; 

- Vedení pracovní skupiny (v případě potřeby přizvání odborníka/moderátora) – vedení diskuze; 

zodpovědnost za splnění cíle setkání; výběr metody dle potřeby a zohlednění cíle setkání;  

- Výstupy ze setkání pracovní skupiny – předání vypracované závěrečné zprávy/zápisu manažerovi 

projektu a ostatních souvisejících podkladů; předání korigovaného zápisu účastníkům příslušného 

setkání a dalším osobám z databáze kontaktů;  

- Studium příslušných podkladů souvisejících s projektem – zápisy, legislativa, analýzy, průzkumy apod.; 

- Připomínky, korekce a doplnění analýz v rámci projektu;  

- Spolupráce při přípravě průzkumů v dané cílové skupině, distribuce a sběr dat;  

- Průběžné doplňování databáze kontaktů a jejich aktualizace – kontakty na fyzické osoby, organizace, 

školy, podnikatele a další účastníky pracovních skupin; vyhledávání dalších potřebných kontaktů; 

- Spolupráce na brožuře/adresáři poskytovatelů – korekce a připomínky; kontakty a další souvis. práce; 

- Účast na setkání koordinátorů pracovních skupin s manažerem projektu a metodikem – hodnocení 

stavu, problémy a náměty k řešení, náměty k pokračování  projektu a jeho směřování apod.; 

- Podpora kvalitní a efektivní realizace projektu;  

- Vypracování pracovních výkazů/time-sheet – popis činnosti vykonané pro projekt a výstupů. 

 

� Metodik KPSS 

Mgr. Jana Šafránková 

Náplň práce metodičky: 

- Metodické vedení projektu – metodické vedení příprav, samotných setkání a výstupů ze setkání 

pracovních skupin; metodické vedení analýz souvisejících s projektem (korekce, doplnění, 

připomínky); spolupráce při přípravě průzkumů, distribuci a sběru dat;  

- Studium příslušných podkladů souvisejících s projektem – zápisy, legislativa, analýzy, průzkumy apod.; 

- Spolupráce s manažerem projektu a koordinátory pracovních skupin – účast na setkáních 

koordinátorů pracovních skupin s manažerem projektu – metodické vedení, hodnocení stavu, 

problémy a náměty k řešení, náměty k pokračování projektu a jeho směřování apod.; 

- Podpora kvalitní a efektivní realizace projektu;  

- Vypracování pracovních výkazů/time-sheet – popis činnosti vykonané pro projekt a výstupů. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 18 

PRACOVNÍ SKUPINY 

1) Děti, mládež, rodina; 

2) Senioři; 

3) Zdravotně postižení a osoby ohrožené sociální exkluzí. 

- Zastoupeni zadavatelé, poskytovatelé a uživatelé (dále široká veřejnost), v každé pracovní skupině 

zastoupen člen/členové skupiny řídící; 

- Jsou otevřené, v průběhu procesu se mohou zapojit noví účastníci; 

- Podrobně definují cílovou skupinu, stanovují obsah priorit pro svou oblast; 

- Rozhodují ve shodě (konsensuálně); 

- Zadání dostávají od řídící skupiny, resp. od projektových manažerek a koordinátorky příslušné 

pracovní skupiny  

- Získávají konkrétní podněty, potřeby uživatelů. 

 

 

2 POPIS PRACOVNÍCH SKUPIN  

Projekt „Cesta ke komunitnímu plánu sociálních služeb na Dobříšsku“ sleduje tři hlavní cílové 

skupiny, jimiž jsou „děti, mládež, rodina“, „senioři“ a „zdravotně postižení. Skupinu tvořily také původně 

osoby ohrožené sociální exkluzí, resp. byly součástí samostatné pracovní skupiny zdravotně postižených. 

Již při prvních setkáních této skupiny nazvané „zdravotně 

postižení a osoby ohrožené sociální exkluzí“ bylo zřejmé, že se jí 

budou účastnit pouze osoby se zdravotním postižením či v této 

oblasti zainteresované osoby. Bylo shledáno velmi nevhodným 

přičlenit osoby ohrožené sociálním vyloučením ke zdravotně 

postiženým, neboť se jedná o skupinu velmi různorodou a 

setkání by pak byla velmi nekompaktní a nemusela by přinést 

kvalitní výsledky. Ohrožení sociální exkluzí se přirozeně prolínají všemi výše uvedenými cílovými 

skupinami, jedná se o skupinu velmi nehomogenní zahrnující různé kategorie osob. Pracovní skupina 

zabývající se těmito osobami v rámci Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje 

2008-2009 ji vnímá jakožto širokou skupinu, vnitřně strukturovanou, zahrnující různé kategorie osob1.  

Pro příklad lze uvést, že osoby závislé na drogách či ohrožené drogou byly zahrnuty do pracovní 

                                                 
1 Dle Středněd. plánu rozvoje soc. služeb Střed. k. 2008-2009 jsou ohrožení sociální exkluzí definováni jako osoby: 

vracející se z výkonu trestu odnětí svobody; proti kterým je vedeno trestní stíhání; ohrožené trestnou čin.; jejichž 

způsob života vede ke konfliktu se spol. (bez přístřeší, živící se prostitucí); závislé na alkoholu či jiných 

toxikomániích; žijící v sociálně vylouč. romských lok.; zletilé po ukončení ústavní výchovy (DD, diagn. ústavy) a 

pěstounské péče; v okamžité nebo dlouh. krizové sit.; dále dlouh. nezam.; etnické menšiny; sk. migrantů a uprchlíků. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 19 

skupiny „děti, mládež, rodina“. Obdobně rovněž osoby ohrožené trestnou činností a další. Co se týče 

např. osob romské národnosti či „bezdomovců“, tyto skupiny nebyly vzhledem k jejich zanedbatelnému 

počtu a shodou účastníků pracovních skupin identifikovány jakožto nezbytné k řešení v tomto regionu.  

S ohledem na skutečnost, že skupina osob ohrožených vyloučením se určitým způsobem dotýká všech tří 

hlavních skupin, je o ní zmiňováno v souvislosti s nimi nebo je alespoň zahrnuta v analýze poskytovatelů, 

resp. jsou uvedeni poskytovatelé, kteří nabízí službu pro tuto cílovou skupinu. 

Cílová skupina osob ohrožených sociální exkluzí by si zasloužila vlastní pracovní setkávání, avšak to 

bude možné uskutečnit až v dalších fázích pokračování komunitního plánování sociálních služeb v tomto 

regionu.  

 

 

2.1 DĚTI, MLÁDEŽ, RODINA 

Tato cílová skupina je vzhledem ke svému zaměření velmi široká, neboť zahrnuje vysoký počet 

respondentů odlišných věkových kategorií, specifických potřeb2. Již při prvních setkáních se skupina 

potýkala s problematikou zařazení oblasti volného času dětí a mládeže, neboť právě volnočasové aktivity 

jsou účastníky pracovních setkání považovány za ranou prevenci, byť 

se nejedná o součinnost se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách. Je nutné pojmově odlišit „sociální služby“ dle tohoto zákona 

a ostatní služby sociálního charakteru. Od data účinnosti výše 

zmíněného zákona se „sociální službou“ může nazývat pouze sociální 

služba registrovaná dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

což v důsledku znamená splnění přísných kritérií v oblasti personálního zajištění, kvality poskytování 

služby aj. Avšak ke zdůvodnění zařazení volnočasových aktivit k sociálním službám zazněl rovněž 

argument, že existují cílové skupiny (např. mládež), pro něž by byla v oblasti služeb dostupná pouze státní 

instituce s převážně kontrolní a represivní rolí. Z těchto důvodů je vhodné se alespoň okrajově zabývat 

dostupnými aktivitami zaměřenými na volný čas mládeže. Účastníci pracovních skupin navíc definovali 

volnočasové aktivity jakožto „pomoc lidem v naplňování základních životních potřeb“. Zařazení 

                                                 
2 Rodina je základní organickou jednotkou společnosti. Jde o skupinu dvou a více osob žijících spolu v jedné 

domácnosti, která je spojena manželskými, pokrevními či adoptivními svazky.  

Dítě se pro účely jednotlivých oblastí vymezuje odlišně. Např. pro účely zákona o sociálně-právní ochraně dětí č. 

359/1999 Sb. se dítětem rozumí nezletilá osoba, tj. osoba ve věku do 18 let nebo pro účely zákona o státní sociální 

podpoře se za nezaopatřené dítě považuje dítě do skončení povinné školní docházky a poté, nejdéle však do 26. roku 

věku za určitých podmínek, atd.  

Mládež není z právního hlediska vymezenou kategorií, jedná se o osoby od 18 do 26 let.  

(Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2008-2009). 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 20 

volnočasových aktivit do plánování je také postaveno na skutečnosti, že budoucnost závisí právě na 

mladých – jaké zázemí jim bude poskytnuto, jak budou trávit svůj volný čas, jak s nimi bude zacházeno.  

Pracovní skupina „děti, mládež, rodina“ se shodla na potřebnosti řešit drogovou situaci, a to 

především v městě Dobříši, neboť je zde poměrně rozsáhlá. Důvodem vysokého výskytu těchto osob 

v Dobříši je zřejmě blízkost Prahy a Příbrami. 

 

 

2.2 SENIOŘI 

Senioři jsou velmi významnou skupinou v plánování sociálních služeb, neboť při současném 

trendu demografického stárnutí se jejich zastoupení v populaci permanentně zvyšuje a tento nárůst bude 

ještě výraznější. Dle statistického hlediska se jedná o osoby v důchodovém věku, tedy 65leté a starší. 

Každý člověk však vnímá stárnutí odlišně. Senioři jsou nehomogenní skupinou vyžadující různorodé typy 

služeb. Tato skutečnost je ovlivněna mnoha faktory jako např. věk, zdravotní stav, osobní pocity a aktivita. 

Setkáváme se seniory, kteří jsou plni elánu a optimismu, 

využívají svůj volný čas velmi aktivně. Na druhou stranu jsou 

však senioři, kteří tolik optimismu nemají či jsou omezeni 

zhoršeným zdravotním stavem, např. sníženou schopností 

pohybu. Je biologicky dáno, že se stoupajícím věkem vzrůstá 

pravděpodobnost specifických zdravotních problémů a rovněž 

problémů sociálních.  

Většina rozvojových zemí považuje osoby nad 65 let (včetně) za starší či staré. Avšak v mnoha 

případech v západních zemích koresponduje tato hranice s  odchodem do důchodu a pobíráním penze. 

V současnosti neexistuje v rámci Spojených národů žádné standardní kritérium, ale Spojené národy 

souhlasí s hranicí 60+, jež poukazuje na starší populaci. Věková klasifikace se liší v závislosti na státu a 

mění se v čase. V mnoha případech odráží diferenciaci sociální třídy nebo funkční schopnosti související 

s pracovní silou a naproti tomu méně často reflektuje současnou politickou a ekonomickou situaci. 

Mnohdy definice navazuje na penzijní věk, který bývá nižší u žen. Tento přechod v „živobytí“ se stal 

základem definice stáří, které nastává mezi 45 – 55 lety u žen a 55 – 75 lety u mužů. (Thane, 1978 in 

http://www.who.int/healthinfo/survey/ageingdefnolder/en/) 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje 2008-2009 uvádí rizikové skupiny 

seniorů stanovené Světovou zdravotnickou organizací (WHO). Jedná se o ohrožené skupiny, u nichž 

může docházet ke zhoršené adaptaci na změny zdravotního stavu či životních podmínek a následkem 

toho se tyto skupiny seniorů stávají nesoběstačnými, příp. sociálně vyloučenými.   

Rizikové skupiny a procento výskytu daných faktorů u jedinců nad 60 let: 

1. velmi staré osoby nad 80 let věku (12,4%) – (většina z nich vyžaduje intenzivní a zdravotní péči) 

2. osaměle žijící jedinci (32,7%) – (jednočlenné domácnosti většinou ve staré zástavbě) 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 21 

3. staré ženy, zejména osamělé a svobodné – (prostorově, emocionálně, bez kontaktů) 

4. lidé umístění v ústavních zařízeních (7,1%) 

5. izolovaní staří občané (1,8%) 

6. bezdětní (16,0%) 

7. lidé se závažným chorobami a vadami (11,1%) 

8. páry, kdy jeden z partnerů (v některých případech oba) je vážně nemocen nebo handicap. (1,3%) 

a dále senioři v hmotné v nouzi , z důvodu nízkého příjmu 

(Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2008-2009, str. 38) 

 

 

2.3 OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

„Zdravotním postižením se rozumí dlouhodobý nebo trvalý stav, který již nelze léčbou zcela 

odstranit.“ Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdravotní postižení jakožto částečné či úplné 

omezení schopnosti vykonávat některou činnost či více činností a je způsobeno poruchou nebo dysfunkcí 

tělesných orgánů. Pod pojmem postižení se skrývá fyzická, mentální či smyslová vada přechodného nebo 

trvalého charakteru. (Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje 2008-2009) 

Osoby se zdravotním postižením jsou skupinou se specifickými potřebami, neboť musí téměř 

denně překonávat řadu překážek a omezení, které vyplývají z jejich postižení. Mnohdy vzniká tzv. 

multiplikační efekt – zdravotní postižení způsobuje z důvodu nemožnosti vykonávání některých aktivit 

další omezení, které může vést až k sociálnímu vyloučení. Důsledky zdravotního postižení je možné 

zmírnit systémem smysluplných opatření při zapojení široké veřejnosti. 

 

Do skupiny osob se zdravotním postižením řadíme: 

a) osoby s tělesným postižením 

b) osoby se smyslovým postižením 

c) osoby s mentální postižením 

d) osoby s civilizačním, interním onemocněním 

e) osoby s duševním onemocněním 

f) osoby s kombinovaným postižením 

Podle druhu a stupně postižení se občanům se zdravotním postižením poskytují mimořádné výhody I., II. 

a III. stupně. Stupeň mimořádných výhod osvědčuje průkaz mimořádných výhod: 

TP      – mimořádné výhody I. stupně 

ZTP    – mimořádné výhody II. stupně 

ZTP/P – mimořádné výhody III. Stupně 

 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analytická část 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 23 

3 ZÁKLADNÍ POPIS REGIONU DOBŘÍŠSKA 

Popis a charakteristika stěžejních oblastí a sfér vztahujících se k sociální oblasti je součástí 

sociodemografické analýzy, která je k dispozici v Příloze č. 1. 

 

 

4 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

NA DOBŘÍŠSKU 

Tato kapitola je rozdělena na několik částí. V úvodu naleznete informace k průběhu mapování 

sociálních služeb a jejich poskytovatelů, dále k šetření mezi uživateli a širokou veřejností. Druhá část je 

vložena z důvodu přehlednosti, specifikuje sociální služby v návaznosti na zákon 108/2006 Sb. o 

sociálních službách. Na tento oddíl navazuje specifikace služeb pro rodinu, resp. mateřská centra, která 

nejsou zahrnuta do zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách. V další podkapitole je k dispozici přehled 

sociálních služeb a jejich poskytovatelů včetně důležitých údajů a informací. Tento přehled je rozdělen dle 

cílových skupin a jeho součástí jsou i některé související, byť nesociální, služby. Dva závěrečné oddíly jsou 

věnovány podrobným analýzám, analýze poskytovatelů sídlících v regionu Dobříšska a finanční analýze. 

Mapování sociálních služeb a jejich poskytovatelů probíhalo průběžně od dubna 2007 do října 

2007. Podíleli se na něm koordinátorky pracovních skupin, projektové manažerky, metodička a 

samozřejmě ostatní účastníci pracovních skupin. Základní data byla sbírána z dostupných veřejných zdrojů 

(registr poskytovatelů sociálních služeb, Internetové stránky atd.) a byl vytvořen předběžný seznam 

organizací poskytujících sociální či související služby. Instituce byly kontaktovány emailem, telefonicky či 

osobně prostřednictvím řídící skupiny či jiných účastníků pracovních skupin. V průběhu tohoto procesu 

byly rovněž využity prvky metody „snow-ball“3 a vyhledávány další kontakty. Seznam organizací se po 

celou dobu upravoval doplňoval podle aktuální situace. Získaná data byla použita k několika účelům: 

- Podrobná analýza poskytovatelů sídlících na Dobříšsku (viz kapitola 4.4) a finanční analýza 

těchto poskytovatelů sociálních služeb (viz kapitola 4.5). 

- Přehled poskytovatelů sociálních a souvisejících služeb poskytovaných pro obyvatele 

Dobříšska (viz kapitola 4.3) – kontakty na poskytovatele, jakým cílovým skupinám se věnují, typy 

poskytovaných služeb a další zajímavé informace o těchto organizacích. 

                                                 
3 Metoda sněhové koule (snow ball) spočívá v tom, že jsou členy řídící sk. či pracovních skupin a dalších zástupců 
města Dobříše kontaktovány dostupné osoby v okolí, vyhovující zadání. Tyto osoby dále doporučí další vhodné 
osoby/organizace, které znají; ti zase doporučí své známé atd. Tímto způsobem se vzorek postupně rozšiřuje 
„nabalováním“ dalších institucí/osob. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 24 

- Vznik adresáře poskytovatelů sociálních sužeb, dále na základě zjištěné potřeby a 

značného zájmu (neexistence uceleného adresáře) rozšířen o volnočasové aktivity4 a 

základní informace z regionu Dobříšska (viz Příloha č. 3). Adresář se neustále rozšiřoval, 

aktualizoval a zkvalitňoval5. Obsahuje přehled různých institucí nejen sídlících ve sledovaném 

území Dobříšska (ORP Dobříš), ale i za jeho hranice (poskytujících služby pro obyvatele regionu). 

Adresář bude vytištěn na konci května 2008 (v nákladu 5 000 ks) a distribuován zdarma 

obyvatelům regionu. 

 

Poskytovatelé služeb v regionu i za jeho hranicemi (poskytují služby obyvatelům Dobříšska) 

vyplňovali strukturovaný formulář, který poskytl vstupní data pro výše zmíněný adresář. Další data 

vyplynuvší z dotazníků byla použita pro finanční analýzu, avšak vzhledem k těžké porovnatelnosti dat se 

finanční analýza zaměřila pouze na organizace sídlící v regionu, dále byla po opětovném oslovení 

organizací rozšířena a na základě doporučení metodiček v oblasti KPSS v dubnu 2008 doplněna o další 

náležitosti, stejně tak jako analýza poskytovatelů sociálních a souvisejících služeb (viz následující kapitola).  

 Kromě mapování sociálních a souvisejících služeb, jejich nabídky a dalších údajů, se uskutečnilo 

šetření potřeb uživatelů těchto služeb a široké veřejnosti. Tento průzkum byl rozsáhlý s využitím různých 

forem šetření (dotazníky, rozhovory, mentální mapy ve školách) s ohledem na sledovanou cílovou 

skupinu. Dotazníky se u skupiny „děti, mládež, rodina“ ukázaly jakožto velmi vhodné, zatímco pro 

zjišťování potřeb seniorů tomu bylo naopak. Z tohoto důvodu byla zvolena vhodnější forma oslovení 

seniorů, a to  strukturovaný rozhovor6, který se uskutečnil v několika zařízeních poskytujících sociální 

služby, dále pak např. v klubu důchodců. Oslovení zdravotně postižených bylo velice obtížné, přirozeně 

za ně mnohdy vyplňovali dotazníky opatrovníci. Co se týče šetření ve školách, nejednalo se přímo o 

průzkum sociální oblasti, nýbrž nad rámec byly zjišťovány aktivity dětí a mládeže zejména ve volném čase, 

neboť se jedná o druh prevence sociálně patologických jevů. Na tomto šetření aktivně spolupracovali 

zástupci vybraných škol regionu. Podrobnější informace o výsledcích šetření, resp. zjišťování potřeb 

uživatelů a široké veřejnosti, jsou k dispozici v Příloze č. 2. 

 

                                                 
4 Zmíněná oblast byla realizována nad rámec zadání projektu a z tohoto důvodu byla sestavována několika 

pracovníky města Dobříše, kteří nebyli v projektu smluvně zakotveni. Je ovšem důležité zmínit, že volnočasové 

aktivity byly často diskutovány i na pracovních skupinách, neboť  jsou považovány za ranou prevenci, byť se nejedná 

o součinnost se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.  

5 Poskytovatelé sociálních a souvisejících služeb měli možnost aktualizovat údaje v adresáři až do února 2008, 

přestože oficiální šetření probíhalo do října 2007. Mezi říjnem 2007 a dubnem  2008 se do adresáře připojili 

organizace dosud nezmapované, které nesídlí v regionu, ale mohou být využity jeho obyvateli a kontakt na ně je 

přínosný a dále také některé organizace působící v oblasti volného času, které byly dodatečně zmapovány metodou 

„snaw-ball“. Aktuální koncept adresáře byl neustále k dispozici na webových stránkách města a veřejnost byla o jeho 

vzniku informována mnoha mediálními prostředky. 

6 Strukturované rozhovory se uskutečnily dodatečně a probíhaly tedy později, od října do začátku prosince 2007. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 25 

4.1 SPECIFIKACE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V NÁVAZNOSTI               

NA ZÁKON 108/2006 SB. O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

Sociální službou je činnost, kterou zabezpečují poskytovatelé sociálních služeb na základě 

oprávnění dle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od 1.1.2007. Sociální služby jsou 

poskytovány jednotlivcům, rodinám i skupinám obyvatel. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality a 

důstojnosti života lidí. Mezi nejpočetnější skupiny příjemců sociálních služeb patří zejména senioři, lidé se 

zdravotním postižením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů žijí "na okraji" společnosti.  

Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění 

stravování, ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou, poskytnutí 

informace, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho a socioterapie, pomoc při 

prosazování práv a zájmů.  

Základními činnostmi při poskytování sociálních služeb jsou pomoc při zvládání běžných úkonů 

péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování nebo pomoc při zajištění bydlení, 

pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, poradenství, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při prosazování 

práv a zájmů. Výčet základních činností u jednotlivých druhů sociálních služeb je stanoven zákonem 

č.108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od 1.1.2007, obsah je uveden ve vyhlášce č.505/2006 

Sb., části druhé. 

(http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=2AF3CE8DBBEF3CEE0D136FD450B558EC.n

ode1?SUBSESSION_ID=1210146707259_1)  

Poskytovatelem sociální služby je právnická nebo fyzická osoba, která má k této činnosti 

oprávnění dle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od 1.1.2007. Poskytovatelem 

sociální služby nejsou rodinní příslušníci či jiné osoby, které pečují o své blízké či jiné osoby v domácím 

prostředí. Stejně tak není poskytovatelem sociální služby subjekt, který není registrován jako poskytovatel 

sociálních služeb ve smyslu tohoto zákona (např. soukromá úklidová firma, nebo ubytovna). 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 26 

V seznamu jsou zaškrtnuty typy služeb, které jsou v regionu Dobříš poskytovány: 

 Sociální základní a odborné poradenství –  které muže být poskytováno samostatně 

      nebo  je doplňující službou k níže uvedeným 

 

Služby sociální péče 

 Osobní asistence  

 Pečovatelská služba  

Tísňová péče  

Průvodcovské a předčitatelské  služby 

 Odlehčovací služby 

Centra denních služeb  

 Denní stacionáře  

Domovy pro osoby se zdravotním postižením  

 Domovy pro seniory 

Domovy se zvláštním režimem 

 Chráněné bydlení 

      Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče 

 

Služby sociální prevence 

 Azylové domy  

Domy na půl cesty 

Kontaktní centra  

Krizová pomoc 

Podpora samostatného bydlení  

Nízkoprahová denní centra 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (v současné době vzniká) 

Noclehárny 

Služby následné péče  

Týdenní stacionáře  

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 Sociálně aktivizační služby pro seniory a ZP   

 Sociálně terapeutické dílny 

Terapeutické komunity  

 Terénní programy 

Sociální rehabilitace  

Raná péče 

Telefonické krizové služby 

Tlumočnické služby



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 27 

4.2 SOUVISEJÍCÍ SLUŽBY – SLUŽBY PRO RODINU 

V České republice v současnosti poskytují široké spektrum služeb pro rodinu převážně nestátní 

neziskové organizace. Zatím se jedná o novou oblast služeb hledající své místo a legislativní ukotvení. 

Služby pro rodinu by však v budoucnu měly stát vedle sociálních služeb, měly by se s nimi vzájemně 

doplňovat a propojovat. Síť mateřských center, o.s. se snaží o tuto změnu a aktivně spolupracuje 

s Ministerstvem práce a sociálních věcí, příslušnými krajskými úřady. Prezidentka Sítě o.s. Mgr. Rut 

Kolínská se aktivně účastní pracovní skupiny „Služby pro rodinu“ na MPSV. Dovolte zmínit některé z 

výstupů ze setkání v květnu 2007 (Výstupy ze setkání pracovní skupiny v květnu 2007, R. Kolínská): 

Služby pro rodinu jsou součástí cílů vlády, předpokládá se tedy, že budou současnou vládou podporovány 

(v rámci nich i programy týkající se mateřství, rodičovství a dalších oblastí souvisejících s rodinou); 

Podpora služeb pro rodinu bude zohledněna v rámci aktualizace Národní koncepce rodinné politiky v září 

roku 2007; Rodinná politika má být jednou z priorit v rámci předsednictví České republiky v Evropské 

unii v roce 2009. Ačkoli se bude zaměřovat především na nepříznivý demografický vývoj a zvýšení 

zaměstnanosti, stane se rodinná politika více veřejně diskutovaným tématem. Zajímavostí je, že se v 

současné době připravuje reforma v oblasti služeb péče o děti, k jedné z variant prosazovaných změn patří 

vznik nové služby „vzájemná rodičovská výpomoc“, což by mohlo napomoci i k zavedení možnosti 

dalších alternativ, jako je hlídání dětí v MC. 

Síť MC posiluje hodnoty rodiny, úlohy rodičů a mateřskou roli ženy ve společnosti, podporuje 

právní ochranu rodiny, mateřství a rovných příležitostí pro všechny. MC7 umožňují prevenci sociálního 

vyloučení pro rodiče pečující o děti a podporují fungující rodinu. Cílovou skupinou služeb jsou v případě 

MC matky na rodičovské dovolené, matky vracející se na trh práce, ale i celé rodiny včetně dětí. Podstatný 

charakter služeb MC spočívá ve svépomoci8, kdy ti, kdo služby nabízejí a poskytují, se prolínají s těmi, kdo 

služby přijímají. (Výroční zpráva 2006 Sítě MC, o.s., www.materska-centra.cz). To však neznamená 

sníženou kvalitu služeb.  

Síť MC dále pořádá celorepublikové kampaně a besedy u kulatých stolů. Beseda ve Středočeském 

kraji proběhla v červnu 2007, diskutovalo se nad možnostmi finanční podpory služeb určených rodinám 

s dětmi a jedním z přímých výstupů bylo podání návrhu na navýšení finančních prostředků humanitárního 

fondu SK v roce 2008. V rámci kampaně probíhalo také dotazníkové šetření spolupráce mateřských center 

s obcemi, kde působí MC, a do tohoto šetření se zapojila i Dobříš. Dále probíhalo šetření krajských 

koordinátorek společně s krajskými úřady9. Získané odpovědi byly potěšující a potvrzovaly, že obce vítají 

činnost mateřských center jako nástroj primární prevence i jako příležitost k obohacení a zkvalitnění 

                                                 
7 Název mateřská centra zahrnuje i centra rodinná. 

8 V MC dochází velice často k profesionalizaci služeb, nicméně svépomoc musí být alespoň částečně zachována. 

9 Krajskou koordinátorkou MC Středočeského kraje – jih je koordinátorka pracovní skupiny na Dobříšsku „děti, 

mládež, rodina“, zároveň koordinátorka zdejšího MC Dobříšek, Petra Štěpová. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 28 

komunitního života. Co se týče přímo města Dobříše, kde působí MC Dobříšek, ráda bych zde citovala 

komentář koordinátorky tohoto mateřského centra, Petry Štěpové: „V rámci naší šestileté historie záležela 

spolupráce s radnicí vždy na postoji konkrétních lidí. Nyní si troufám tvrdit, že zažíváme opravdové 

partnerství, kterého si opravdu vážíme.“ (http://www.materska-centra.cz/kampane-a-projekty/spolu-u-

kulateho-stolu/). 

 

 

4.3 PŘEHLED SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A JEJICH POSKYTOVATELŮ 

V REGIONU DOBŘÍŠSKA DLE CÍLOVÝCH SKUPIN 

V této kapitole jsou vyjmenováni poskytovatelé10 sociálních služeb sídlící v regionu Dobříšska, 

případně i mimo něj (služby jsou či mohou být poskytovány občanům Dobříšska), definovány základní 

údaje o organizacích a nabízených službách. Instituce jsou rozděleny dle tří zvolených cílových skupin, jež 

byly definovány v předešlé kapitole.  

Ke sledovaným cílovým skupinám jsou uvedeny odkazy na řešení problematiky dávek sociální 

péče, jež jsou další formou pomoci vedle sociálních služeb. Tyto dávky jsou poskytovány Sociálním 

odborem města Dobříše. 

 

 

4.3.1 SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ, RODINU 

 
� Azylový dům svaté Ludmily – Centrum pro podporu sociálně slabých rodin 

 

Mokrovraty 139, 262 03 Nový Knín  

Tel.: 311 360 311 

E-mail: azylovydumsv.ludmily@email.cz 

Web: www.charita.novyknin.net 

Kontaktní osoba: Noemi Trojanová 

 

                                                 
10 Poskytovatelem sociální služby je právnická nebo fyzická osoba, která má k této činnosti oprávnění dle zákona 

č.108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od 1.1.2007. Poskytovatelem sociální služby nejsou rodinní 

příslušníci či jiné osoby, které pečují o své blízké či jiné osoby v domácím prostředí. Stejně tak není poskytovatelem 

sociální služby subjekt, který není registrován jako poskytovatel sociálních služeb ve smyslu tohoto zákona. 

(http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=2AF3CE8DBBEF3CEE0D136FD450B558EC.node1?SUB

SESSION_ID=1210146707259_1) 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 29 

Poskytovatel:  

Farní charita Starý Knín. 

 

Právní forma:  

Církevní právnická osoba. 

 

Cílová skupina:  

Bez omezení věku: 

� Oběti domácího násilí;  

� Rodiny s dětmi bez přístřeší;  

� Osoby v krizi;  

� Osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách;  

� Těhotné matky od 7. měsíce těhotenství bez přístřeší a v hmotné nouzi;  

� Rodiny bezprostředně postižené živelnou katastrofou.  

 

Dům je centrem pro podporu sociálně slabých rodin pro osoby jakéhokoliv věku, především však je 

služba zaměřena na rodiny s dětmi, popřípadě i na prarodiče s dětmi (co se týče seniorů, jedná se tedy 

prakticky pouze o seniorské manželské páry bezprostředně postižené živelnou katastrofou). Je řešením 

pro rodinné krize v případech domácího násilí, socioekonomických potíží, ztráty bydlení nebo přírodních 

katastrof.  

 

Kapacita a počet klientů:  

� 6 bytových jednotek (1 bezbariérový) pro souběžný pobyt  pro max. 27 osob 

 

Poskytované služby a jejich forma: 

� Azylový dům sv. Ludmily – Centrum na podporu sociálně slabých rodin – pobytové;  

� Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – ambulantní. 

Další informace:  

Potřeba zřízení takovéhoto typu zařízení v regionu byla zjištěna právě Farní charitou Starý Knín, která 

získala mimo jiné zkušenosti s pomocí rodinám v sociální nouzi.  

 
Účelem  sociálně aktivizačních služeb je klienty motivovat a disponovat pro navrácení do běžného života. 

Mezi hlavní cíle patří motivace k získání pracovních a společenských pozic, poskytnutí dočasného 

ubytování, odborná pomoc klientům, motivace ke společné práci s dětmi, poskytnutí základního sociálně 

právního poradenství. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 30 

� Nízkoprahový klub – vznikající nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

 

 

 

 

 

 

Zřizovatel: 

o.s. NEZDI 

 

Právní forma:  

Občanské sdružení. 

 

Cílová skupina:  

� Starší děti a mládež ve věku 12-18 let. 

 

Další informace:  

V Dobříši v současné době vzniká tato nová služba pro mládež, jíž se věnuje nově vzniklé11 občanské 

sdružení. Této neziskové organizaci poskytlo Město Dobříš prostory, jež rekonstruují aktivní členové 

tohoto sdružení (studenti) s finanční podporou Nadace Vodafone a Města Dobříše. Rekonstrukce prostor 

proběhne v první polovině roku 2008. Bude následovat mapování situace mládeže v terénu a budou 

navazovány kontakty s cílovou skupinou, kterou tvoří starší děti a mládež (12-18 let).  

 
Toto sdružení nemá v současné době službu registrovanou jakožto sociální, avšak o registraci bude 

zažádáno ve druhé polovině roku 2008. Jedná se o kontaktní a terénní práci, přístup založený na 

principech nízkoprahovosti, tzn. sociální práce v terénu nebo v prostorách klubu, který nabízí zázemí 

s „čistým“ prostředím (bez drog, bez násilí a zbraní apod.) s volným přístupem (bez poplatku, bez 

objednání, bez uvádění účelu návštěvy apod.). Mladým lidem by měl otevřít alternativu k dosavadnímu 

trávení volného času a poskytnout podporu nebo případnou pomoc. Hlavním úkolem služby je navázání 

kontaktu i s tzv. neorganizovanou mládeží, tedy těmi, kdo nejsou vázáni v žádných dlouhodobých 

volnočasových aktivitách. Kontaktní pracovníci nabízejí zázemí klubu, podporu této skupiny při 

prosazování jejich potřeb, poskytují informace o veškerých službách, napomáhají dospívajícímu získat 

orientaci v jeho problému a nacházet řešení, které pak uskutečňuje mladý člověk sám. Cílem je celkově 

minimalizovat rizika související s životním stylem v dospívání, především prostřednictvím cílené 

komunikace. 

 

                                                 
11 O.s. NEZDI vzniklo v srpnu roku 2007.  

 

Jáchymovská ulice 1869, 263 01 Dobříš 

E-mail: info@nezdi.cz 

Web: www.nezdi.cz 

Kontaktní osoba: Alena Mrázková, DiS. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 31 

ZAŘÍZENÍ/POSKYTOVATELÉ SÍDLÍCÍ MIMO REGION DOBŘÍŠSKA 

 

� K- centrum Příbram 

 

T. G. Masaryka 1, 261 01 Příbram 1 

Tel. : 318 622 010 

E-mail: k_centrum_pribram@charita-adopce.cz 

Web: www.charita-adopce.cz 

Kontaktní osoba: Bc. Josef Šmíd 

 

Poskytovatel:  

Arcidiézní charita Praha. 

 

Právní forma:  

Církevní právnická osoba. 

 

Cílová skupina:  

Osoby ve věku 16 a více let: 

� Uživatelé drog a jejich rodiny. 

� Potenciální uživatelé drog. 

� Školská zařízení. 

� Široká veřejnost. 

 

Poskytované služby a jejich forma:  

Sociální, poradenské a terapeutické služby: 

� Program primární prevence 3P 

- Zaměřen pro žáky, studenty, rodiče, pedagogy a širokou veřejnost.  

- Cílem je zabránění  samotnému užívání návykových látek, nebo alespoň oddálení první 

zkušenosti s nimi; dalším cílem je i zabránění vzniku rizikových forem chování (šikana, 

rizikové sexuální chování, atd.). 

� Terénní program – terénní 

- Cílem je navázat kontakt s uživateli návykových látek v jejich přirozeném prostředí. 

- Nabízí výměnný program použitého injekčního materiálu za sterilní, informace 

z oblasti léčby drogových závislostí, apod.  

- Součástí terénního programu je sběr volně odhozených injekčních stříkaček. 

- Vše anonymně a bezplatně.  

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 32 

� Kontaktní centrum – ambulantní  

- Zahrnuje službu kontaktní místnosti sloužící uživatelům návykových látek.  

- Nabízí bezpečný prostor pro výměnný program, minimální poradenství, informace o 

léčbě, atd.  

- Dále zahrnuje poradenské a terapeutické služby lidem, kterým jakýmkoliv způsobem 

vstoupila do života droga.  

- Vše anonymně a zdarma. 

 

Počet klientů: 

� Kontaktní centrum: 200 klientů, 700 kontaktů 

� Terénní program: 25 klientů, 50 kontaktů 

 

Další informace:  

Organizace nesídlí v regionu Dobříšska, avšak poskytuje služby pro Dobříš a okolí. Tato instituce je ve své 

podstatě jedinou institucí odborných sociálních služeb, kterou klient Dobříšska může v blízkosti vyhledat 

nebo má samozřejmě možnost orientovat se na Prahu či jiná, avšak vzdálenější města. Zařízení poskytuje 

sociální, poradenské a terapeutické služby těm, kteří se v souvislosti s drogami dostali do tíživé situace, 

nezaměřuje se tedy pouze na samotné uživatele. Dále pořádá různé osvětové akce za účelem informovat 

občany o drogách a smysluplnosti poskytovaných služeb. 

 
Drogová scéna na Dobříšsku, resp. zejména v městě Dobříši je poměrně rozsáhlá. Situaci je možné měnit 

různými druhy intervence. Na klienta je působeno zejména motivačními rozhovory, které jsou jakýmsi 

předstupněm poradenství (klientovi je pomáháno v rozhodnutí pro abstinenci či snižování dávek). Pomocí 

těchto intervencí je možné klienta motivovat i k řešení jeho životní situace, tzn. zejména k nástupu do 

zaměstnání, k odpracování obecně prospěšných prací, k návštěvě lékaře, k řešení bytové i jiné sociálně 

problematické situace. Klient je nejen motivován, ale dle jeho požadavků mu lze i reálně pomoci 

spoluprací při hledání řešení. Dále je pak na drogovou scénu působeno pomocí zdravotní osvěty a šířením 

informací o rizicích spojených s užíváním drog. Informace jsou předávány klientům jednak osobně, ale i 

distribucí informačních letáků. Tato aktivita má užitek nejen pro samotné uživatele, nýbrž samozřejmě i 

pro ostatní občany města, a to zmírněním dopadů tohoto palčivého problému a zároveň ochranou před 

nákazou infekčními chorobami z odhozených injekčních stříkaček. 

 

 

 

 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 33 

4.3.1.1 Související nesociální služby pro děti, mládež, rodinu  

A) Práce s dětmi/mládeží ohroženou kriminalitou 

�  Sociální kurátor a protidrogový koordinátor 

       Kurátor pro děti a mládež, kurátor pro dospělé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Práce kurátora pro děti a mládež ve smyslu sociálně-právní ochrany dětí  

Sociální kurátor působí v rámci města Dobříše a regionu. Jedná se zejména o ochranu práv dětí na 

příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu oprávněných zájmů dítěte (včetně ochrany jeho jmění) a 

působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny. 

 

Cílová skupina:  

� Děti, jejichž rodiče zemřeli či neplní povinnosti plynoucí z jejich rodičovské odpovědnosti;  

� Děti zanedbávající školní docházku;  

� Děti přistoupivší k požívání alkoholických nápojů, drog apod.;  

� Děti, které spáchaly trestný čin (provinění) nebo přestupek;  

� Děti umístěné v zařízeních pro výkon ústavní výchovy; 

� Děti ohrožené chováním rodičů a jiných osob (týrání, nemravný způsob života);  

� Děti žádající o azyl a odloučené od svých rodičů (děti – cizinci s pobytem na území ČR bez 

doprovodu rodičů).  

 

Počet klientů:  

V péči kurátora pro děti a mládež je v současnosti 35 dětí (k 31.10. 2007), u nichž byly a jsou řešeny 

výchovné problémy, konflikty se zákonem apod. (bez ohledu na počet pověření k zastupování dalších dětí 

z jiných OSPOD). U jedné osoby je dozorován dohled při výkonu její ústavní výchovy, dále cca 15 dětí 

cizinců, u nichž je vykonáváno opatrovnictví pro ochranu jejich práv na území ČR. 

 

 

 

 

Václav Brejcha 

Mírové náměstí 75, 263 01 Dobříš 

Tel. : 318 533 374 

Fax: 318 533 375 

E-mail: brejcha@mestodobris.cz 

Web: www.mestodobris.cz 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 34 

Postupy: 

Vůči dětem a rodičům jsou dle konkrétních případů přijímána tato opatření – v první fázi např. pohovory 

s rodiči: seznámení se s možnými zákonnými kroky, které mohou být učiněny vůči dítěti (např. soudní 

dohledy, napomenutí, ústavní výchova), poradenství při řešení problémů s dítětem ve smyslu doporučení 

odborné pomoci, podávání návrhů soudu na přijetí opatření k nápravě chování dítěte nebo přístupu 

rodičů k jeho výchově. Orgán sociálně právní ochrany dětí (dále jen SPOD) dále zastupuje dítě v průběhu 

trestních a správních řízení až do ukončení řízení včetně podání návrhu na přijetí nejvhodnějšího opatření 

a sleduje dodržování práv dítěte. Na žádost jiných orgánů SPOD po pověření k zastupování v jejich 

případech sleduje výkon ústavní nebo ochranné výchovy, vykonává opatrovnictví.  

 
V současné době se s ohledem na výskyt ústavního zařízení „Zařízení pro pobyt dětí – cizinců“ v Areálu 

Permon zde soustředí výkon kurátora pro děti a mládež i ve smyslu výkonu činnosti OSPOD pro děti – 

cizince. Jedná se o zastupování těchto dětí při řízeních o možnosti setrvání na území ČR, ať již ve formě 

získaného azylu nebo jiných dlouhodobých povolení k pobytu, včetně zajištění jejich životních potřeb. 

 

Spolupráce: 

Se sociálním kurátorem spolupracuje rodina, škola, zařízení pro výkon ústavní či jiné výchovy, orgány 

policie a justice, zdravotnická zařízení, odborné pedagogicko-psychologické poradny, střediska výchovné 

péče, nevládní organizace pro pomoc cizincům aj.  

 

Další informace:  

Kurátor pro děti a mládež mimo vedení administrativy, tj. spisové dokumentace jednotlivých případů, 

provádí terénní práci ve smyslu vyhledávání dětí, které pomoc potřebují, a sociální šetření k případům 

nebo tyto šetření provádí na základě žádosti jiných orgánů. Podíl administrativní činnosti vůči terénní 

práci je 50 %.  

 

b) Práce kurátora pro děti a mládež, sociálního kurátora a protidrogového koordinátora 

Sociálního odboru MěÚ Dobříš  

Cílová skupina:  

� Osoby potřebující zvláštní pomoc a osoby společensky nepřizpůsobené; 

� Osoby, jimž hrozí sociální vyloučení (bezdomovci, osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí 

svobody, vazby, nebo proti nimž je trestní řízení vedeno, propuštěné ze zařízení pro výkon 

ústavního léčení, léčení protialkoholního nebo protitoxikomanického, osobám žijícím 

nedůstojným způsobem života apod.). 

 
Hovoříme tedy o péči, jejímž smyslem je pomoci těmto osobám začlenit se zpět do „normální 

společnosti“, případně včas zabránit jejich úplnému sociálnímu vyloučení. Výsledky této práce a funkce 

kurátora jsou přímo závislé na projevené snaze osob k řešení jejich životní situace. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 35 

Počet klientů:  

K 31.10. 2007 byl poskytnuta pomoc cca 13 klientům, a to ve všech výše uvedených formách.  

 

Spolupráce: 

Spolupráce probíhá se zdravotnickými zařízeními, justicí, policií, jinými odbory úřadů, rodinou, NNO, 

charitou, zařízeními zajištujícími ubytování, různými zaměstnavateli atd.  

 

Další informace:  

Do výkonu této funkce spadá nejen činnost administrativní, avšak i terénní práce, a to v poměru 80 % ku 

20 %.  

 

Formy pomoci: 

� Finanční (forma jednorázové sociální dávky); 

� Věcná; 

� Poradenská činnost; 

� Pomoci při vyřizování osobních záležitostí (zaměstnání, ubytování, obnovení vztahů s rodinou 

atd.), které tyto osoby vzhledem ke své životní situaci nemohou nebo nejsou schopny vyřešit.  

 

 

B) Služby pro rodinu 

� Mateřské centrum Dobříšek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Právní forma: 

Občanské sdružení. 

 

Cílová skupina:  

� Rodiny s dětmi, zejména matky s předškolními a školními dětmi a těhotné ženy. 

 

Občanské sdružení, člen Sítě MC o.s. 

Na Nábřeží 1650, 263 01 Dobříš 

Pastorační centrum sv. Tomáše, vchod zezadu 

Mob.: 608 459 559,  608 906 559 

E-mail: mc.dobrisek@tiscali.cz 

Web: www.mc.dobris.net 

Kontaktní osoba: Petra Štěpová 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 36 

Kapacita:  

Vysoká návštěvnost – bližší údaje uvedeny v podrobné analýze poskytovatelů. 

 

Poskytované služby: 

� Zařízení služeb prevence sociálního vyloučení pro rodiče pečující o děti předškolního věku;  

� Aktivity k podpoře aktivního trávení volného času rodin s dětmi; 

�  Vzdělávací semináře; 

� Služby krátkodobého hlídání dětí umožňující rodičům účastnit se vzdělávacích programů a aktivit nebo 

vyřídit si osobní záležitosti. 

 

Další informace:  

Mateřská centra nejsou zahrnuta do zákona o sociálních službách, přesto však jsou jakousi mezní službou. 

Zatím se jedná o novou oblast služeb hledající své místo a legislativní ukotvení. Služby pro rodinu by však 

v budoucnu měly stát vedle sociálních služeb, měly by se s nimi vzájemně doplňovat a propojovat. 

 
MC Dobříšek je jednou z nejvýznamnějších organizací poskytující služby rodinám, především matkám 

s menšími dětmi a těhotným ženám. Pečuje tedy o specifickou a na Dobříšsku velmi početnou skupinu 

občanů. Toto centrum pořádá mnoho akcí (kulturní, společenské, vzdělávací) a je ve svém působení velmi 

aktivní a úspěšné. V povědomí obyvatel je známé a hojně navštěvované, což potvrzují tabulky 

prezentované v rámci analýzy v Příloze č. 1. Je to místo, kde se maminky s malými dětmi mohou scházet, 

zúčastňovat se různých programů či se samy aktivně podílet na jejich vytváření. Dávají možnost vyjít 

z izolace, uplatnit své znalosti a dovednosti, realizovat se i jinak než jen u vaření či žehlení. Maminky zde 

mohou najít společenství založené na principech rovnosti, dobrovolnosti a svépomoci. Dětem poskytuje 

mateřské centrum možnost pohrát si s jinými dětmi za přítomnosti maminky. Všichni se zde učí toleranci, 

solidaritě a ohleduplnosti. Mateřské centrum je místo, kde jsou děti vítány a vidí zde svoji matku v jiné roli 

než v domácnosti. Ženy zde mohou udržovat kontakt se svou profesí a posilují své sebevědomí. Setkání 

mají neformální charakter a maminky i děti nalézají nové přátele. (http://www.mc.dobris.net/onas.htm). 

Centrum se podílí na dalších činnostech, které přispívají ke zvýšení kvalifikace rodičů, reintegraci po 

mateřské dovolené do společnosti atd., přičemž o těchto aktivitách jsme se zmínili v předešlém textu. 

Aktivity mateřského centra obohacují kulturní a společenský život v Dobříši, přispívají k rozvoji občanské 

společnosti a směřují k posílení dobře fungující rodiny. 

 

� Ubytovna Větrník 

Cílová skupina: 

� samoživitelky s dětmi, úplné rodiny, jednotlivci 

 

Kapacita: 

� počet ubytovaných osob (k 17.12. 2007): 45 osob (16 žen, 14 mužů, 15 dětí) 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 37 

� dalším žádostem nelze z kapacitních důvodů vyhovět 

 

Další informace: 

Žádosti hodnotí bytová komise města Dobříše a následně vydá doporučení Radě města Dobříše, která o 

jejich přidělení rozhoduje. 

 

C) Společenské, kulturní a sportovní aktivity 

Podrobný výčet je uveden v adresáři poskytovatelů sociálních a souvis. služeb (viz Příloha č. 3).  

 

4.3.1.2 Dávky sociální péče  

Vedle sociálních služeb jsou další z možností sociální pomoci dávky sociální, které poskytuje 

Sociální odbor města Dobříše. Této problematice se věnuje kapitola „Dávky sociální péče“ 

sociodemografické analýzy (viz Příloha č. 1).  

 

4.3.1.3 Speciální část – mateřské a základní školy v regionu 

Informace k této sekci jsou k dispozici v sociodemografické analýze (Příloha č. 1).  

 

 

4.3.2 SLUŽBY PRO SENIORY 

Na Dobříšsku působí poskytovatelé různých forem sociálních služeb, které se oficiálně dělí na 

pobytové, ambulantní a terénní. Mnohé z těchto zařízení však poskytují více typů služeb různým věkovým 

či jinak charakteristickým skupinám (zejména se jedná o osoby se zdravotním postižením). V následujícím 

textu tedy zmiňujeme služby, jež jsou určené zejména seniorům, avšak ti nemusí být jedinou cílovou 

skupinou příslušného zařízení/poskytovatele. 

 

� Domov pro seniory Dobříš 

Za Poštou 1660, 263 01 Dobříš 

Tel.: 318 520 940 

Fax: 318 520 970 

E-mail: dd-dobris@seznam.cz 

Web: www.autcom.cz/dd-dobris 

Kontaktní osoba: Marie Svobodová 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 38 

Právní forma:  

Příspěvková organizace Středočeského kraje.  

 

Rozsah působení: 

Klienty mohou být obyvatelé ČR,. resp. EU. 

 

Cílová skupina: 

Osoby ve věku 27 let a více: 

� Občané, jimž byl přiznán starobní, invalidní, vdovský důchod, kteří potřebují pomoc druhé 

osoby; 

� Občané s trvalými změnami zdravotního stavu, kteří potřebují trvale pomoc další osoby a 

nemohou setrvat v domácím prostředí; 

� Občané v nepříznivé sociální situaci. 

 

Kapacita: 

91 lůžek (33 jednolůžkových pokojů, 29 dvoulůžkových pokojů). Plně obsazeno. 

Lůžka jsou plně obsazena. Kapacita je tedy nedostatečná vzhledem k podaným cca 250 žádostem. Uvolní-

li se místo, zařízení přijme ihned nového klienta (žadatele dle pořadí). Zájem o ubytování seniorů 

v rezidenčních službách (domovy pro seniory podle Zákona o sociálních službách) je veliký, avšak 

mnohokrát jsou žádosti podávány pro jistotu, aby v případě zhoršení situace (např. zdravotní potíže) měl 

žadatel kam jít.  

 

Poskytovaná služba a její forma: 

� Domov pro seniory – pobytová. 

 
Zařízení poskytuje ubytování, stravování a úkony péče; uživateli mohou být fakultativně poskytovány další 

činnosti, jež nepodléhají úhradě a uživatel si je hradí sám. 

 

Související služby: 

� Zdravotní péče (zdravotnický personál, léčebně preventivní péče, odborní lékaři, rehabilitace, 

pedikúra, kadeřník); 

� Sociálně terapeutické činnosti (pomoc při využívání běžně dostupných služeb a informačních 

zdrojů, upevnění kontaktu s rodinou atd.); 

� Kulturní a společenské vyžití (vystoupení kulturních souborů, taneční zábavy, přednášky, 

koncerty, návštěvy divadel, výstavy, výlety, týdenní rekreace, sportovní klání, turnaje, 

muzikoterapie, canisterapie, pravidelné bohoslužby v kapli domova seniorů, vyžití mimo 

zařízení domova seniorů). 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 39 

� Oblastní centrum charitních sociálních služeb Farní charity Starý Knín 

 

Náměstí Jiřího z Poděbrad 47, 262 03 Nový Knín 

Tel.: 318 593 381 

E-mail: fch-stary-knin@volny.cz 

Web: www.charita.novyknin.net 

Kontaktní osoba: Bc. Stanislava Krejčíková 

 

Poskytovatel:  

Farní charita Starý Knín. 

 

Zřizovatel: 

Arcibiskupství pražské.  

 

Právní forma: 

Církevní právnická osoba. 

 

Rozsah působení: 

9 středisek: Štěchovice, Davle, Nový Knín, Petrovice, Neveklov, Kamýk nad Vltavou, Hořovice, Svaté 

Pole, Bratronice. 

 

Cílová skupina:  

�  Senioři a zdravotně postižení nad 18 let věku. 

 

Počet klientů:   

Cca 350 klientů – podrobněji viz tabulka prezentovaná v rámci analýzy poskytovatelů. 

 

Poskytované služby a jejich forma: 

Pro seniory a zdravotně postižené nad 18 let věku: 

� Osobní asistence – terénní (vícehodinová péče v klientově domácnosti podle jeho požadavků); 

� Pečovatelská služba – terénní (dovážka obědů, nákupů, doprava léků, donáška topiva, drobný 

úklid v domácnosti apod.); 

� Odlehčovací služby – terénní; 

� Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením – ambulantní a 

terénní; 

� Odborné sociální poradenství – ambulantní, terénní (bez omezení věku). 

Umožněno je také půjčování kompenzačních pomůcek. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 40 

Další informace:  

Farní charita Starý Knín je jedním z největších poskytovatelů terénních služeb ve Středních Čechách. A je 

součástí celorepublikové sítě farních, oblastních a diecézních charit. Smyslem její činnosti je pomáhat 

seniorům, nemocným lidem a lidem v sociální nouzi, povzbuzovat je v jejich obtížích, udržovat jejich 

vztahy s okolním světem, podporovat je nejen fyzicky, ale i psychicky a duchovně, pomáhat jim 

k aktivnímu vztahu k životu na základě křesťanské lásky k bližním. Organizace nabízí v rámci projektů 

koncipovaných pro seniory a zdravotně postižené pracovní místa obyvatelům venkova, především ženám 

ohroženým nezaměstnaností, čímž i přispívá ke zlepšení problematiky zaměstnanosti a působí proti 

vylidňování českého venkova.  

Rozdíly mezi životy seniorů se projevují v porovnání venkovského a městského prostředí. Ve 

městech mají senioři zpravidla více možností a širší škálu nabídky služeb. S lokalizací také souvisí 

stěhování mladých lidí za prací do měst či jejich širšího zázemí, z čehož plyne nedostatečná péče o jejich 

rodiče či prarodiče žijící ve svých domech na venkově. Sociální problematice s tímto související se věnuje 

v regionu Dobříšska Farní charita Starý Knín, která řeší nedostatek sociálních služeb a jejich špatnou 

dostupnost poskytováním terénních sociálních služeb a dalšími aktivitami. 

 

� Pečovatelská služba města Dobříše 

 

Dukelské nám. 443, 263 01 Dobříš 

Telefon: 318 522 874 

E-mail: ps.dobris@seznam.cz 

Web:www.mestodobris.cz 

Kontaktní osoba: Naděžda Matějková 

 

Právní forma:  

Příspěvková organizace města Dobříše. 

 

Cílová skupina:  

� Občané Dobříše a okolí, bez omezení věku; 

� Převážně senioři, dále např. osoby se zdravotním postižením; 

 

Počet klientů:   

Celkem 270 klientů (k 21.11. 2007). 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 41 

Poskytovaná služba a její forma: 

� Pečovatelská služba – terénní a ambulantní. 

Služba je poskytována v přirozeném prostředí klienta (v domácnosti), v domě s pečovatelskou službou 

nebo v chráněném bydlení. Mezi základní poskytovanou péči Pečovatelské služby města Dobříše patří:  

� Pomoc při zvládání běžných úkonů; 

� Pomoc při osobní hygieně; 

� Zajištění stravy; 

� Pomoc při zajištění chodu domácnosti; 

� Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím; 

� Základní sociální poradenství. 

 

Další informace:  

Pečovatelská služba je poskytována podle potřeb občana, v jeho přirozeném prostředí, v domácnosti, 

nebo v domě s pečovatelskou službou a chráněném bydlení. Posláním pečovatelské služby je usnadnit 

život občanům, pomoci co nejdéle setrvat v domácím prostředí a vést plnohodnotný život. Nabízí služby 

těm, kteří z důvodu neuspokojivého zdravotního stavu, vysokého věku, nebo ztráty soběstačnosti nejsou 

schopni si sami obstarat nutné práce v domácnosti a další životní potřeby.  

Zařízení je členem Asociace péče o seniory.  

 

4.3.2.1 Související nesociální služby pro seniory 

Na Dobříšsku oficiálně působí dva spolky seniorů: 
 
 
� Klub důchodců 

Senioři se setkávají pravidelně každou středu v prostorách Pečovatelské služby města Dobříše od cca 13 

hodin. Účelem je především setkávání a popovídání si s přáteli, předání zkušeností apod. Klub důchodců 

jednou v měsíci navštěvuje lékař z Příbrami, který přednáší na různá témata. Členové klubu jsou, dle 

zjištěných osobních reflexí, s jeho fungováním a náplní velmi spokojeni, jezdí na výlety, každoročně 

pořádají zájezdy na hory, pořádají akci „jubilanti“ a připravují společně s dětmi Mikulášskou besídku. 

Zároveň také tvoří kroniku Klubu. Senioři navštěvující tento Klub jsou s ohledem na věk a zdravotní stav 

velmi aktivní. 

 

� o.s. zdravotně postižených 

Jedná se o další možnost setkávání a trávení volného času cílových skupin zdravotně postižení a senioři. 

Sdružení organizuje zájezdy, kulturní a společenské akce, Den zdravotně postižených (poslední sobota 

v červnu). Členská schůze tohoto sdružení se koná dvakrát do roka, a to v obci Drevníky.  

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 42 

4.3.2.2 Dávky sociální péče  

Vedle sociálních služeb jsou další z možností sociální pomoci seniorům dávky sociální péče, které 

poskytuje Sociální odbor města Dobříše. Této problematice se věnuje kapitola „Dávky sociální péče“ 

sociodemografické analýzy (viz Příloha č. 1).  

 
 

4.3.3 SLUŽBY PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 

 V rámci sociálních služeb disponuje Dobříš dvěma ubytovacími zařízeními pro tuto cílovou 

skupinu. Tyto služby jsou zároveň zaměřené na cílovou skupinu senioři, což platí i pro pečovatelské 

služby zmíněné níže v této kapitole – Pečovatelská služba města Dobříše a Oblastní centrum charitních sociálních 

služeb Farní charity Starý Knín.  

Kapacita dvou výše zmiňovaných ubytovacích zařízení je však vzhledem k poptávce nedostačující. 

Jedná se o chráněné bydlení, které je plně obsazeno, avšak Sociální odbor města obdržel dalších 31 žádostí. 

Tento typ zařízení mohou využívat osoby se sníženou soběstačností v důsledku zdravotního postižení č 

pokročilého věku. Další možností je Domov seniorů Dobříš, který je určen nejen pro seniory, nýbrž i pro 

občany se změnami zdravotního stavu, kteří potřebují trvale pomoc další osoby a nemohou setrvat 

v domácím prostředí. Tato samostatná příspěvková organizace disponuje 91 lůžky, která jsou rovněž plně 

využita. Podrobnější informace o těchto zařízeních jsou mimo jiné k dispozici v kapitole věnující se 

seniorům. 

Službou, která se výhradně zabývá péčí o zdravotně postižené je denní stacionář a sociálně-

terapeutické dílny v Boroticích. Další možnosti služeb pro zdravotně postižené se nacházejí mimo region 

Dobříšska a jsou popsány níže. 

 
� Stéblo o.s. 

 

Denní Stacionář, Sociálněterapeutické dílny 

Borotice 27, 262 15 Dobříš 

Mob.: 774 166 012, 774 166 013 

E-mail: os.steblo@seznam.cz  

Web: www.steblo.org 

Kontaktní osoba: Mgr. Alena Homolková,  

                        Mgr. Šárka Daňková 

 

Právní forma:  

Občanské sdružení. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 43 

Cílová skupina:  

Osoby se zdravotním postižením bez omezení věku: 

� Osoby s chronickým duševním onemocněním; 

� Osoby s kombinovaným postižením;  

� Osoby s mentálním postižením;  

� Osoby s tělesným postižením;  

� Osoby se zdravotním postižením. 

 

Poskytované služby: 

� Denní stacionáře – ambulantní. 

� Sociálněterapeutické dílny – ambulantní. 

 

Kapacita – počet klientů:   

� Denní stacionáře – 16 osob. 

� Sociálněterapeutické dílny – 16 osob. 

 

Další informace:  

Cílem organizace je pracovat na rovnocenném uplatnění zdravotně postižených  občanů v praktickém 

životě a celkovém zlepšení kvality jejich života. Sdružení zaměřilo svou činnost především na rozvoj 

sociálních služeb v oblasti venkova. Nabízí možnost vzdělávání a výchovy, které jsou pro danou skupinu 

velmi důležité pro seberealizaci a osobní naplnění. Znevýhodněným lidem nabízejí možnost pracovní 

rehabilitace. Otevření denního (aktivačního) centra se věnuje zaměstnávání „jiným způsobem“,  rámci 

pohledu využití volného času a  rámci pohledu naplnění lidského života.  

Denní centrum nabízí řadu stimulujících aktivit, jejichž cílem je udržet a rozvinout úroveň mentálních 

funkcí dospělého uživatele. Jedná se o práci osob s postižením, která však není prostředkem výdělku, ale 

nástrojem ergoterapie a socioterapie. Součástí činnosti je také spolupráce s rodiči klientů, aby navržený 

program a časový rozvrh maximálně vyhovoval potřebám klienta, a tím přispěl k celkové pohodě jeho i 

celé rodiny. Zároveň je nabízena možnost odborných konzultací a poradenství, včetně poradenství 

sociálně-právního (ve spolupráci s dalšími odborníky a orgány státní správy). 

(http://www.steblo.org/onas.htm)  

Stéblo a obec Borotice vyvíjejí snahu vybudovat 10 bytů chráněného bydlení. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 44 

� Pečovatelská služba města Dobříše 

 

Dukelské nám. 443, 263 01 Dobříš 

Telefon: 318 522 874 

E-mail: ps.dobris@seznam.cz 

Web:www.mestodobris.cz 

Kontaktní osoba: Naděžda Matějková 

 

Zřizovatel:  

Město Dobříš 

 

Cílová skupina:  

� Občané Dobříše a okolí, bez omezení věku; 

� Převážně však senioři, dále např. osoby se zdravotním postižením.  

 

Počet klientů:   

Celkem 270 klientů (k 21.11. 2007). 

 

Další informace: 

Služba je poskytována v přirozeném prostředí klienta (v domácnosti) či v domě s pečovatelskou službou a 

chráněném bydlení. Více informací o zařízení je k dispozici v kapitole „senioři“, neboť ti jsou hlavní 

cílovou skupinou této instituce. 

 

� Oblastní centrum charitních sociálních služeb Farní charity Starý Knín 

 

Náměstí Jiřího z Poděbrad 47, 262 03 Nový Knín 

Tel.: 318 593 381 

E-mail: fch-stary-knin@volny.cz 

Web: www.charita.novyknin.net 

Kontaktní osoba: Bc. Stanislava Krejčíková 

 

Poskytovatel:  

Farní charita Starý Knín. 

 

Zřizovatel: 

Arcibiskupství pražské.  

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 45 

Právní forma: 

Církevní právnická osoba. 

 

Rozsah působení: 

9 středisek: Štěchovice, Davle, Nový Knín, Petrovice, Neveklov, Kamýk nad Vltavou, Hořovice, Svaté 

Pole, Bratronice. 

 

Cílová skupina:  

�  Senioři a zdravotně postižení nad 18 let věku. 

 

Počet klientů:   

Cca celkem 350 klientů. 

 

Poskytované služby a jejich forma: 

Pro seniory a zdravotně postižené nad 18 let věku: 

� Osobní asistence – terénní; 

� Pečovatelská služba – terénní; 

� Odlehčovací služby – terénní; 

� Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením – ambulantní; 

� Odborné sociální poradenství – ambulantní, terénní (bez omezení věku). 

 

Další informace:  

Více informací o zařízení je k dispozici v kapitole „senioři“, neboť ti jsou hlavní cílovou skupinou této 

instituce. 

 

 

ZAŘÍZENÍ/POSKYTOVATELÉ SÍDLÍCÍ MIMO REGION DOBŘÍŠSKA 

 

� Digitus o.s. 

 

Pod Dražovkou 1142/2, 268 01 Hořovice 

Tel.: 322 312 346 

Mob.: 603 252 195 

E-mail: jkrizek@sendme.cz 

Web: www.osdigitus.cz 

Kontaktní osoba: Jan Křížek  

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 46 

Právní forma:  

Občanské sdružení. 

 

Cílová skupina:  

Cílovou skupinou jsou dospělí a senioři (tedy osoby od 19 let věku): 

� Osoby s chronickým onemocněním: 

� Osoby s jiným zdravotním postižením; 

� Osoby s kombinovaným postižením;  

� Osoby s tělesným postižením;  

� Osoby se zdravotním postižením. 

 

Poskytované služby: 

� Pečovatelská služba – terénní. 

� Centrum denních služeb – ambulantní. 

 

Kapacita – počet klientů: 

� Pečovatelská služba – 187 klientů. 

� Centrum denních služeb – 20 klientů. 

 

Další informace:  

Nachází se mimo region Dobříšska, avšak působí v jeho blízkém okolí a jeho zástupci se zapojili do 

komunitního plánování sociálních služeb na Dobříšsku a také získávali inspiraci pro započetí tohoto 

procesu v tamějším regionu.  

 

� Nalžovický zámek 

 

 

Nalžovice 14, 262 93 Nalžovice 

Tel.: 318 864 122 

Fax: 318 864 412 

E-mail: nalzovickyzamek@tiscali.cz 

Web: www.nalzovickyzamek.cz 

 

Právní forma:  

Příspěvková organizace Středočeského kraje. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 47 

Cílová skupina:  

Cílovou skupinou jsou dospělí od 19 do 64 let věku, především ženy: 

� Osoby s kombinovaným  a mentálním postižením. 

 

Klienti:  

Celkem 50 klientů je podle potřebné míry pomoci a podpory rozděleno do tří základních skupin a dále dle 

jejich individuálních plánů. 

 

Poskytovaná služby a její forma: 

� Domov pro osoby se zdravotním postižením – pobytová. 

Celoroční nepřetržitá služba. 

 

 

Další informace:  

Postupnou rekonstrukcí hospodářských budov vznikají jednotlivé byty pro 4 až 6 klientů (ve vlastním 

zámku zůstane podkroví vyhrazeno pro klienty s hlubokým postižením a ostatní prostory budou využity 

jako společenské, rehabilitační, pracovní apod. V horizontu deseti let se nepředpokládají žádné větší 

změny v obsazenosti a struktuře zdejších klientů. 

 

� Husitský dětský domov s chráněným bydlením v Dubenci u Příbrami, o.p.s. 

 

Dubenec č.p.22, 261 01 Příbram 

Tel./Fax: 318 611 213 

E-mail: info@domovdubenec.cz 

Web: www.domovdubenec.cz 

 

Zřizovatel:  

Pražská diecéze Církve československé husitské. 

 

Cílová skupina:  

Mládež od 19 do 26 let věku: 

� Sociální služba pro matky s dětmi i pro jednotlivce; 

� imigranti a azylanti; 

� osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní péče. 

 

Klienti: 

Z celého Středočeského kraje. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 48 

Poskytované služby a jejich forma: 

Sociální služby = pouze dům na půl cesty – pobytové. 

 

Další informace:  

Zástupci této organizace se aktivně zapojili do komunitního plánování sociálních služeb na Dobříšsku. 

 
Nestátní zařízení sociálních služeb – dům na půl cesty se 4 místy. Dále se jedná o nesociální aktivitu = 

nestátní školské zařízení  pro výkon ústavní výchovy – dětský domov rodinného typu s kapacitou 9 dětí. 

 
Cílem domova v Dubenci je vytvořit dětem skutečné rodinné prostředí a věnovat jim individuální péči v 

závislosti na jejich potřebách. Po dosažení plnoletosti dětem – mladým dospělým dále nabídnout podporu 

a možnost zůstat ve známém prostředí. To vše do té doby, než budou mít podmínky pro to, aby mohli žít 

plnohodnotný samostatný život. 

 

� Domov Svatý Jan 

 

Svatý Jan 42, 262 56 Krásná Hora nad Vltavou 

Tel.: 318 862 389 

Mob.: 602 960 332 

E-mail: domov@domovsvatyjan.cz 

Web: www.domovsvatyjan.cz 

Kontaktní osoba: Ing. Marie Zámostná 

Zřizovatel:  

Příspěvková organizace Středočeského kraje. 

 

Cílová skupina:  

Mládež a dospělé osoby ve věku 19-64 let: 

� s mentálním postižením 

� s mentálním postižením v kombinaci s postižením tělesným nebo smyslovým jejichž situace 

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 

 

Poskytované služby a jejich forma: 

� domov pro osoby se zdravotním postižením – pobytové; 

� podpora samostatného bydlení – terénní a pobytové. 

 

Další informace:  

Cíle spočívají v dlouhodobé podpoře, pomoci a péči svým uživatelům s cílem naplňovat jejich individuální 

zájmy, potřeby a přání tak, aby žili co možná nejběžnějším způsobem života. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 49 

� Centrum pro zdravotně postižené Středočeského kraje 

 

nám.T.G.Masaryka 100, 261 01 Příbram 

Tel.: 318 624 834 

Fax.: 318 624 834 

E-mail: pribram@tiscali.cz 

Web: www.3w4u.cz/pribram 

 

Právní forma: 

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR, o.s. 

 

Cílová skupina:  

Osoby bez omezení věku: 

� zejména osoby se zdravotním postižením a senioři; 

� rodinní příslušníci osob se zdravotním postižením a seniorů, osoby v nepříznivé sociální situaci. 

 

Poskytované služby: 

� sociální poradenství – ambulantní; 

� osobní asistence – ambulantní. 

 

Klienti:  

Osobní asistenci v současné době využívá 11 osob se sníženou soběstačností, a tudíž závislostí na pomoci  

jiné osoby. 

 

Další informace: 

Součástí celonárodní sítě sociálních služeb v oblasti sociálně-právního poradenství. 

 

� KROK 

 

Kamýk nad Vltavou 140, 262 63 Kamýk nad Vltavou 

Tel.: 318 677 102 

Fax.: 318 677 144 

E-mail: uspkamyk@volny.cz 

Web: www.volny.cz/uspkamyk 

Kontaktní osoba: Mgr. Ivana Pučková 

Právní forma: 

Příspěvková organizace. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 50 

Cílová skupina:  

Děti a mladí dospělí od 1 do 26 let věku: 

� s kombinovaným či mentálním postižením. 

 

Poskytované služby a jejich forma: 

� odlehčovací služby – pobytová; 

� denní stacionář – ambulantní; 

� týdenní stacionář – pobytová. 

 

� Speciální třída při ZŠ a MŠ Vysoký Chlumec 

 

Vysoký Chlumec 5, 262 52 Vysoký Chlumec 

Tel.: 318 865 230 

E-mail: milena.koupena@zsms.vysokychlumec.INDOS.CZ 

Web: www.skolavchlumec.unas.cz/uvod.htm 

Kontaktní osoba: Milena Koupená 

 

Poskytovatel:  

Děti-škola, občanské sdružení 

 

Cílová skupina:  

Osoby od 1 do 26 let věku: 

� Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy; 

� Osoby s kombinovaným postižením; 

� Osoby s mentálním postižením; 

� Osoby s tělesným postižením; 

� Osoby se zrakovým postižením. 

 

Poskytované služby a jejich forma: 

� Osobní asistence – terénní. 

 

Další informace: 

Individuální plány.  

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 51 

4.3.3.1 Související nesociální služby pro zdravotně postižené 

� Základní škola praktická a základní škola speciální Dobříš 

 

Lidická 384, 263 01 Dobříš 

Tel./Fax: 318 521 171 

Mob.: 602 116 411 

E-mail: spec.dobris@worldonline.cz 

Web: www.zspdobris.estranky.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. František Smrček 

 

Cílová skupina:  

�  Děti se zdravotním postižením §16, odst.2, zákona 561/2004 Sb. 

 

Další informace:  

Hlavním cílem je poskytovat základní všeobecné vzdělávání žákům, kteří se nemohou s úspěchem 

vzdělávat na běžné základní škole. Základním prostředkem k dosažení cílů je plnění Vzdělávacího 

programu zvláštní školy a ŠVP „Škola pro život“. 

 

 
� Sdružení seniorů a zdravotně postižených 

Jedná se o další možnost setkávání a trávení volného času těchto cílových skupin. Sdružení 

organizuje zájezdy, kulturní a společenské akce. Členská schůze tohoto sdružení se koná dvakrát do roka, 

a to v obci Drevníky. 

  

4.3.3.2 Dávky sociální péče  

Ke zmírnění důsledků zdravotního postižení slouží služby sociální péče a sociální dávky. Smyslem 

těchto dávek a služeb je umožnit zapojení občanů se zdravotním postižením do běžného života. Podpora 

zdravotně postižených osob formou příspěvků a sociálních dávek je uvedena v sociodemografické analýze 

(viz Příloha č. 1). 

Během setkávání pracovní skupiny „zdravotně postižení“ jsme se však setkali s velkou 

nespokojeností se systémem poskytování příspěvků. Žadatelé či jejich zákonní zástupci nedostávají 

dostatečné informace o možnostech získání různých druhů příspěvků, na něž mají nárok, což je celostátní 

problém. Dále považují bodové hodnocení stupně postižení za značně zkreslující a subjektivní.  



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 52 

4.3.4 CELKOVÝ PŘEHLED MOŽNÉHO UBYTOVÁNÍ NA DOBŘÍŠSKU 

PRO SLEDOVANÉ CÍLOVÉ SKUPINY  

Dobříšsko disponuje několika druhy zvláštního bydlení, z nichž některá zařízení se řadí 

k sociálním službám. Mezi tato zařízení patří v městě Dobříši Chráněné bydlení (spadá pod sociální 

služby), Dům s pečovatelskou službou města Dobříše (bydlení, které je spojené s poskytováním 

pečovatelské služby) a Ubytovna Větrník. Mimo město Dobříš se v regionu jedná o Azylový dům sv. 

Ludmily v Mokrovratech (sociální služby).  

Pokud bychom do výčtu pobytových zařízení zahrnuli i zařízení dostupná dobříšskému regionu, 

pak se jedná o Nalžovický zámek (sociální služby), Husitský dětský domov s chráněným bydlením 

v Dubenci u Příbrami (sociální služby) či Domov Svatý Jan v Krásné hoře nad Vltavou (sociální služby). 

 Kapacita stávajících bytů je nedostačující, poptávka výrazně převažuje nad nabídkou. Pobytové 

služby určené osobám sociálně vyloučeným či ohrožených sociální exkluzí je potřeba rozšířit. Zvyšuje se 

počet osob a rodin s nízkými příjmy bez možnosti řešit bytovou situaci např. hypotékou. 

 

� Azylový dům sv. Ludmily v Mokrovratech – centrum na podporu sociálně slabých 

rodin 

- zřizovatelem je Farní charita Starý Knín, jedná se o pobytovou soc. službu 

- tento dům je centrem pro podporu sociálně slabých rodin pro osoby jakéhokoliv věku 

- potřeba zřízení takovéhoto typu zařízení v regionu byla zjištěna Farní charitou Starý Knín, která 

získala mimo jiné zkušenosti s pomocí rodinám v sociální nouzi 

- cílovou skupinou jsou: 

� oběti domácího násilí 

� osoby bez přístřeší 

� osoby v krizi 

� osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách 

� rodiny s dítětem/dětmi 

� těhotné matky od 7 měsíce těhotenství bez přístřeší a v hmotné nouzi 

� rodiny bezprostředně postižené živelnou katastrofou 

- domov je určen pro souběžné ubytování maximálně 27 osob, v současné době (11.12. 2007) je 

stále plně obsazen 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 53 

� Domov pro seniory Dobříš 

- charakteristika žadatelů:  obecně osoby ve věku 27 let a více; občané, jimž byl přiznán starobní, 

invalidní, vdovský důchod, kteří potřebují pomoc druhé osoby; občané s trvalými změnami 

zdravotního stavu, kteří potřebují trvale pomoc další osoby a nemohou setrvat v domácím 

prostředí; občané v nepříznivé sociální situaci 

- kapacita: 91 lůžek (33 jednolůžkových pokojů, 29 dvoulůžkových pokojů); stále plně obsazeno, 

uvolní-li se místo, pak do 5 dnů je přijat další klient  

- kapacita je tedy nedostatečná vzhledem k podaným cca 250 žádostem 

- zájem o ubytování seniorů v rezidenčních službách (domovy pro seniory podle Zákona o 

sociálních službách) je veliký, avšak mnohokrát jsou žádosti podávány pro jistotu, aby v případě 

zhoršení situace (např. zdravotní potíže) měl žadatel kam jít 

 

� Dům s pečovatelskou službou města Dobříše (běžný bytový fond se soc. službami) 

- počet ubytovaných osob (k 17.12. 2007): 31 osob (23 žen, 8 mužů) 

- trvalé bydliště ubytovaných osob: Dobříš 

- ubytování je určené pouze pro občany města Dobříše 

- charakteristika žadatelů: starší osamělí občané, příp. manželské dvojice, jde-li o osoby starší 65 let 

nebo mladší 65 let trvale invalidní (za předpokladu, že potřebují pomoc pečovatelské služby nebo 

lze u nich předpokládat, že ji budou v budoucnu potřebovat v důsledku zhoršení zdravotního 

stavu, příp. žijí-li v bytech nižší kategorie, v bytech ve vyšším podlaží či s jinými bytovými 

nedostatky, jež jim ztěžují životní podmínky)  

- žádosti hodnotí bytová komise města Dobříše a následně vydá doporučení Radě města Dobříše, 

která o jejich přidělení rozhoduje (více informací viz Příloha č. 4 Způsoby poskytování sociálních 

bytů, bytů chráněného bydlení a bytů v domě s pečovatelskou službou) 

- podáno 55 žádostí (k 17.12. 2007)12, jimž nelze z kapacitních důvodů vyhovět; důvodem 

vysokého počtu podaných žádostí do tohoto zařízení je řešení budoucí situace, nikoli situace 

současné (žádosti jsou podávány pro případné budoucí řešení a pro pocit jistoty) 

 

� Chráněné bydlení v Dobříši 

- počet ubytovaných osob (k 17.12. 2007): 31 osob (19 žen, 12 mužů) 

- věk ubytovaných osob: nejstarší = 87 let, nejmladší = 42 let 

- trvalé bydliště ubytovaných osob: všichni ubytovaní Pražská 1795, 263 01 Dobříš 

- ubytování je určeno pro občany města Dobříše, případně občany ORP Dobříš 

                                                 
12 Ke dni 17.12. 2007 volný 1 byt. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 54 

- charakteristika žadatelů: osoby se sníženou soběstačností v důsledku zdravotního postižení či 

pokročilého věku  

- podáno 31 žádostí (k 17.12. 2007), jimž nelze z kapacitních důvodů vyhovět 

- žádosti hodnotí bytová komise města Dobříše a následně vydá doporučení Radě města Dobříše, 

která o jejich přidělení rozhoduje (více informací viz Příloha č. 4 Způsoby poskytování sociálních 

bytů, bytů chráněného bydlení a bytů v domě s pečovatelskou službou) 

 

� Ubytovna Větrník 

- počet ubytovaných osob (k 17.12. 2007): 45 osob (16 žen, 14 mužů, 15 dětí) 

- charakteristika žadatelů: samoživitelky s dětmi, úplné rodiny, jednotlivci 

- všem podaným žádostem nelze z kapacitních důvodů vyhovět 

- žádosti hodnotí bytová komise města Dobříše a následně vydá doporučení Radě města Dobříše, 

která o jejich přidělení rozhoduje 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 55 

4.4 PODROBNÁ ANALÝZA VYBRANÝCH ASPEKTŮ POSKYTO-

VATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SÍDLÍCÍCH  V REGIONU 

DOBŘÍŠSKA 

Na území Dobříšska se nachází 4 poskytovatelé, kteří nabízí služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách. Konkrétně se jedná o tyto organizace, resp. poskytovatele:  

� Domov seniorů 

� Farní charita Starý Knín 

� Pečovatelská služba města Dobříše  

� Stéblo  

� MC Dobříšek – nespadá pod sociální služby dle zákona, ale do analýzy zahrnut z důvodu široké 

nabídky služeb pro rodinu; jedná o novou oblast služeb hledající své místo a legislativní ukotvení; 

služby pro rodinu by v budoucnu měly stát vedle sociálních služeb, měly by se s nimi vzájemně 

doplňovat a propojovat (více o mateřských centrech viz část 4.4.1.1). 

 

Dotazníky, které byly distribuovány do příslušných zařízení, resp. k poskytovatelům sociálních 

služeb a navíc do MC Dobříšek, byly všemi oslovenými vyplněny. Proces KPSS na Dobříšsku byl zaměřen 

na tři zvolené cílové skupiny. Toto rozdělení bylo zachováno v dotazníku pro poskytovatele, kteří 

definovali, jaké cílové skupině se věnují. Osoby ohrožené sociální exkluzí, jež byly původně zahrnuti mezi 

zdravotně postižené a následně na základě konsenzu rozptýleni do všech tří pracovních skupin, jsou ve 

formuláři z praktických důvodů odděleni. Analýza probíhala u poskytovatelů sídlících v regionu 

Dobříšska. 

Tři ze sledovaných organizací se věnují seniorům (Domov seniorů, Farní charita Starý Knín, 

Pečovatelská služba města Dobříše), dále zdravotně postiženým (Farní charita Starý Knín a Pečovatelská 

služba města Dobříše, Stéblo). Na skupinu děti, mládež, rodina jsou zaměřeny dvě organizace, stejně tak 

jako na ohrožené sociální exkluzí (Farní charita Starý Knín, MC Dobříšek).  

Při zjišťování kapacitního využití jednotlivých zařízení odpověděla většina, že kapacita není 

vyhovující, resp. poptávka převyšuje nabídku. Pouze jeden ze sledovaných poskytovatelů (Pečovatelská 

služba města Dobříše) uvedl, že nabídka koresponduje s poptávkou. Mezi příčiny, jež jsou hlavními 

důvody limitujícími nabídku, poskytovatelé řadí zejména finanční prostředky a nedostatek prostor.  

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 56 

Graf č. 1: Odpovědi na otázku, zda-li je kapacita sledovaných organizací dostačující 

Ano, nabídka koresponduje s poptávkou

poptávka převyšuje nabídku

 

Zdroj: Dotazníkové šeření mezi poskytovateli regionu Dobříšska. 

 

 

Pečovatelská služba města Dobříše, Domov pro seniory a Azylový dům, tedy zařízení, která 

poskytují ubytovací služby, jsou bezbariérové. Ostatní zařízení jsou bezbariérové částečně (MC Dobříšek, 

Stéblo) nebo to není relevantní vzhledem k nabídce terénních služeb. 

 

Graf č. 2: Odpovědi na otázku, zda-li jsou prostory bezbariérové 

ano

částečně

nerelevantní

 

Zdroj: Dotazníkové šeření mezi poskytovateli regionu Dobříšska. 

 

 

Co se týče finanční dostupnosti služeb, ve všech případech si klienti hradí služby částečně, příp. 

plně dle platné legislativy.  

Spokojenost s odbornou kvalifikací zaměstnanců vyjadřují všechny instituce, přičemž jedna z pěti, 

dokonce uvedla, že je spokojena maximálně (Domov seniorů). 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 57 

Graf č. 3: Spokojenost s kvalifikací zaměstnanců 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Dotazníkové šeření mezi poskytovateli regionu Dobříšska. 

 

Nejvyšším počtem lidských zdrojů pro zajištění kvalitních služeb disponuje poskytovatel Farní 

charita Starý Knín, která provozuje Azylový dům sv. Ludmily v Mokrovratech a nabízí pečovatelské a 

asistenční služby. Tato organizace má 80 zaměstnanců, 20 externích pracovníků a 3 dobrovolníky. Nejvíce 

externích pracovníků (30) a dobrovolníků (23) působí v Mateřském centru Dobříšek. Nejvyšší podíl 

zaměstnanců na pracovní smlouvu z celkového počtu pracovníků se vyskytuje v Pečovatelské službě 

města Dobříše, dále pak srovnatelně v Domově seniorů a o něco méně u Farní charity Starý Knín. Údaje 

za ostatní poskytovatele/zařízení jsou prezentovány v tabulkách níže.  

 

Graf č. 4: Počty pracovníků jednotlivých organizací  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Peč
ov

at.
 sl

už
ba m

ěs
ta 

D.

Dom
ov

 se
nio

rů

Far
ní 

ch
a rita

 S
t. K

nín
Sté

blo

MC D
ob
říš

ek

zařízení/poskytovatel

po
č

et
 zaměstnanci

externí pracovníci

dobrovolníci

 

Zdroj: Dotazníkové šeření mezi poskytovateli regionu Dobříšska. 

spíše ano 
rozhodně ano 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 58 

Graf č. 5: Podíl zaměstnanců na pracovní smlouvu z celk. počtu pracovníků dané organizace 

 

Zdroj: Dotazníkové šeření mezi poskytovateli regionu Dobříšska. 

 

 

Graf č. 6: Podíl dobrovolníků z celkového počtu pracovníků dané organizace  

(* není-li daná organizace uvedena – počet dobrovolníků = 0) 

 
Zdroj: Dotazníkové šeření mezi poskytovateli regionu Dobříšska. 

 
 

Vzhledem k narůstajícímu zájmu o poskytované služby se zvyšuje potřeba prostor. S těmito 

organizacemi a samozřejmě mnohými dalšími je ze strany města jednáno o potenciálních prostorách a 

možnostech rozvoje a spolupráce za účelem kvalitní nabídky služeb v regionu.  

Závěr dotazníku umožnil osobní názory na dotaz „Jak vnímáte Vaši pozici v obci či regionu (ve 

smyslu podpory obce či okolních obcí, a to nejen finanční, např. morální atd.): 

- Farní charita Starý Knín: „Naše pozice v regionu je výborná, museli jsme však na tom 

poměrně dost pracovat“. 

31% 

29% 

24% 

13% 
3% 

Pečovat. služba města D. 

Domov seniorů 

Farní charita St. Knín 

Stéblo 

MC Dobříšek 

24% 

12% 
64% 

Farní charita St. Knín 

Stéblo 

MC Dobříšek 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 59 

- Pečovatelská služba města Dobříše: Podpora města je pozitivní, ostatních obcí, 

z hlediska především finančního, negativní.“ 

- MC Dobříšek: „Ve srovnání s min. lety vnímáme velký posun ve vztahu NNO x město a 

hodnotíme náš vztah jako partnerství a spolupráci založenou na vzájemné důvěře a 

podpoře!“ 

- Stéblo: „Pozice se vyvíjí a cítíme, že se zlepšuje.“ 

 
Součástí analýzy poskytovatelů je zmapování počtu a struktury uživatelů/klientů služeb 

nabízených jednotlivými sledovanými institucemi. Údaje o klientech jsou součástí tabulek prezentovaných 

níže.  

 

� Stéblo 

Organizace sídlí a působí v Boroticích, avšak klienti přicházejí i z jiných regionů Středočeského 

kraje (např. Mníšek pod Brdy, Sedlčany aj.). Stéblo navštěvuje 9 osob z Dobříšska a 7 odjinud, celkem tedy 

16 osob. Dle níže uvedené tabulky se nachází klienti ve věku 17 až 41 let, s různým stupněm postižení. Do 

sdružení dochází především ženy (13 žen, 3 muži): Někteří z nich se účastnili setkání pracovních skupin 

v rámci komunitního plánování sociálních služeb a předaly tak významné praktické zkušenosti. 

  

Tabulka č. 1: Klienti Stébla dle vybraných ukazatelů (seřazeno dle abeced. seznamu místa bydliště klienta) 

pohlaví věk bydliště stát kraj příspěvek na péči 

žena 23 Borotice ČR Středočeský Stupeň 0 

žena 17 Daleké Dušníky ČR Středočeský Stupeň IV 

žena 29 Daleké Dušníky ČR Středočeský Stupeň I 

žena 20 Dobříš ČR Středočeský Stupeň II 

muž 25 Dražetice ČR Středočeský Stupeň I 

muž 19 Drevníky ČR Středočeský Stupeň II 

žena 24 Hrabří ČR Středočeský Stupeň II 

žena 25 Hříměždice ČR Středočeský Stupeň 0 

žena 36 Cholín ČR Středočeský Stupeň II 

žena 20 Mníšek pod Brdy ČR Středočeský Stupeň I 

žena 20 Nový Knín ČR Středočeský Stupeň 0 

žena 31 Ouběnice ČR Středočeský Stupeň I 

žena 24 Petrovice (Sedlčany) ČR Středočeský Stupeň II 

žena 41 Sedlčany ČR Středočeský Stupeň II 

žena 19 Vrchotovy, Janovice ČR Středočeský Stupeň II 

muž 25 Vysoký Chlumec ČR Středočeský Stupeň IV 

Zdroj: statistika Stébla k 13.11. 2007 
* žlutě (při černobílé verzi šedě) jsou označeni klienti z regionu Dobříšska, resp. nejsou v řešeném území KPSS Dobříšska 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 60 

� Farní charita Starý Knín – Je jedním z nejvýznamnějších poskytovatelů na Dobříšsku. 
 

Tabulka č. 2: Klienti Farní charity Starý Knín v roce 2007 (k 12. 11. 2007) 

Poskytované služby - 
oficiální název 

Charakter 
dle § 37-70 
zákona o 

soc. 
službách* 

Kde Pro koho 
Kdy / jak 
často 

Počet 
uživatelů 
(přibližné 
počty) 

Charakteristika 
uživatelů -         
věk, pohlaví 

Doplňující 
informace 

 Osobní asistence    § 39 

9 středisek: Štěchovice, 
Davle, Nový Knín, Petrovice, 
Neveklov, Kamýk nad Vl., 
Hořovice, Svaté Pole, 
Bratronice 

Senioři a 
zdravotně 
postižení nad 
18 let věku 

24 hodin 
denně  100 

60 žen a 40 mužů 
ve věku 40-95 let   

Pečovatelská služba   §40 Viz výše 

Senioři a 
zdravotně 
postižení nad 
18 let věku 

Každý 
pracovní den - 
dle dohody s 
klientem 

 300 

100 mužů a 200 
žen ve věku od 

40-85 let (vyjím. i 
90 let) 

  

Odlehčovací služby   § 44 Viz výše 

Senioři a 
zdravotně 
postižení nad 
18 let věku 

24 hodin 
denně 50 

25 mužů a 25 žen 
ve věku 40-90 let 

Objedn. rodinní 
pečovatelé – spíše 

krátkodobě 

Sociálně aktivizační 
služby pro seniory a 
osoby se ZP 

  § 66 Viz výše 
Senioři a ZP 
nad 18 let věku 

Každý 
pracovní den - 
dle dohody s 
klientem 

50 
25 mužů a 25 žen 
ve věku 40-85 let   

Azylový dům   § 57  AD Mokrovraty u Dobříše Rodiny s dětmi 
v sociální nouzi 

24 hodin 
denně 

27  věk nelze 
charakterizovat 

Kapacita: 6 bytů 
= 27 lůžek pro 
dospělé i děti 

celkem 

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s 
dětmi  

  § 65  AD Mokrovraty u Dobříše Rodiny s dětmi 
v sociální nouzi 

Každý 
pracovní den –  
dle dohody s 
klientem 

30 věk nelze 
charakterizovat 

Služba pro 
ubytované v AD, 
avšak i pro klienty 
zde neubytované 

Zdroj: Farní charita Starý Knín (k 12. 11. 2007)



� Pečovatelská služba města Dobříše 

Celkový počet klientů využívajících služeb Pečovatelské služby Dobříš činí 270, z nichž je 205 žen 

a 65 mužů. Současný stav (k 21.11. 2007) poskytování péče uvádí 267 klientů žijících v městě Dobříši, 

naproti tomu služeb využívají pouze tři klienti z ostatních obcí v regionu. Průměrný věk klientů činí 78 let, 

nejsilnější věkovou skupinu tedy tvoří senioři mezi 70 až 80 lety (viz tabulka č. 3).  

 

Tabulka č. 3: Klienti Pečovatelské služby města Dobříše dle věku v roce 2007 (k 12. 11. 2007) 

věkové rozmezí          počet klientů 

0-17                                   1 

18-59                                   6 

60-65                                  11 

66-70                                  42 

71-75                                  73 

76-80                                  60 

81-85                                  51 

86-90                                  23 

91-100                                 3 

Zdroj: Pečovatelská služba města Dobříše (k 12. 11. 2007) 
 

Největší zájem klientů je zaznamenán u dovozu jídla a zajištění chodu domácnosti, především 

úklidu, nákupů a pochůzek. Relativně velký počet dospělých využívá doprovod do školy, zaměstnání, na 

úřady a zpět. Co se týče pomoci při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

v největší míře je poskytována celková koupel v domácnosti či středisku osobní hygieny. Z průzkumů 

mezi klienty vyplynula velká spokojenost s poskytováním těchto služeb.  

 
Tabulka č. 4: Počet klientů a jimi využívané služby poskytované Pečovatelskou službou města Dobříše 

Úkon 
počet 
klientů 

poznámky 

I. Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

  4   

- pomoc a podpora při podávání jídla a pití     

- pomoc při oblékání a svlékání vč. speciálních pomůcek 1   

- pomoc při prostorové orientaci     

- pomoc při samostatném pohybu ve vnitřním prostoru 2   

přesun na lůžko nebo vozík 2   

II. Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

  3   

- celk. koupel v domácn. nebo středisku osobní hygieny 11   



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2011. 
 

 62 

- ranní nebo večerní toaleta 3   

- pomoc při základní péči o vlasy     

- ostříhání nehtů na rukou 4   

- pomoc při použití WC 1   

III. Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 

- dovoz jídla 72   

včetně mytí jídlonosiče 5   

včetně podání jídla 5   

- donáška jídla (pouze, není-li možný dovoz) 0   

- pomoc při přípravě jídla a pití 1   

- příprava a podání jídla a pití (vaření) 2   

IV. Pomoc při zajištění chodu domácnosti 

- běžný a velký úklid 41   

- donáška vody     

- topení v kamnech (vč.donášky a přípravy paliva) údržba topných zař. 0   

Nákupy 41   

Pochůzky 41   

Praní a žehlení prádla 29   

- žehlení a mandlování prádla                          2   

V. Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

doprovod dětí do předškol. zaříz., školy, školského zař., k lékaři a zpět 1   

doprovod dospělých do školy, zaměstnání, na úřady a zpět 15   

Fakultativní služby: 

Vodová ondulace 9 Pouze ti, jež nemohou 
navštěvovat veř. zaříz. 

Zástřih vlasů 20   

Holení   2   

Pedikúra 203 Využ. klienti i veřejnost 

Masáž 162 Využ. klienti i veřejnost 

Perličková koupel   Využ. klienti i veřejnost 

Dohled nad požitím léků 3   

Nácvik soběstačnosti 0   

Orientační měření krevního tlaku 5   

Měření tělesné teploty 0   

Prevence proleženin a opruzenin 1   

Základní sociální poradenství   Využ. klienti i veřejnost 

Zapůjčování kompenzačních pomůcek   Využ. klienti i veřejnost 

Aktivizace klienta /čtení, hry, ruční práce/ 3   

Zdroj: Pečovatelská služba města Dobříše (k 12.11. 2007) 
 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2011. 
 

 63 

� Mateřské centrum Dobříšek 

Návštěvnost mateřského centra v Dobříši je velmi vysoká, což dokládají níže prezentované 

tabulky. Aktivitu zástupců tohoto zařízení můžeme zhodnotit jakožto velmi přínosnou, neboť je zde 

pořádána značná škála různých akcí, ať už se jedná o vzdělávací lekce pro rodiče, zdravotní cvičení, 

předporodní kurzy, až po velký výběr společenských aktivit určených dětem. Typy rodinných služeb, které 

mateřské centrum v Dobříši poskytuje, a počet jejich uživatelů i s výhledem do budoucna, jsou popsány 

v poslední tabulce.  

 

Tabulka č. 5: Statistika návštěvnosti v MC v letech 2003 až 2007 

 2003 2004 2005 2006 2007 
Počet rodin – pravidelných členů MC 47 55 63 65 73 
Počet klientů pravidelných programů 770 1 026 1 071 2 533 2 715 
Počet pravidelných programů 184 214 205 214 378 
Počet mimořádných akcí 22 19 30 56 64 
Návštěvnost rodin na mimořádných akcích 1 381 1 105 1 741 2 459 2 952 

Zdroj:  Výroční zpráva MC Dobříšek za rok 2007 
 

Tabulka prezentuje neustále se zvyšující počet pravidelných programů, akcí a zároveň s tím i počet 

návštěvníků/klientů MC Dobříšek. Například počet klientů pravidelných programů se zvýšil více než 

třikrát.  

 

Tabulka č. 6: Statistika návštěvnosti pravidel. programů v MC za rok 2006 dle realiz. programů 

Název programu počet lekcí počet dospělých počet dětí 

Barevné tvoření 31 0 165 
Hrajeme si s přírodou 16 99 129 
Divadélko pejska a kočičky 22 134 180 
Kouzelná školka 21 134 161 
Kouzelné jesličky 11 53 60 
Angličtina pro děti 12 0 89 
Angličtina pro dospělé 31 156 97 
Plavání 32 nesledováno nesledováno 
Výtvarná dílna pro maminky 31 279 0 
Stříhání dětí 7 0 28 
Celkem 10 programů 214 855 909 

Zdroj: Výroční zpráva MC Dobříšek za rok 2006. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 64 

Tabulka č. 7: Statistika návštěvnosti pravidelných programů v MC za rok 2006 dle měsíců 

 Měsíc 
Počet 

dospělých 

Průměrný 
počet dětí na 

akci 
Leden 75 7 
Únor 60 5 
Březen 70 7 
Duben 100 8 
Květen 66 7 
Červen 81 9 
Září 44 8 
Říjen 103 12 
Listopad 98 11 
Prosinec 73 7 
Celkem 770 ∅ 8 

Zdroj: Výroční zpráva MC Dobříšek za rok 2006. 
 

 

Tabulka č. 8: Počty lekcí v jednotlivých programech  

Název programu 
Počet 
lekcí 

Lekcí v příbramském Aquaparku 11 
Kouzelné jesličky 22 
Kouzelné jesličky 22 
Angličtina pro děti 37 
Výtvarná dílna pro děti 19 
Výtvarná dílna pro maminky 24 
Zdravotní cvičení pro maminky 13 
Školička pro děti od 3 do 5 let 12 
Broučci  13 
Klíček  11 
Celkem 184 

Zdroj: Výroční zpráva MC Dobříšek za rok 2006. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 65 

Tabulka č. 9: Statistika návštěvnosti MC Dobříšek v r. 2006 a předpoklad do budoucna 

Druh sociální služby (dle 
zákona 108/2006 Sb., o soc. 
službách, v platném znění) 

Jednotka 
výkonu* 

Skuteč-
nost 
2006 

Odhad 
2007 

Předpo-
klad 2008 

Poznámky 

Zařízení služeb prevence soc. 
vyloučení pro rodiče pečující o 
děti předškol. věku 

uživatel 2 533 2 715 3800 
počet klientů pravidelných 

programů 

Zařízení služeb prevence soc. 
vyloučení pro rodiče pečující o 
děti předškol. věku 

uživatel 65 73 95 

počet pravidelných členů 
MC - rodin, další desítky 
rodin - nečlenů navštěvují 

pravid. programy a 
mimořádné akce, členství je 

nepovinné 

Zařízení služeb prevence soc. 
vyloučení pro rodiče pečující o 
děti předškolního věku 

využití  214 378 440 
počet pravidelných 

programů v daném roce 

Aktivity k podpoře aktivního 
trávení volného času rodin s 
dětmi 

uživatel 2459 2 952 3000 
návštěvnost rodin na 
mimořádných akcích 

Aktivity k podpoře aktivního 
trávení volného času rodin s 
dětmi 

využití  56 64 48 
celkový počet mimořádných 

akcí v daném roce 

Aktivity k podpoře akt. trávení 
volného času rodin s dětmi využití  168 192 144 

celkový počet realizovaných 
hodin, kdy 1 akce trvá 

prům. 3 hod. 

Vzdělávací semináře uživatel 160 155 130 počet účastníků 

Vzdělávací semináře využití  13 13 12 
celkový počet realizovaných 

vzdělávacích programů 

Vzdělávací semináře využití  138 130 120 
celkový počet výukových 

hodin 

Služby krátkodobého hlídání dětí 
umožňující rodičům účastnit se 
vzdělávacích programů a aktivit 
nebo vyřídit si osobní záležitosti 

uživatel 160 120 130 

počet odpovídá 
plánovanému počtu 

účastníků vzdělávacích 
programů 

Služby krátkodobého hlídání dětí 
umožňující rodičům účastnit se 
vzdělávacích programů a aktivit 
nebo vyřídit si osobní záležitosti 

využití  13 13 12 

počet odpovídá 
plánovanému počtu 

účastníků vzdělávacích 
programů 

Služby krátkodobého hlídání dětí 
umožňující rodičům účastnit se 
vzdělávacích programů a aktivit 
nebo vyřídit si osobní záležitosti 

využití  138 130 120 

počet odpovídá 
plánovanému počtu 

výukových hodin vzděl. 
programů, kdy je 
krátkodobé hlídání 

účastníkům nabízeno 
Počet uživatelů celkem   6117 6 935 8051   

* Jednotka výkonu: Uživatel = počet uživatelů služby; Využití = počet uživatelů* x počet dnů poskytování služby 
jednotlivým uživatelům/počet provozních dnů v roce (tzv. obložnost). 

Zdroj: Statistická ročenka MC Dobříše za rok 2006 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 66 

Specifická část – podrobné informace o klientech sociálního kurátora 

 

� Sociální kurátor 

Údaje sociálního kurátora byly získány pouze za rok 2007. V roce 2007 došlo ke změně osoby 

vykonávající pozici sociálního kurátora a bohužel není možné získat údaje za roky předcházející a 

porovnat je. Z těchto důvodů se v této části nebudeme zabývat daným vývojem, zhodnotíme pouze 

sledovaný rok 2007. 

 

Graf č. 7: Klienti sociálního kurátora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Statistické údaje od sociálního kurátora Dobříš. 

 

� Děti (k 31.12. 2007)13 

 
� 5 dětí mladších 15 let podezřelých ze spáchání činu jinak trestného;   

� 7 dětí starších 15 let podezřelých ze spáchání provinění;   

� 5 dětí mladších 15 let podezřelých z přestupku;  

� 4 děti starší 15 let podezřelé z přestupku;  

� 12 dětí řešených kurátorem pro jiné výchovné problémy (záškoláctví, problémy s výchovou ze 

strany rodičů aj.);  

� 2 děti umístěné ve výchovný ústavech, diagnostických ústavech aj., z pohledu kurátora pro děti a 

mládež (tj. výchovných problémů)14. 

 

                                                 
13 Jedná se o nezletilé, kteří bydlí v obvodu města Dobříše. Mimo tuto oblast, po zplnomocnění jinými sociálními 

odbory příslušných MěÚ, jsou zastupovány sociálním kurátorem při trestních řízeních až po hlavní líčení nezletilí 

(mladiství) umístění ve VÚ Obořiště (celkem v devíti případech). 

14 Od 30.11. 2007 již pouze 1 dítě. 

dospělí
26%

děti
74%



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 67 

Graf č. : Struktura dětí a mládeže v péči sociálního kurátora  

0

2

4

6

8

10

12 umístěné ve výchovných
ústavech

jiné výchovné problémy
/záškoláctví, problémy s
výchovou aj.)

starší 15 let podezřelí z
přestupku

mladší 15 let podezřelí z
přestupku

starší 25 let podezřelí ze
spáchání trestného činu

mladší 15 let podezřelí ze
spáchání trestného činu

 
Zdroj: Statistické údaje od sociálního kurátora Dobříš. 

 

Výše uvedeným dětem, které byly v roce 2007 klienty kurátora, nebyla poskytována finanční ani 

věcná pomoc.  

Nejčastějšími protiprávními delikty jsou krádeže (5 případů krádeží – provinění, přestupky). Dále 

se jedná o řízení motorových vozidel bez řidičského oprávnění (4 případy) a požívání alkoholických 

nápojů nezletilou osobou (3 případy – přestupky), distribuce drog mezi dětmi (v 1 případě posouzeno jako 

provinění, ve 4 případech jako přestupek). U 6 dětí byly řešeny výchovné problémy (mimo protiprávní 

jednání), přičemž tyto situace byly řešeny formou pohovorů se zákonnými zástupci a dětmi, dohledem 

kurátora a dalšího sledování vývoje chování (3x doporučení návštěvy SVP, 2x návrh na uložení soudního 

dohledu). 

Na výkon funkce kurátora pro děti a mládež MěÚ Dobříš se vztahuje zároveň výkon opatrovníka 

pro pobyt dětí – cizinců, které se na území ČR zdržují bez doprovodu rodičů. Celkem hovoříme o 13 

dětech umístěných v Areálu Permon Hřiměždice-Vestec. Těmto dětem je poskytována pomoc v rámci 

Zákona o sociálně-právní ochraně dětí za účelem zamezení jejich ohrožení ve formě přijaté ústavní 

výchovy a zároveň s ohledem na jejich žadatelství o udělení azylu nebo získání trvalého pobytu v ČR. 

Sociální kurátor se účastní těchto řízení. 

 

� Dospělí (k 30.11. 2007) 

Sociální kurátor poskytl v roce 2007 sociální péči dvanácti osobám. Tito lidé byli propuštěni 

z výkonu trestu odnětí svobody, vazby, léčebných ústavů apod., 1 osoba se ocitla v životní nouzi díky 

neplánovanému těhotenství. Většinu klientů představují muži. Jedná se o 9 osob mužského pohlaví a 

pouze 3 ženy. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 68 

 

Forma poskytnutí pomoci 12 dospělým osobám v péči sociálního kurátora: 

- 10 osobám poskytnuta sociální pomoc = vyplacena finanční pomoc formou jednorázové sociální 

dávky (z toho 1 osoba 3 x 1.000 Kč a 1 x 500 Kč; 1 osoba 2 x 1.000, ostatní 1 x 1.000 Kč); 

- 1 osobě poskytnuta finanční pomoc ve formě poukázky na nákup, a to ve výši 500 Kč 

- 1 osobě poskytnuta jednorázová sociální dávka v hodnotě 1.000 Kč a finanční pomoc ve formě 

jednorázové dávky (na úhradu jednorázového výdaje) za účelem získání osobních dokladů ve výši 

500 Kč. Dále byla poskytnuta pomoc k zajištění ubytování, lékařské péče, získání dalších 

sociálních dávek a zajištění další péče o narozené dítě. 

 

Z výše uvedeného počtu propuštěných osob z VTOS (tedy kromě těhotné ženy v životní nouzi) 

bylo v roce 2007 zajištěno pěti osobám ubytování ve formě ubytovny „Krásný život“,  případně azylových 

domů.   



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 69 

4.5 FINANČNÍ ANALÝZA 

 

4.5.1 Přehled grantových a dotačních řízení pro aktivity zahrnuté do KPSS 

 

Město Dobříš (www.mestodobris.cz) 

� Rozpočet města Dobříše  

� Fond sportu, kultury a volného času 

     

Ostatní obce regionu Dobříšska 

� Rozpočet dané obce  

 

Středočeský kraj  (www.kr-stredocesky.cz) 

� Humanitární fond SK 

� Program I (prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže) 

� Program II (prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže), 

� Fond sportu a volného času SK 

� Fond kultury SK 

� Strukturální fondy EU – Regionální operační program pro NUTS 2 Střední Čechy – osa 3, 

Operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost   

�  Fond hejtmana 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí  (www.mpsv.cz) 

� Dotační řízení pro nestátní neziskové organizace na podporu rodiny, 

� Dotační řízení pro poskytovatele sociálních služeb  

� Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  (www.msmt.cz) 

� Program I, II, III – (prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže) 

� Program na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty ( EVVO)  

� Programy státní podpory práce s dětmi a mládeží pro nestátní neziskové organizace 

� Program na podporu Romské komunity 

� Program na podporu Romských žáků středních škol 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 70 

Ministerstvo vnitra (http://www.mvcr.cz/ministerstvo/opk.html) 

� Program prevence kriminality – žádost pod záštitou města Dobříše (spolupráce) 

  

Regionální operační program NUTSII Střední Čechy (http://www.nuts2strednicechy.eu/) 

� Prioritní osa 3 Integrovaný rozvoj území, oblast podpory 3.2 Rozvoj měst – oblast sociální 

integrace  

 

Operační program rozvoj lidských zdrojů (http://www.esfcr.cz/clanek.php?lg=1&id=11) 

 

Nadace a ostatní 

 
 

4.5.2 Finanční analýza poskytovatelů 

Celkové náklady Pečovatelské služby města Dobříše činí více než 3 mil. Kč, z čehož tvořÍ 

necelých 40 % náklady na provoz a zbylá částka je určena osobním, resp. mzdovým nákladům. 

Nejvýznamnějším zdrojem příjmů tohoto zařízení jsou příspěvky od zřizovatele, ve výši téměř ¾ 

celkových vynaložených nákladů. Ostatní příjmy plynou z prodeje služeb (necelých 5 % celkových 

nákladů) či získaných dotací z fondů Evropské unie, ty se však na celkovém finančním rozpočtu podílejí 

minimálně (5 % celkových nákladů).  

Roční náklady Domova seniorů Dobříš se pohybují kolem 22 mil. Kč, přičemž jeho služeb 

využívá necelá stovka klientů (kapacita zařízení je 91 lůžek). Téměř polovinu jeho celkových nákladů tvoří 

prostředky získané prodejem služeb, tedy finance od samotných uživatelů a tržby z dalšího prodeje 

(prodané zboží a jiné). Zbylé prostředky v roce 2006 získal formou dotace od zřizovatele, tedy 

Středočeského kraje. V roce 2007 je tento příspěvek radikálně ponížen, avšak z velké části nahrazen dotací 

MPSV. 

Naprostým opakem struktury finančního rozpočtu jsou místní NNO. Výraznou část jejich příjmů 

tvoří dotace Evropské unie či granty různých nadací a veřejných sbírek. Dále financují své služby ve větší 

míře z krajských příspěvků či prostřednictvím státních dotací. Významný je i podíl dalších zdrojů, kterými 

jsou např. sponzoring, dary apod. Finanční objem na pokrytí všech nákladů pro jeden rok se pohybuje 

okolo jednoho milionu a ve výjimečných případech dosahuje několika milionů Kč (max. však 4 mil. Kč). 

Na dotace od města či zřizovatele, pokud jej mají, spoléhají NNO v minimální míře.  

V případě sociálněterapeutických dílen Stébla se jedná o 82% spolufinancování EU. Projekt „Zpět 

do práce“, jež realizuje MC Dobříšek, je dokonce financován ze 100 % Společným regionálním operačním 

programem EU. Celkové náklady na roční provoz MC Dobříšek činí kolem 1 mil. Kč. V případě Stébla se 

jedná o 1,7 mil. Kč za provoz sociálně-terapeutických dílen a 2,3 mil. Kč jsou poskytnuté prostředky pro 

fungování denního stacionáře, jehož součástí jsou mimo jiné i úhrady od uživatelů (příspěvek na péči, 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 71 

stravu, ubytování, dopravu, volnočasové aktivity). Struktura finančních příjmů Stébla je srovnatelná s 

Mateřským centrem Dobříšek. 

Jedním z největších poskytovatelů sociálních služeb je Farní charita Starý Knín, církevní právnická 

osoba. Nadpoloviční většinu finančních příjmů této organizace tvoří dotace získané z EU. Necelou třetinu 

prostředků na pokrytí ročních nákladů získává z poplatků za prodej služeb svým klientům a ostatní finance 

pochází od obcí a měst, s nimiž má organizace uzavřenu smlouvou. S rozpočtem blížícím se 20 mil. Kč 

tedy pokrývá značně velkou část území regionu Dobříšska a Novoknínska. Největší podíl finančních 

prostředků, resp. více než polovina, je věnována pečovatelské službě, ¼ zahrnuje osobní asistence, 1, 5 mil 

Kč je potřeba pro soc. aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Dále organizace 

nabízí odborné sociální poradenství, v rámci něhož jsou půjčovány kompenzační pomůcky tvořící část 

příjmů, a odlehčovací služby. Farní charita Starý Knín provozuje Azylový dům sv. Ludmily 

v Mokrovratech, jehož roční provoz stojí kolem 900 tis. Kč.  

 

Graf č.: Rozdělení dle finančních zdrojů u všech pěti sledovaných organizací dohromady 

18 139 204

18 960 364

213 571

8 143 207

9 157 387

36 678 732

13 582 013

483 934

9 867 426

487 584

veřejné finance celkem*

fondy Evropské unie

neveřejné finance (nadace, dary)

úhrady od uživatelů

tržby celkem (pronájem pomůcek, prodej) 

zd
ro

j

částka v Kč

2 006

2 005

 

* Veřejné finance zahrnují: obecní/městský rozpočet, úřad práce, Krajský úřad Středočeského kraje, MPSV, ostatní (jiná 

Ministerstva, granty aj.) 

Zdroj: Dotazníkové šeření mezi poskytovateli regionu Dobříšska 

 

Shrneme-li finanční zdroje všech sledovaných poskytovatelů/zařízení, je možné konstatovat, že 

jejich nejvýznamnější část tvoří veřejné finance. V roce 2005 byla však jejich výše srovnatelná se zdroji 

z Evropské unie, zatímco v roce 2006 jsou veřejné finance třikrát vyšší než fondy EU. Úhrady od 

uživatelů služeb se během roku 2006 oproti roku předešlému o něco málo navýšily, kdežto tržby 

z pronájmu pomůcek, prodeje atd. velmi znatelně ponížily. Neveřejné finance, mezi než řadíme nadace, 

sponzorské dary apod., zaujímají nejmenší podíl z finančních zdrojů, přesto však jsou zejména u NNO 

velice důležité. 

Závěrem lze říci, že i na takto malém počtu příkladů lze pozorovat, že NNO získávají finanční 

zdroje na pokrytí svých ročních nákladů spíše formou evropských, národních a krajských dotací, grantů, 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 72 

sponzorských darů a dalších příspěvků, zatímco v mnohem menší míře jsou zahrnuty příspěvky od 

obcí/měst, na jejichž území působí. Opakem jsou organizace zřizované krajem či obcí/městem. Jedná 

se ovšem o obecné pravidlo. 

Z šetření mezi poskytovateli vyplynula problematika finanční nejistoty. Zástupci sledovaných 

subjektů odpovídali na dotaz, zda-li existují nějaké překážky/bariéry rozvoje služeb nebo zvyšování 

úrovně již poskytovaných služeb. Odpovědi byly ve většině případů zaměřeny na chybějící finanční 

prostředky či nejisté finanční zázemí. Organizace, která již existuje a je finančně zajištěná, nemá sice 

problémy s provozem a souvisejícími náklady, avšak nedisponuje volnými prostředky pro rozšiřování 

nabídky služeb, resp. zlepšování kvality služeb stávajících. Některé z organizací nemají bohužel jistotu 

pokračování v příštích letech, dotace jsou jim přidělovány jednou ročně. 

 
 

4.5.3 Příklad financování oblasti sociálních služeb a souvisejících aktivit  

Město Dobříš každoročně ze svého rozpočtu věnuje finanční prostředky na rozvoj kultury, sportu 

a dalších volnočasových aktivit. Kromě toho podporuje i organizace a jednotlivce, kteří se starají o 

sociálně potřebné nebo oni sami mají určité zdravotní omezení. Finanční částka není nikterak předem 

limitována, ani nejsou ze strany města předem stanovena vymezující kritéria. Téměř ve všech případech se 

jedná o posouzení konkrétní žádosti či podnětu. Některé příspěvky např. pro Klub stomiků ILCO, 

Příbram či Sdružení zdravotně postižených Dobříš jsou poskytovány každoročně, v těchto případech se 

zpravidla jedná o příspěvek na činnost. Jiné žádosti se vztahují ke konkrétním akcím, tedy jednorázové 

typy podpory (např. reprezentace pana Jana Tománka na mezinárodních závodech postižených. V obou 

případech přihlížejí zástupci města k několika faktorům mezi něž například patří:  

� pro jak široký okruh potřebných osob je příspěvek určen 

� potřebnost a prospěšnost pořádané akce či provozované činnosti 

� zda je pomoc poskytována i občanům města Dobříše 

 

Z výše uvedeného je patrné, že ne každé podané žádosti jsou automaticky přidělovány finanční 

prostředky. Další aktivitou města byly v letech 2005 – 2006 dvě uzavřené smlouvy o partnerství s Farní 

charitou Starý Knín v rámci jejich žádostí o dotace ze strukturálních fondů EU. Město Dobříš bude i 

nadále finančně podporovat potřebné aktivity a činnost v sociální oblasti působících organizací, vždy však 

s ohledem na efektivní využití poskytnutých financí.  

 

 Vzhledem k uvedeným informacím a níže prezentované tabulce, lze konstatovat, že je nezbytné 

vyčlenit v rozpočtu města samostatnou sekci podporující pouze oblast sociálních služeb, případně úzce 

související aktivity. Tímto oddělením od ostatních kapitol rozpočtu bychom získali dostatečně vypovídající 

údaje k financování sociálních služeb. Finanční analýzu je potřebné rovněž vypracovat na regionální 

úrovni, zmapováním této situace bude možné poté vytvořit kvalitní a efektivní financování sociální oblasti 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 73 

ze strany měst a obcí regionu Dobříšska. Tento krok však nebylo možné vzhledem k časovému omezení, 

finančním a lidským zdrojům uskutečnit. Plánujeme však podrobnou finanční analýzu celého regionu do 

budoucna vytvořit. 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 74 

Tabulka č. 8: Přehled poskytnutých příspěvků v oblasti sociální činnosti z rozpočtu města Dobříše v letech 2005 – 2007  

Žadatel  Rok Poskytnutá částka Účel podpory 
ALIAS - Linka důvěry, Příbram 2005 5 000 linka důvěry v Příbrami 

2006 5 000 příspěvek na činnost - pomoc ohroženým dětem 
Fond ohrožených dětí, Praha 

2007 5 000 příspěvek na činnost - pomoc ohroženým dětem 
2005 7 000 na činnost - pomoc osobám postiženým nádorovým onemocněním a stomií 
2006 10 000 na činnost - pomoc osobám postiženým nádorovým onemocněním a stomií Klub stomiků ILCO, Příbram 
2007 10 000 na činnost - pomoc osobám postiženým nádorovým onemocněním a stomií 

Mateřské centrum Dobříšek, Dobříš 2006 12 000 pravidelný kulturní a vzdělávací program pro děti do 6 let 
Občanské sdružení Děti – škola Vysoký Chlumec 2007 10 000 Příspěvek na činnost – doprava a vzdělávání mentálně postižených dětí 

2005 30 000 příspěvek zdravotně postiženým 
2006 50 000 příspěvek zdravotně postiženým Sdružení zdravotně postižených, Dobříš 
2007 15 000 příspěvek zdravotně postiženým 
2005 1 000 příspěvek na péči o občana Dobříše s mentálním postižením 

Sdružení pro pomoc ment. postiženým, Příbram 
2007 3 000 příspěvek na péči o občana Dobříše s mentálním postižením 
2006 5 000 příspěvek na provoz denního centra v Boroticích pro osoby s handicapem 

5 000 příspěvek na provoz denního centra v Boroticích pro osoby s handicapem Stéblo, Sedlčany, občanské sdružení 
2007 

30 000 na olympiádu pro postižené 
Středisko rané péče Praha 2005 5 000 raná péče (0 - 7 let) o občana Dobříše se zrakovým postižením  

Svaz neslyšících a nedoslýchavých Příbram 2007 4 000 příspěvek na činnost 
2005 15 000 závody seriálů EHC 
2006 20 000 účast na závodech seriálu EHC, včetně finále EHC Tománek Jan, Dobříš 
2007 23 600 na seriál závodů European handbike circuit 

Pečovatelská služba města Dobříše 2005 8 000 Den seniorů  
2005 12 000 aktivity pro děti, mládež a seniory při pastoračním centru Sv. Tomáše 

Římskokatolická farnost Dobříš 
2006 3 000 aktivity pro děti, mládež a seniory při pastoračním centru Sv. Tomáše 

Zdroj: Údaje z rozpočtů města Dobříše za sledované roky 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategická část 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 76 

5 OBECNĚ O PRIORITNÍCH OBLASTECH A VIZI 

Strategická část vznikala na základě mnoha podkladů, mezi něž patří výstupy z uskutečněných 

šetření mezi uživateli a širokou veřejností, dále jsme v rámci 8. setkání jednotlivých pracovních skupin 

v listopadu 2007 tvořily SWOT analýzu a závěrečné setkání v prosinci 2007 bylo věnováno definování 

prioritních oblastí. Mnohé z podnětů samozřejmě také vyplynuly z průběžných  jednání pracovních skupin 

a koordinační skupiny, dále pak z návštěv u poskytovatelů. 

Při tvorbě strategie je využito standardní struktury, která je zároveň doporučena Metodikami pro 

plánování sociálních služeb (2007). Strategie je rozčleněna do následujících úrovní:  

 

� VIZE je dlouhodobý konkretizovaný cíl, stanovení stavu „kam chceme dlouhodobě směřovat“ a jaký 

je náš „cílový stav“. (Komunitní plán sociálních služeb Beroun 2008-2013, s. 47) 

� Priority korespondují s celkovou vizí koncepce a jejich definování se odvíjí od definice vize. Vize je 

tedy naplňována prostřednictvím prioritních oblastí. Jedná se o hlavní dílčí oblasti zájmu, jež je 

potřeba řešit. To znamená, že jednotlivé části popisují konkrétní prioritní oblasti, jimiž je nezbytné se 

zabývat pro úspěšné naplnění vize koncepce. Jednotlivé priority mají definované obecné základní 

principy, kterými se má řídit interpretace nižších úrovní dokumentu. (Komunitní plán sociálních 

služeb Beroun 2008-2013, s. 47) 

� Opatření rozpracovávají priority. Upřesňují a vymezují soubor aktivit, které je nutné vykonat k 

naplňování priorit. Každé opatření má stanovenu základní strukturu – stručný popis situace a cíl 

opatření. (Komunitní plán sociálních služeb Beroun 2008-2013) 

� Aktivity je možné chápat jako konkrétní kroky, úkoly, které budou realizovány v rámci daného 

plánovacího cyklu. Každou aktivitu v plánu rozvoje sociálních služeb lze dále rozvést pomocí 

realizačního schématu a projektového záměru (obsahuje podrobný popis činností a postupů a 

výstupů). (Metodiky pro plánování sociálních služeb) 

VIZE 

PRIORITY 

Opatření 

Aktivity 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 77 

6 SWOT ANALÝZA ZA VŠECHNY PRACOVNÍ SKUPINY 

pracovní skupina*                                                                                        
silné stránky** 

děti, mládež, 
rodina 

senioři zdravotně postižení 

dostupná zařízení a široká škála poskytovaných služeb       

komunikace a spolupráce (NNO, město Dobříš/samosprávy, KÚ Středočeského kraje)       

potenciál osob pro práci v oblasti soc. služeb vč. prac. sil ve venkovských regionech a dobrovolníků        

vysoký počet zájemců o poskytované sociální služby a volnočasové aktivity        

snadný přístup k volnočasových aktivitám a jejich cenová dostupnost       

zaměstnávání maminek a vzdělávací programy       

pořádání příměstských táborů        

vysoká motivace pracovníků v sociálních službách       

zmapovaná drogová scéna a dostupnost služeb K-centra pro občany Dobříše       

kvalitní služby a příjemné zázemí Stébla       
krása a atraktivita regionu       

tradice akcí a zájem společnosti o ně       

*Pokud skupina vznesla daný podnět popsaný v 1. sloupci, pak je políčko zabarveno přísl. barvou, přičemž každá skupiny má jinou barvu (při černobílé verzi je dané políčko, k němuž se 

příslušná skupina vyjádřila zabarveno šedě). 

 
Zdroj: Výsledek jednání pracovních skupin.  



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 78 

 

pracovní skupina* 
slabé stránky 

děti, mládež, 
rodina 

senioři zdravotně postižení 

nedostatečné související služby: bezbariérová místa na parkování, bezbariérovost obecně, 
nízkopodlažní autobusy, WC, údržba komunikací v zimě       

chybějící komunitní či vzdělávací centrum pro různé věkové skupiny       

chybějící přístřeší pro osoby v sociální tísni (např. bezdomovci)       

nepokrytí určitých služeb (chráněné bydlení, respitní péče, osobní asistence, hospic atd.)       

nedostatečná informovanost veřejnosti o oblasti sociálních služeb a nabídky v regionu a předsudky  
u zdravotně postižených        

nedostatek informací na místním infocentru (Dobříš)       

nedostatek dobrovolníků a jejich nízké využití       

rozlehlost území pro plánování sociálních služeb        

nedostatečné ohodnocení managementu či osob v přímé péči       

nedostatečná práce s klienty sociálního odboru města Dobříše        

chybějící datab. odborníků a jejich refer. za účelem výměny zkušen. (psych., supervizor, klin.praxe)       

chybějící  poradenství (obecné sociálních sl.; specifické: pro zdravotně postižené, AT poradny, 
psychiatr atd.)       

nedostatek prostoru pro NNO poskytujících služby pro cílovou sk. děti, mládež, rodina       

nedostatečné služby pro mládež (sociální i související - např. volnočasové)       

nedostatečné řešení drogové problematiky, spolupráce       

nezapojení škol Dobříšska do specifické primární prevence KCPB       

nenavázání spolupráce domova důchodců a klubu důchodců       

nedostatečná frekvence dopravního spojení venkov město       

*Pokud skupina vznesla daný podnět popsaný v 1. sloupci, pak je políčko zabarveno přísl. barvou, přičemž každá skupiny má jinou barvu (při černobílé verzi je dané políčko, k němuž se 

příslušná skupina vyjádřila zabarveno šedě). 

Zdroj: Výsledek jednání pracovních skupin. 
 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 79 

pracovní skupina* 
příležitosti 

děti, mládež, rodina senioři zdravotně postižení 

dotace, granty na sociální a související služby, vzdělávání a profesionalizaci,  dobrovolníky 
a dobrovolnické programy       

rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro mládež a seniory       

vznik nových zařízení: komunitní a vzdělávací centrum, nízkoprahový klub       

prohlubování podpory a spolupráce v rámci MC a KÚ; navázání komunikace a spolupráce 
venkovských a městských mateřských školek       

rozšíření poradenství (např. hlavní náplň práce dané osoby)       

rozvoj neziskového sektoru – zvyšování kvality služeb a rozšiřování nabídky       

možnost sociálního podnikání        

zjednodušení legislativy v oblasti zaměstnávání/využití dobrovolníků       
vzájemná spolupráce, sdílení aktivit, know-how, dobré vztahy mezi různými subjekty       

rozvoj služby drogově závislým a rozvoj informovanosti       

zefektivnění příspěvků pro ZP       

využití blízkých vztahů na venkově       

rozvoj chráněného bydlení       

*Pokud skupina vznesla daný podnět popsaný v 1. sloupci, pak je políčko zabarveno přísl. barvou, přičemž každá skupiny má jinou barvu (při černobílé verzi je dané políčko, k němuž se 

příslušná skupina vyjádřila zabarveno šedě). 

Zdroj: Výsledek jednání pracovních skupin.  



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 80 

 
pracovní skupina* 

hrozby/rizika 
děti, mládež, rodina senioři zdravotně postižení 

nejistota v oblasti finančního zázemí – poskytovatel, klient        

novelizace zákona o sociálních službách       

nedostatečný prostor pro potenciální rozvoj volnočasových aktivit       

byrokracie v oblasti administrativy dotací       

nejistota udržitelnosti projektů, služeb       

nedostatečně kvalifikovaná síla na vysokých postech        
demografické stárnutí obyvatelstva a související problematika       

nemožnost sociálního podnikání u NNO = neudržitelnost       

důraz na kvantitu, ne kvalitu (mnoho projektů)       

syndrom "vyhoření" pracovníků sociální péče       

snížení zájmu klientů o služby        

nepřipouštění si potřeby pomoci (např. využití psychologa apod.)       

nedostatečná primární prevence – mládež neschopna převzít zodpovědnost       

riziko zdravotních problémů terénních pracovníků v oblasti drog, častá kriminalita 
uživatelů drog (ztráta kontaktu s nimi, jsou-li ve vězení)       

blízkost Prahy       

nedostatek kvalifikovaných osob       

nevydání závazné vyhlášky MPSV pro sociální odbory (v současné době pouze interní 
záležitost)       

izolovanost venkova        

obavy ze zániku či nedostatečné kapacity denních center        

*Pokud skupina vznesla daný podnět popsaný v 1. sloupci, pak je políčko zabarveno přísl. barvou, přičemž každá skupiny má jinou barvu (při černobílé verzi je dané políčko, k němuž se 

příslušná skupina vyjádřila zabarveno šedě). 

Zdroj: Výsledek jednání pracovních skupin.  
 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 81 

7 ROZPRACOVANÉ PRIORITY SPOLEČNÉ PRO VŠECHNY 

PRACOVNÍ SKUPINY 

 
VIZE  
 

Nabízené služby budou kvalitní, dostupné a odpovídající místním potřebám. Škála nabídky bude 

korespondovat s potřebami občanů regionu. Obyvatelé regionu Dobříšska budou dostatečně informováni 

o poskytovaných službách v tomto území a budou vědět, kam se obrátit v případě potřeby. Bude 

zachována a prohlubována spolupráce mezi městy/obcemi regionu a subjekty působícími v oblasti 

sociálních a souvisejících služeb, dále mezi obcemi a mezi ostatními zmíněnými subjekty. Obyvatelé 

regionu zde budou s důvěrou a bez bariér žít plnohodnotným životem. 

 

Priority nesledují pouze sociální oblast dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách. Některé 

z priorit se týkají i volnočasových aktivit, které byly dle konsenzu účastníků pracovních skupin schváleny 

jakožto důležitý prvek prevence sociálně-patologických jevů. 

 

 

SPOLEČNÉ PRIORITY  

 

Priorita 1 – Podpora informovanosti 

Opatření 1.1. – Zajištění a rozvoj informovanosti mezi poskytovateli, uživateli a širokou veřejností 

Opatření 1.2. – Tvorba, tisk a aktualizace adresáře poskytovatelů 

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 1.1. – Zajištění a rozvoj informovanosti mezi poskytovateli, uživateli a širokou veřejností 

1.1.1. Zvýšení obecného povědomí o soc. službách prezentací poskytovatelů na setkáních s veřejností 

1.1.2. Zajištění zpětné vazby: možnost osobních konzultací a setkávání s veřejností 

1.1.3. Setkávání poskytovatelů – předávání informací (např. za účelem eliminace překrývání služeb a 

aktivit) 

1.1.4. Podpora dlouhodobého a pravidelného setkávání triády a skupin – spolupráce NNO a dalších 

subjektů s městem Dobříš a okolními obcemi 

1.1.5. Podpora NNO na veřejných akcích 

1.1.6. Rozšíření služeb informačního centra o práci se shromážděnými informacemi, o služby občanské 

poradny 

1.1.7. Rozvoj informačních toků – internet, rozhlas, smyčka na kabelové TV 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 82 

1.1.8. Šíření informací prostředky vhodnými a dostupnými pro seniory a zdravotně postižené (tzn. letáky, 

v místním/regionálním tisku, vývěsky obce a organizací, rádio, televize, NNO atp.) 

1.1.9. Informování o aktivitách osob se zdravotním postižením, o jejich potřebách, omezeních a naopak i 

možnostech a pozitivech 

1.1.10. Vícejazyčné mutace informací a jejich forem 

1.1.11. Podpora informovanosti o nabídce Centra na podporu sociálně slabých rodin  

Opatření 1.2. – Tvorba, tisk a aktualizace adresáře poskytovatelů 

1.2.1. Vyhledávání nových subjektů a zmapování služeb a aktivit 

1.2.2. Zajištění tvorby a tisku brožury 

1.2.3. Zajištění distribuce k cílovému uživateli 

1.2.4. Pravidelná aktualizace brožury poskytovatelů v elektron. (pravidelně) i tištěné verzi (cca 1x ročně) 

1.2.5. Zajištění finančních prostředků na aktualizaci a tisk 

 

Priorita 2 – Efektivní využívání finančních prostředků 

Opatření 2.1. – Zvýšení informovanosti o možnostech financování 

Opatření 2.2. – Vytvoření koncepce financ. sociálních služeb městem Dobříš a okolními obcemi 

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 2.1. – Zvýšení informovanosti o možnostech financování 

2.1.1. Cílené vzdělávání formou pořádání tématických seminářů a workshopů 

2.1.2. Poradenství formou volby nasměrování k vhodným zdrojům, konkrétnímu dokumentu, úřadu, příp. 

osobě 

2.1.3. Prohlubování vzdělávání ve fundraisingu osob z NNO a dalších subjektů působících v sociální 

oblasti 

2.1.4. Pověření osoby v příslušných organizacích za vyhledávání grantů, dotací a koordinaci projektů 

Opatření 2.2. – Vytvoření koncepce financ. sociálních služeb městem Dobříš a okolními obcemi 

2.2.1. Podrobné zmapování výše finančních prostředků pro oblast sociálních služeb   

 z rozpočtu města a obcí Dobříšska a aktualizace 

2.2.2. Ve spolupráci s vedením města, okolními obcemi, Sociálním odborem města Dobříše  

a poskytovateli vytvořit koncepční plán financování a podpory sociálních služeb 

2.2.3. Respektování výstupů z KPSS 

 

Priorita 3 – Rozvíjení spolupráce obcí, subjektů a pracovních skupin 

Opatření 3.1. – Podpora informovanosti všemi směry 

Opatření 3.2. – Podporovat a rozvíjet členství v MAS 

Opatření 3.3. – Propojení pracovních skupiny ve společných akcích; aktivizační programy pro  

skupiny; udržení komunikační platformy 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 83 

Opatření 3.4. – Pokrač. a rozvoj spolupráce zkušenějších a větších org. s novými nebo malými 

Opatření 3.5. – Spolupráce a pomoc při tvorbě grantových žádostí 

Opatření 3.6. – Podpora KPSS  

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 3.1. – Podpora informovanosti všemi směry 

3.1.1. Zapojení okolních obcí prostřednictvím NNO a jiných organizací 

3.1.2. Informování starostů obcí všemi dostupnými prostředky (email, pošta, osobní setkání)  

o připravovaných projektech  

Opatření 3.2. – Podporovat a rozvíjet členství v MAS 

3.2.1. Možnost tvorby a podávání společných projektů, partnerství 

3.2.2. Podíl zástupců obcí na tvorbě strategických dokumentů regionu 

3.2.3. Možnost sdílení a spolupráce při pravidelných setkání členů MAS 

Opatření 3.3. – Propojení pracovních skupiny ve společných akcích; aktivizační programy pro  

skupiny; udržení komunikační platformy 

3.3.1. Propojení vhodným programem více skupin (např. senioři a ZP), společná vystoupení, aktivizační 

programy apod. Spolupráce na více úrovních – vzdělávání, společenské akce a jiné 

3.3.2. Využití již existujících organizací (Domov Seniorů Dobříš, Stéblo Borotice apod.), pomoc může být 

zajištěna pomocí dobrovolnických prací dětí a mládeže 

3.3.3. Udržení komunikační platformy u skupiny seniorů – setkávat se, hovořit o problémech, hledat nová 

řešení, nezaostat v plánování, ve vývoji služeb atd. 

Opatření 3.4. – Pokrač. a rozvoj spolupráce zkušenějších a větších org. s novými nebo malými 

3.4.1. Výměna zkušeností formou toku informací od větších nebo zkušenějších organizací nově 

zakládaným či malým organizacím 

3.4.2. Předávávání "know-how" 

3.4.3. Vzájemná propagace tisku, letáků, brožur a další formy spolupráce 

Opatření 3.5. – Spolupráce a pomoc při tvorbě grantových žádostí 

3.5.1. Vytvoření databáze úspěšných projektů v regionu, pomoc od úspěšných žadatelů při zpracování 

žádostí, výměna zkušeností mezi jednotlivými NNO i jinými organizacemi 

Opatření 3.6. – Podpora KPSS 

3.6.1 Šetření mezi poskytovateli, uživateli a širokou veřejností 

3.6.2 Aktualizace dokumentu po 1 – 2 letech 

3.6.3. Analýza cílových skupin, kterým nebyl věnována dostatečná pozornost vzhledem k jejich nezařazení 

mezi prioritní cílové skupiny 

3.6.4. Začlenění strategické části dokumentu KPSS do Akčního plánu Strategického plánu města Dobříše 

a aktualizace Strategického plánu regionu Dobříšsko, resp. Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 84 

Priorita 4 – Podpora vzdělávání 

Opatření 4.1. – Vzdělávání uživatelů, poskytovatelů i široké veřejnosti 

4.1.1. Vzdělávání poskytovatelů, akreditované kurzy na školení nových nebo zvyšování úrovně stávajících 

pracovníků (možné v rámci organizace za pomoci grantu) 

4.1.2. Vzdělávání laické veřejnosti na seminářích ve spolupráci s MěÚ a krajem; rekvalifikační kurzy pro 

nezaměstnané 

6.1.3. Podpora celoživotního vzdělávání – univerzity třetího věku, prevence rychlého stárnutí atp. 

6.1.4. Zvyšování zaměstnanosti v regionu vzděláváním – inspirace projektem EQUAL Farní charita Starý 

Knín nebo Zpět do práce MC Dobříšek 

 

 

8 ROZPRACOVANÉ PRIORITY DLE PRACOVNÍCH 

SKUPIN 

 

8.1 DĚTI, MLÁDEŽ, RODINA 

Obecně lze předpokládat, že nároky na služby poskytované této cílové skupině budou narůstat. 

Tuto hypotézu lze odvodit z růstu kvality života obyvatel či naopak z růstu kriminality, tedy trestných činů 

a přestupků proti veřejnému pořádku (tzv. závadové chování). Dále bychom mohli teoreticky uvažovat o 

možném nárůstu počtu obyvatel, a to zejména mladých rodin přicházejících z pražské aglomerace a 

obecně vyššího počtu narozených dětí (již výše zmíněné silné 70. ročníky). Ze sociodemografické analýzy 

(viz Příloha č. 1) vyplývá, že na jedné straně může hrát důležitou roli právě tato pokračující suburbanizace, 

na straně druhé však může negativně ovlivnit příliv nového obyvatelstva výstavba radaru. Nesmíme však 

opomenout současný trend nárůstu počtu obyvatel Středočeského kraje, s nímž je úzce spojen proces 

suburbanizace, díky němuž bude do okolí hlavního města nadále přitahováno další obyvatelstvo. Záleží 

tedy na místních podmínkách a atraktivitě, do jaké míry tento proces ovlivní Dobříš a okolí.  

Důležitým výstupem sociodemografické analýzy regionu je fakt, že se Dobříšsko dostalo na první 

pozici v podílu přistěhovalých osob ve věku 0-14 let, zpravidla se tím potvrzuje i příchod jejich rodičů. 

Obě dvě tyto kategorie osob snižují průměrný věk obyvatelstva, což opět potvrzuje potřebu věnovat 

dostatečnou péči mladé generaci a vytvořit jim kvalitní sociální, společenské, kulturní zázemí s možností i 

mimoškolního vzdělávání. 

 
Priorita 5 – Podpora rodiny 

Opatření 5.1. – Podpora rodinných služeb 

Opatření 5.2. – Podpora terénní sociální práce a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

Opatření 5.3. – Nabídka mimoškolních aktivit a vzdělávání 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 85 

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 5.1. – Podpora rodinných služeb 

5.1.1. Podpora vzniku komunitního centra pro děti a mládež 

 Město Dobříš – záměr rekonstrukce brownfield budovy bývalého kina v Dobříši na komunitní a 

vzdělávací centrum s knihovnou 

5.1.2. Podpora vzniku krizového kontaktního centra 

5.1.3. Podpora vzniku poraden – např. ve spolupráci s NNO – definovat přesně 

5.1.4. Nabídka krátkodobého hlídání dětí v rámci podpory vzdělávání rodičů a přípravy na návrat do práce 

 řešení prostor MC Dobříšek 

5.1.5. Podpora rozvoje bezbariérové dopravy a zvyšování dostupnosti služeb (Úřad práce, Sociální odbor, 

Finanční úřad, zdravotnická zařízení, Městský úřad, atd.) 

5.1.6. Rozšíření nabídky sociálního a podporovaného bydlení v návaznosti na soc. poradenství (např. pro 

matky samoživitelky, soc. slabé rodiny atp.) 

Opatření 5.2. – Podpora terénní sociální práce a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

5.2.1 Nabídka dostupného poradenství např. ve spolupráci s NNO 

5.2.2 Podpora společných aktivit různých subjektů v této oblasti 

5.2.4 Rozvoj azylového bydlení  

5.2.5. Navýšení kapacity sociál. kurátorů pro děti a mládež v regionu – podpora práce s dětmi a mládeží 

ohrožené kriminalitou 

Opatření 5.3. – Nabídka mimoškolních aktivit a vzdělávání 

5.3.2. Podpora vzniku školního klubu 

5.3.3. Podpora nabídky volnočasových aktivit zvýhodňující sociálně slabé rodiny 

5.3.4. Podpora výstavby bezbariérového školství 

5.3.6. Zajištění krátkodobého hlídání dětí v rámci vzdělávání rodičů a přípravy na návrat trh práce 

 
 
Priorita 6 – Prevence sociálně patologických jevů a prevence sociálního 

vyloučení, kriminality 

Opatření 6.1. – Podpora existence nízkoprahového klubu 

Opatření 6.2. – Podpora volnočasových aktivit 

Opatření 6.3. – Zajištění bezpečnosti občanů 

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 6.1. – Podpora existence nízkoprahového klubu 

6.1.1. Podpora vzniku a provozu nízkoprahového klubu 

6.1.2. Rekonstrukce prostor pro nízkop. klub ve spolupráci s městem Dobříš, příp. dalšími obcemi regionu 

6.1.3. Osvěta pojmu a náplně činnosti NK, medializace a propagace činnosti NK 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 86 

6.1.4. Následná morální i finanční podpora při udržení a rozvoji této aktivity o.s. NEZDI  

Opatření 6.2. – Podpora volnočasových aktivit 

6.2.1. Kontaktování všech subjektů působících v oblasti volného času a vytvoření přehledné databáze 

6.2.2. Reagovat na potřeby stávající nabídky a doplnění neexistujícími aktivitami 

6.2.3. Podpora stávajících aktivit a vytváření vhodných podmínek pro jejich rozvoj 

6.2.4. Využití vytipovaných brownfields pro nová multifunkčí hřiště a díky tomu podpora dostupných 

sportovních aktivit zdarma nebo rozšíření stávající nabídky hřišť – např. skatepark 

6.2.5. Podpora souvisejících kulturně společenských zájmových aktivit např. Dotkni se, o.s. 

Opatření 6.3. – Zajištění bezpečnosti občanů 

6.3.1 Udržení koncepce „Společná cesta k bezpečí" 

6.3.2 Vybudování kamerového systému 

 
 
Priorita 7 – Podpora řešení drogové problematiky 

Opatření 7.1. – Rozšíření stávajících služeb především ve spolupráci s K-centrem Příbram 

Opatření 7.2. – Otevřená komunikace o drogové problematice 

Opatření 3.3. – Podpora prevence 

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 7.1. – Rozšíření stávajících služeb především ve spolupráci s K-centrem Příbram 

7.1.1. Podpora navýšení počtu terénních pracovníků a rozšiřování jejich působení  

7.1.2. Podpora vzniku kontaktního místa ve městě Dobříši 

Opatření 7.2. – Otevřená komunikace o drogové problematice 

7.2.1. Zapojení široké veřejnosti do diskuse o drogové problematice  

7.2.2. Medializace problematiky ve spolupráci s K-centrem Příbram a Magdaléna o.p.s. 

Opatření 3.3. – Podpora prevence 

7.3.1.Podpora projektů zaměřených na prevenci  

 
 

8.2 SENIOŘI 

Zastoupení seniorů v populaci bude výrazně narůstat, v důsledku čehož se zvýší poptávka po 

službách určených této cílové skupině. Sociální služby a příslušné sociální dávky pro seniory jsou 

nezbytnými z důvodu zachování plnohodnotného života.  

U starších seniorů (osoby nad 80 let) či občanů s omezenou schopností pohybu vzroste 

nepochybně v souvislosti se zhoršujícím se zdravotním stavem a stupněm závislosti definovaným 

zákonem o sociálních službách potřeba využívat sociálních služeb poskytovaných formou ubytování a 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 87 

související péče. Tudíž bychom se měli také zaměřit na hledání možností navýšení kapacit rezidenčních 

zařízení, popřípadě na vznik týdenních stacionářů.  

Zároveň je nezbytné poskytnout seniorům prostor pro dostatečné společensko-kulturní vyžití a 

vzdělávání (viz společné priority), je také nutné rozšiřovat nabídku sociálně aktivizačních služeb ve smyslu 

paragrafu 66 zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách.  

Je dokázáno, že péče o seniory v přirozeném prostředí (v domácnosti) prospívá samotnému 

zdraví a kvalitě jejich života a je zároveň pro stát i samotné seniory finančně méně náročná. Obdobě 

z výzkumu Sociologického ústavu AV ČR vyplývá, že více než polovina lidí je přesvědčena, že by o 

seniory mělo být postaráno doma. V těchto souvislostech lze předpokládat, že bude nadále vzrůstat 

poptávka po terénních službách. Farní charita Starý Knín průběžně prováděla průzkum potřeby 

pečovatelských a asistenčních služeb. Byl zaznamenán zvýšený zájem o tyto služby v řadách 

klientů/seniorů (v případě úlevové péče pro rodiny i v řadách rodinných příslušníků trvale pečujících o 

seniory).  

Zhoršený zdravotní stav snižuje soběstačnost starých lidí a vede k závislosti na pomoci druhých. 

Hlavním cílem je umožnit seniorům žít v přirozeném prostředí, tedy v jejich domácnosti nebo v péči 

osoby blízké či jiné, kterou si senior zvolí. 

 
 
Priorita 8 – Rozvoj rezidenčních služeb 

Opatření 8.1. – Podpora rozvoje rezidenčních služeb  

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 8.1. – Podpora rozvoje rezidenčních služeb  

8.1.1. Vyhledávání objektů – vytipování vhodných prostor; doporučení pro kraj, město;  využití potenciálu 

NNO a podpory EU 

8.1.2. Návrh multifunkčních zařízení pro více služeb najednou – větší možnost úspěchu (pojme dostatek 

klientely a v širším spektru – např. denní a večerní provoz pro různé cílové skupiny) 

 

Priorita 9 – Zřízení denního centra 

Opatření 9.1. – Vyhledávání vhodných prostor 

Opatření 9.2. – Depistáž klientely a kvalifikovaného personálu 

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 9.1. – Vyhledávání vhodných prostor 

9.1.1. Vytipování vhodných prostor, úprava stávajících, lokalizace brownfieldů – nejlépe na území města 

Dobříše (přirozené centrum regionu) 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 88 

Opatření 9.2. – Depistáž klientely a kvalifikovaného personálu 

9.2.1.Vyhledávání/vzdělávání profesionálního personálu podle zákona 108/2006 Sb., o sociálních 

službách 

9.2.2. Depistáž klientů – max. informovat o nové službě (např. letáky, dny otevřených dveří), provádět 

šetření, prozkoumat poptávku a možnosti 

9.2.3. Registrovat zařízení dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách a s tímto souvisej. náplň služby  

 

Priorita 10 – Rozvoj terénních služeb a osobní asistence  

Opatření 10.1. – Osvěta služby 

Opatření 10.2. – Podpora a rozvoj sociálně aktivizačních služeb 

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření: 

Opatření 10.1. – Osvěta služby 

10.1.1. Podpora osvěty služby za účelem překonání povědomí, že přijímání pečovatelské služby je pro 

klienta ponižující (např. využít informační letáky apod.) 

Opatření 10.2. – Podpora a rozvoj sociálně aktivizačních služeb 

 

Priorita 11 – Propojení zdravotní a sociální oblasti 

Opatření 11.1. – Vyvíjet „společenský tlak“ na krajský úřad, lékaře, pojišťovny, legislativu 

Opatření 11.2. – Podpora vzdělávacího oboru – zdravotní sestra v sociál. službách 

Opatření 11.3. – Podpora a rozvoj home-car jako funkční kombinace zdravot. a sociálních služeb 

 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

Opatření 11.1. – Vyvíjet „společenský tlak“ na krajský úřad, lékaře, pojišťovny, legislativu 

11.1.1. Působení na krajské i státní úřady formou připomínek a návrhů apod.; prosazování obecně 

přijatelných a pro cílovou sk. senioři srozumitelných sociálních finančních systémů 

Opatření 11.2. – Podpora vzdělávacího oboru – zdravotní sestra v sociál. službách 

11.2.2. Praktické a funkční využití těchto pracovníků v sociálních službách 

Opatření 11.3. – Podpora a rozvoj home-car jako funkční kombinace zdravot. a sociálních služeb 

11.3.1. Vzdělávání v nových oborech umožňujících větší flexibilitu v péči o klienta – "home care" –  

zdravotní sestra v sociálních službách 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 89 

8.3 ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ 

Osoby se zdravotním postižením jsou vzhledem k jejich postižení a potřebám obdobně jako 

senioři nestejnorodou skupinou vyžadující specifické služby. Veřejnost by měla být stále více informována 

o této oblasti, o aktivitách osob se zdravotním postižením, o jejich potřebách, omezeních a naopak i 

možnostech a pozitivech (viz společné priority). Veřejnost by měla být vedena k respektování a sociálnímu 

začleňování, integraci těchto lidí do společnosti. Z etického hlediska jsou děti, mládež i dospělí 

s postižením rovnoprávnými občany se stejnými právy na plnohodnotný život, jaká mají všichni ostatní 

lidé. Ke svému životu potřebují, jako každý jiný, adekvátní materiální zázemí, pocit bezpečí a citové opory. 

Měli by mít šanci prožít pocit vlastní prospěšnosti a smysluplného naplnění vlastního života.  

Výchova a vzdělávání od dětství směřuje k pracovnímu uplatnění v dospělosti. Zaměstnávání 

osob zdravotně postižených vyžaduje specifické podmínky a je v současné době problematické. Proto 

mnoho osob s postižením po ukončení školní docházky zůstává ve svých domovech či v ústavech bez 

smysluplné pracovní náplně, i když při vytvoření vhodného pracovního místa v prostředí běžné zdravé 

společnosti by zde našly uplatnění, náplň života a možnost seberealizace. A dále jsou tu i osoby 

s postižením, pro něž nebude práce v zaměstnání vzhledem k hloubce postižení nikdy dominantní náplní 

života a zapojení do běžného pracovního procesu je nad rámec jejich možností. 

 

Priorita 12 – Podpora rozvoje kvality života osob se zdravotním postižením 

Opatření 12.1. – Poradenství pro rodinu se zdravotně postiženým (dále jen ZP) dítětem 

Opatření 12.2. – Problematika začleňování dětí se ZP do MŠ 

Opatření 12.3. – Problematika základního vzdělávání u dětí se ZP 

Opatření 12.4. – Problematika dalšího vzdělávání ZP (po ukončení základního vzdělání) 

 

Popis jednotlivých opatření a aktivity vedoucí k jejich naplnění: 

Opatření 12.1. – Poradenství pro rodinu se zdravotně postiženým dítětem 

Popis opatření: V regionu Dobříšska není poradenské místo pro rodiče, jimž se narodí dítě se zdravotním 

postižením. Nenachází se zde ani  poradenské místo pro dospělé osoby se ZP.  

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

12.1.1. Zřízení poradenského místa (např. zřízení NNO – Poradenství). V poradně by se střídali 

odborníci z různých oblastí týkajících se sociální sféry (1 x měsíčně – dětský psycholog, speciální 

pedagog, právník a  další) 

12.1.2. Zajištění finančních prostředků 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 90 

Opatření 12.2. – Problematika začleňování dětí se ZP do MŠ 

Popis opatření: V regionu Dobříšska je v současnosti velký počet dětí v mateřských školách a je zjištěn 

velký zájem dalších potenciálních zájemců. MŠ kapacitně nevyhovují, jsou přeplněné a již nemají možnost 

přijmout dítě se ZP, které vyžaduje více péče. 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

12.2.1. Zřízení či určení MŠ, která bude přijímat kromě dětí bez ZP také děti se ZP 

12.2.2. Poskytování individuální péče dětem ve věku 0-6 let se ZP 

 V Denním stacionáři Stéblo v obci Borotice – Denní stacionář Stéblo poskytuje v rámci svého provozu 

ranou péči = individuální práci s malými dětmi se ZP. Děti jsou integrovány do místní MŠ.  

 

Opatření 12.3. – Problematika základního vzdělávání u dětí se ZP 

Popis opatření: Děti s těžší formou mentálního, tělesného či kombinovaného postižení nemají možnost 

vzdělávat se v regionu Dobříšsko (v současnosti dojíždí do Speciální třídy, která se nachází v regionu 

Sedlčansko, konkrétně ve Vysokém Chlumci); 

Děti s jiným typem ZP (zrakové, sluchové, tělesné, porucha učení, porucha soustředění aj.) nemají 

dostatečné možnosti vzdělávat se v běžném typu základní školy v regionu Dobříšsko.  

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

12.3.1. Zajištění dostupnosti speciální třídy na Základní škole praktické a základní škole speciální Dobříš 

(zajistit bezbariérovost, spolupráci se SPC, osobní asistenty) 

12.3.2. Informování ředitelů běžných ZŠ o možnostech vzdělávání osob se ZP (určení typu postižení viz. 

výše), o možnostech využívání osobních asistentů, o možnostech spolupráce se SPC a s PPP 

12.3.3. Další vzdělávání pedagogů 

12.3.4. Informování rodičů o možnosti využívání asistentů pedagoga nebo osobních asistentů 

12.3.5. Zajištění finančních prostředků na asistenci a speciální pomůcky 

 

Opatření 12.4. – Problematika dalšího vzdělávání ZP (po ukončení základního vzdělání) 

Popis opatření: Po ukončení základního vzdělání je třeba zajistit možnost dalšího vzdělávání pro osoby 

s mentálním, tělesným či kombinovaným postižením, a to např. formou večerní školy (uchování a 

rozšíření získaných znalostí). Občanské sdružení Stéblo tuto službu nabízí v rámci provozu Denního 

stacionáře Stéblo v obci Borotice. Je třeba rozšířit kapacitu této služby. 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

12.4.1. Rekonstrukce/rozšíření prostor Denního stacionáře v obci Borotice 

12.4.2. Otevření pobočky Denního stacionáře Stéblo ve městě Dobříši (Stéblo bude ve spolupráci 

s městem Dobříš hledat vhodné prostory, nové spolupracovníky, finanční prostředky) 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 91 

Priorita 13 – Informovanost osob se ZP 

Opatření 13.1. – Zajištění dostatečné informovanosti osob se ZP a jejich rodin 

Opatření 13.2. – Poradenství 

Popis jednotlivých opatření a aktivity vedoucí k jejich naplnění: 

Opatření 13.1. – Zajištění dostatečné informovanosti osob se ZP a jejich rodin 

Popis opatření: Osoby se ZP mají většinou snížené možnosti přístupu k informacím (bariéry stavební, 

bariéry plynoucí z podstaty postižení). Je proto nutné potřebné informace prezentovat adekvátní formou. 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

13.1.1. Zpřístupnění informace občanům se ZP v budovách úřadů či na jiných veřejných místech, a to 

srozumitelným způsobem 

13.1.2. Informování občanů se ZP o různých změnách (legislativa, pravidla pro přidělování sociálních 

dávek), např. formou článku v místním tisku, osobním dopisem, na vývěsce, na Internetu atd. 

13.1.3. Vytvoření databáze osob se ZP ve spolupráci se Sociálním odborem 

13.1.4. Umístění schránky podnětů a připomínek v budově, kde sídlí Sociální odbor 

13.1.5. V rámci poradenství zveřejnění nejčastějších dotazů (FAQ) na vývěskách, na Internetu – stránky 

Sociálního odboru či Úřadu práce 

13.1.6. Přizpůsobení podávaných informací mentálnímu stavu klienta 

13.1.7. Informování o možnostech vzdělávání osob se ZP (MŠ, ZŠ atd.) prostřednictvím všech 

dostupných prostředků 

13.1.8. Zajištění možnosti tlumočení na úřadech pro osoby, jejichž postižení toto vyžaduje 

13.1.9. Zpřístupnění informací hlasovou formou nebo v breilovu písmu 

 

Opatření 13.2. –  Poradenství 

Popis opatření: Osoby se ZP mají většinou snížené možnosti přístupu k informacím (bariéry stavební, 

bariéry plynoucí z podstaty postižení). Je proto nutné potřebné informace prezentovat adekvátní formou. 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

13.2.1  Zřízení poradenského místa/občanské poradny např. formou nové NNO (střídání odborníků 

z různých oblastí – rady v oblastech sociálních příspěvků, zaměstnávání osob se ZP, sociálně 

právní poradenství, vzdělávání, psychologické služby, volnočasové aktivity, rodinné vztahy atd.) 

13.2.2. Propagace služeb této poradny 

13.2.3. Zajištění finančních prostředků 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 92 

Priorita 14 – Zaměstnávání osob se ZP 

Opatření 14.1. – Zaměstnání osob se ZP 

 

Popis jednotlivých opatření a aktivity vedoucí k jejich naplnění: 

Opatření 14.1. – Zaměstnání osob se ZP 

Popis opatření: Zaměstnávání osob se ZP je v regionu Dobříšsko problematické. Nejsou zde chráněné 

dílny ani jiné organizace, které by tyto osoby zaměstnávali. Pouze občanské sdružení Stéblo provozuje 

Sociálně terapeutické dílny v obci Borotice (program pracovní terapie, příprava na zaměstnání). 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

14.1.1  Otevření chráněných dílen a sociální firmy pro osoby s tělesným, mentálním, kombinovaným a 

duševním postižením (tréninková kavárna, chráněné dílny). Je nutné zajistit finanční prostředky a 

vyhledat vhodné spolupracovníky 

 Tréninkovou kavárnu plánuje Občanské sdružení Stéblo v prostorách budoucího komunitního a 

vzdělávacího centra v Dobříši (Město Dobříš plánuje rekonstrukci brownfieldu budovy bývalého kina 

v roce 2009). 

14.1.2. Spolupráce  s Úřadem práce při zaměstnávání osob se ZP 

14.1.3. Informování zaměstnavatelů o možnostech zaměstnávání osob se ZP (tělesné, sluchové, zrakové 

postižení) – vytvořit přehledný leták o možnostech, podmínkách a výhodách zaměstnávání osob 

se ZP 

 

Priorita 15 – Podpora samostatnosti osob se ZP 

Opatření 15.1.  – Podpora rozvoje asistenčních služeb  

Opatření 15.2. – Podpora rozvoje chráněného bydlení 

Opatření 15.3. – Podpora  vzniku služby respitní péče (odlehčovací služba) 

Opatření 15.4. – Podpora a rozvoj bezbariérovosti 

Opatření 15.5. – Podpora volnočasových aktivit pro osoby se ZP 

 

Popis jednotlivých opatření a aktivity vedoucí k jejich naplnění: 

Opatření 15.1.  – Podpora rozvoje asistenčních služeb  

Popis opatření: V regionu jsou velmi omezené možnosti získání služby osobní asistence pro osoby se ZP 

(doprovod na úřad, na volnočasové aktivity, kulturní akce, pomoc v domácnosti aj.) 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

15.1.1.   Zmapování poptávky po těchto službách 

15.1.2.   Zajištění rekvalifikačního kurzu pro asistenty osob se ZP ve spolupráci s úřadem práce 

15.1.3.   Hledání dalších řešení této problematiky 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 93 

Opatření 15.2. – Podpora rozvoje chráněného bydlení 

Popis opatření: Cílem tohoto opatření je podporovat rozvoj chráněného bydlení pro osoby, které nejsou 

schopny bydlet bez asistence. Chráněné bydlení poskytuje město Dobříš, avšak tato nabídka je z hlediska 

kapacity vzhledem k poptávce nedostatečná. 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

15.2.1. Výstavba chráněných bytů 

 Občanské sdružení Stéblo plánuje výstavbu chráněných bytů v obci Borotice (pro cca 4 osoby). Výstavba 

se předpokládá na rok 2009. 

15.2.2. Rozšíření stávající nabídku v rámci celého regionu pro všechny osoby se ZP 

15.2.3. Hledání vhodných objektů 

15.2.4. Zajištění finančních prostředků 

 

Opatření 15.3. – Podpora  vzniku služby respitní péče (odlehčovací služba) 

Popis opatření: Pro rodinu, která se stará o svého člena se ZP v regionu chybí možnost využít 

odlehčovacích služeb (respitní péči), např. pokud se na krátkou dobu nejsou schopni o člena rodiny 

postarat (návštěva nemocnice apod.). 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

15.3.1. Zřízení odlehčovací služby v regionu 

 Občanské sdružení Stéblo plánuje zřízení odlehčovací služby v obci Borotice. 

15.3.2. Zajištění finančních prostředků 

 

Opatření 15.4. – Podpora a rozvoj bezbariérovost 

Popis opatření: V regionu stále není umožněn bezbariérový přístup osobám se ZP do všech veřejných 

budov (úřady, společenské a kulturní sály, obchody, restaurace). Rovněž chybí dostatečné množství 

parkovacích míst pro osoby se ZP. Tyto skutečnosti brání začleňování osob se ZP do společnosti. 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

15.4.1. Zajištění bezbariérového přístupu do veřejných budov, společenských a kulturních zařízení 

15.4.2. Rozšíření počtu parkovacích míst s dostatečným manipulačním prostorem pro osoby se ZP 

 

Opatření 15.5. – Podpora volnočasových aktivit pro osoby se ZP 

Popis opatření: Pro plnohodnotný život osob se ZP je důležité podporovat možnost jejich účasti na 

nejrůznějších volnočasových aktivitách. Volnočasové aktivity přímo pro osoby se ZP nyní provozuje 

občanské sdružení Stéblo (muzikoterapie, dramaterapie, sportovní klub – spadá pod Hnutí Speciálních 

olympiád) v rámci poskytování služeb denního stacionáře v obci Borotice. 

Aktivity vedoucí k naplnění opatření:  

15.5.1. Rozšíření zázemí denního stacionáře Stéblo 

15.5.2. Zajištění finančních prostředků na volnočasové aktivity 

15.5.3. Zajištění asistence pro osoby, které ji potřebují 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 94 

9 UDRŽITELNOST PROCESU 

Monitorovací ukazatele 

„Komunitní plán pracuje se třemi úrovněmi monitorovacích ukazatelů. V nejobecnější úrovni jde 

o ukazatele udržitelnosti procesu, které zajišťují pokračování započatého procesu komunitního plánování 

sociálních služeb. V druhé rovině jsou vypracovány ukazatele dopadu všech opatření, které z komunitního 

plánu vyplývají. Mají dlouhodobý efekt, měřitelný na konci a v průběhu procesu. Nejkonkrétnější podobu 

mají ukazatele, které hodnotí průběh a výsledky jednotlivých opatření.“ (Komunitní pán sociálních služeb města 

Berouna. 2008, s. 91) 

 

Indikátor udržitelnosti procesu 

Pracovní skupiny a řídící skupina 

Fungování KPSS bude zajištěno pravidelným setkáváním pracovních skupin a skupiny řídící. V rámci 

pracovních skupin již byl smluven předběžný termín dalšího setkání a stanovena frekvence setkávání (cca 

2krát až 3krát ročně) s ohledem na organizační náročnost a kvalitní náplň daných setkání. Zároveň byly ze 

strany účastníků nabídnuty zdarma prostory pro tyto schůzky. Setkávání pracovních skupin a obdobně 

skupiny řídící dle stanovených pravidel (zápis, prezenční listina) je ukazatelem fungování a pokračování 

procesu. V obsahu setkání bude mimo jiné provedena kontrola plnění úkolů. Jednou ročně proběhne 

monitoring plnění stanoveného plánu. 

Projektový záměr pokračování KPSS 

Za účelem pokračování KPSS je vytvořen nový projektový záměr. Na tento projekt bude žádán dotační 

příspěvek (OPLZZ, případně z jiných programů).  

Strategická část dokumentu KPSS a výstupy celého procesu KPSS součástí dalších strategií 

Začlenění strategické části dokumentu KPSS do Akčního plánu Strategického plánu města Dobříše a 

aktualizace Strategického plánu regionu Dobříšsko, resp. Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska. 

 

Indikátory dopadu 

Míra spokojenosti uživatelů sociálních služeb se zvýší  

Indikátor spokojenosti bude proveden šetřením – zejména formou dotazníků a strukturovaných 

rozhovorů. Šetření by mělo probíhat cca jednou za dva roky.  

Efektivní financování sociálních služeb 

Budou zhodnoceny finance vynakládané na sociální služby ze strany města, obcí regionu a z jiných zdrojů, 

které budou umět subjekty poskytující sociální služby získat. Bude provedena podrobná finanční analýza.  

Informovanost všemi směry 

Kvalitní informovanost byla úspěšně nastartována, tudíž bude snaha o její udržitelnost a navíc bude 

prostřednictvím šetření zjišťována dostupnost informačních zdrojů a vyhledávány další možnosti 

odpovídající potřebám cílových skupin. 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 95 

10 ZDROJE DAT  

BAŠTÁŘOVÁ, P. (2006): Jak ovlivňuje práce na PC osobnost seniora. Bakalářská práce, Katedra sociální 

pedagogiky Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, Brno, s. 7 

KALIBOVÁ, K. (1998): Úvod do demografie. Univerzita Karlova v Praze, Karolinum, Praha, 52 s. 

Komunitní pán sociálních služeb města Berouna. 2008, 80 s. 

PAVLÍK, Z. A KOL. (2002): Populační vývoj České republiky. Katedra demografie a geodemografie 

PřFUK v Praze, DemoArt, Praha, s. 87-107 

SKŘIČKOVÁ, Z. A KOL. (2007): Metodiky pro plánování sociálních služeb. Centrum pro komunitní 

práci, Praha, 112 s. 

Strategický plán Dobříšska a Novoknínska. Roy Billing, 2005 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje 2008-2009. Odbor sociálních věcí KÚ 

SK, Praha, 2007, 100 s. 

 

STATISTICKÉ ZDROJE 

Finanční odbor města Dobříše  

Městská policie Dobříš 

Odbor správy majetku města Dobříše 

Obvodní oddělení Policie České republiky  

Sociální odbor města Dobříše 

Úřad práce v Příbrami 

Údaje od jednotlivých institucí sídlících v regionu Dobříšska či poskytujících sociální a související služby 

pro obyvatele tohoto regionu 

 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

Internetové stránky města Dobříše http://www.mestodobris.cz 

Internetové stránky Českého statistického úřadu http://www.csu.cz 

Internetové stránky Krajského úřadu Středočeského kraje http://www.kr-stredocesky.cz 

– registr poskytovatelů sociálních služeb  

http://kr-stredocesky.cz/portal/odbory/socialni-oblast/registr-poskytovatelu-sluzeb/ 

Internetové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí ČR http://www.mpsv.cz 

Internetové stránky WHO http://www.who.int/healthinfo/survey/ageingdefnolder/en/ 

Internetové stránky http://www.mesec.cz/clanky/co-presne-predstavuji-davky-socialni-pece/ 

Internetové stránky jednotlivých institucí sídlících v regionu Dobříšska či poskytujících sociální                  

a související služby pro obyvatele tohoto regionu 

 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 96 

OSTATNÍ ZDROJE 

Dotazníkové šetření poskytovatelů sociálních služeb na Dobříšsku, červen a září až říjen 2007 

Výsledky zjišťování potřeb uživatelů sociálních a souvisejících služeb a široké veřejnosti sociálních služeb 

na Dobříšsku, červen až prosinec 2007 



Komunitní  plán sociálních služeb regionu Dobříšska 2008-2013 
 

 97 

11 PŘÍLOHY 
 
Příloha č. 1: Sociodemografická analýza regionu Dobříšsko 

 

Příloha č. 2: Výsledky zjišťování potřeb mezi uživateli a širokou veřejností 

 

Příloha č. 3: Adresář poskytovatelů sociálních a souvisejících služeb, 

volnočasových aktivit a další důležité informace z regionu 

Dobříšska 


